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®  ie Abgabe ber ginfommenfteuererf lärurtg.1)
93on SRe^tsantoalt S r. 3  r a n f e n , Köln.

Sie Formulare für bie ©infommenfteuererilärung für bas 
Steuerjafir 1920 finb nunmehr er^ältlic^. Sjiernacf) finb bie ßin= 
tommenfteuererflärungen regelmäßig2) in ber 3c it o0'!1 !•
31. fOfärj 1921 beim ginansamt ausgefülit einsurei^en. l£s et* 
¡djetnt ba^er angebracht, einige Sluftlärungen über bie SlusfüU 
lung ber Formulare unb bie Berechnung ber Steuerabgabe ju  
geben.

I. ß i n l o m m e n  a u s  © r u n b b e i i ß .  Sie SlusiiUlung 
bes Formulars bereitet h 'er *ei ne bejonberen Schart1' a 
3u bemerten ift, baß bebaute mie unbebaute (Srunoitüde, u dje 
einer gemerblichen Unternehmung bienen, fein Cinlommen aus 
©runbbefiß im Sinne bes DReichseintommenfteuergefeßes licjcrn, 
fonbetn folcijes aus ©emerbebetrieb. Sas ©iniomjnen aus ge* 
uterblic^em ©runbbefiß ift baßer unter 3 'ffe i H bes ^orm u la is 
„ßintommen aus ©emerbebetrieb“  als Seil bes ©ef^äflsgemiunes 
5u beredjnen. ffibenfo ift ber ©eminn aus ©runbilüdsocrtäu en 
iein ©infommen aus ©runbbefiß, fonbern fä llt unter o e 
IRubrif V 1 „bureß einjeltte Beräußerungsgcfchäfte erhielte ®e* 
roinne“ . 9lls  lüiietmen ber SEohnung im eigenen Saufe g ilt 
gemäß § 31 bes IReichseinfommenfteuergefeßes bet ortsübliche 
äJtietmcrt. ©anj ober sum Seil unentgeltlich überladene Sßoh-

’ ) ®gl. ju tu gleidbion Sbenta auch bie ausführliche Slnleiiuttg mit auê- 
gefüllten ÜKuftern »on Sr. Koppe (ülnfüubigung auf bem Umfchlag).

5) ©ie ffr ift toirb burcb bie BanbcSfinanjämter für ihren Bejir! 
beftimmt; fie muß m i n b e f t e n ö  1 311 o n a t betragen; bciê Banbeê* 
finanpmt Berlin hat j. B. ju ra it  (13.3.21) noch lein« B rift beftimmt.

nungen, »on meteßen bas Formular in 3 iffer I  2 fpridjt, metben 
außer bem gälte ber 3 iffe r V 1, b. ß- abgefeßen »on 3lltenteils* 
unb ähnlichen Wechten nießt »ortommen.

I I .  © i n i o m m e n  a u s  © e m e r b e b e t r i e b .  $ ier ift 
ber ©cfcßäftsgeminn maßgebenb, mie er fieß na^ § 33 bes Weicßs* 
einfommenfteuergefeßes berechnet, äßäßrenb für ©eroerbetret* 
benbe o ß n e iaufmännifeße Buchführung bas Berfaßren äur Be* 
rcd)nung bes ffiefcßäftsgeminnes in § 33 Slbf. 1 genau um* 
feßrieben ift, berechnet fieß bei ©eroerbetreibenben m i t  lauf* 
männifeßer Buchführung im Sinne bes Sjanbelsgefeßbucßes bie 
©infommenfteuer gemäß ber © e f c ß ä f t s b i l a n s ,  allerbings 
unter Beachtung bes § 15, melcßer gemiffe 3lbäüge, insbefonbere 
Dlufmenbungen ju  Berbefferungen unb Bermeßrung bes Ber* 
mögens, Kapitalanfammlung, Scßulbentilgung, Etfaßbefchaffun* 
gen" meteße bereits bureß früßere ülbfcßreibungen geberft ftnb, 
»erbietet.

©ie m i^tigftc grage, in melcßer B,öße bie B e m e r t u n g  
b e r  B i l a n j a i t i o e n  »oräuneßmen ift, unb in  melcßem Um* 
fange, insbefonbere, ob erßößte 2lbfcßreibungen in Slnpafjung an 
bie ©eibentmertung ftattßaft finb, fann ßier nur angebeutet met* 
ben. Sie g inan3»ermaltung ift bisßer gegenüber ben mannig= 
faeßen Saclegungen bes §anbels unb ber gnbuftrie über bie Wot* 
meubigfeit ßößeret Slbfcßreibungen leiber taub geblieben nnb 
läßt fübfcßteibungen nur im bisherigen Umfange, b. ß. oom mirl* 
ließen ‘¿Infcßaffungs* ober §erftellungsroert ju. 'Uucß ber Weicßs* 
finanäßof ßat meßrfa^ ausgefpro^en, baß Slbfcßreibungen nur 
uon ben in ber B i  l a u s  a u s g e m i e  f e t t e n  Slitioen unb 
baßer 3. B. auf bereits abgefeßtiebene Konten, bie fogen. l*2Harf« 
Konten n i^ t  juläffig ftnb. WIs einigen Wusmeg gibt ber Weidjs* 
finattäßof bie B itan3bericßtigung tiaeß ben heutigen SBerten an.
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Sie B ilanjberißtigung finbct feboß itjte ©renje burß bie 
Seroertungsoorfdjriften bes Sfanbelsgefeßbußes, melße ben 
©injelfaufleuten bic Bemertung xfjrcr Bermogensgegenftänbe nur 
in |jöhe bes gemeinen 3ßertes am Bilanjftißtage, ben Bittens 
gefelifcfjaften unb bejiigliß ber B ilanjierung gleißgefteltten fu« 
riftifßen Berfoncn nur in $öße bes 3lnfd)affungs; ober §er* 
ftellungsmertes geftattet. Sie B ilanjberiß tigung bat ferner ben 
großen Bad)teil, baß ber fteuerpflißtige ©eminn fiß infotoeit er* 
höbt, als er niefit fßon in früheren gaßren infolge ber B iß tju *  
laffung ber erhöhten 3lb[ßreibungen burß bie Stcuerbebörbe oer= 
fteuert toorben ift.

Btan toirb ficb aus biefer 3 roangslage einftroeilen am beften 
baburtb retten fönnen, baß man bie ©rböbutig ber 31ntagemerte 
unb fonft in Betradjt fommenben B ilanjaftioen ratemocife auf 
mehrere gaßre oerteilt, unb jroar jemeits in bem Umfange, in 
metßem 3Ibfd)reibuttgen beabfiebtigt finb. Bud)ungsted)nifd) läßt 
ficb bas am beften in gorm ej ne5 ®meuerungsfontos barftellcn. 
© leiß jeitig toirb ßierburd) aud) bie bisher mangelnbe B ilan j* 
roaßrßeit teieber ßergeftellt.

III. © i n f o m m e n  a u s  K a p i t a 1 o e r m ö g e n .  3u 
bemfelben gebären im tDcfentlicben alle ©infiinfte, meld)e aud) ber 
Kapitalertragfteuer unterliegen, m it 3iusnaßme berienigen, 
meld)e aus ©emerbe, Ganbmirtfßaft unb Bergbau fließen. Sa 
bie Kapitalertragfteuer eine ©rtragsfteuer im Sinne bes § 13 
3 iffe r 1 a bes Beißseinfommeniteuergcießes ift, toirb fie oom 
©infommen abgesogen. Sas Formular meift hierauf burß bie 
grage hin, ob bie Kapitalertragfteuer bei ber als Kapitaleine 
fommen angegebenen Summe fdjon in 3lbjug gebraßt ift. Born 
Beft bes ©infommens toirb bie ©infommenfteuer in ooller tpöße 
berechnet.

3um Schuß ber K l e i n r e n t n e r  finbet gemäß § 44 bes 
Beidjseiniomtnenftcuergeießes eine Slnreßnmtg ber gejohlten 
Kapitalertragfteuer ftatt, toelcbe nad) ber ju r  3eü in  Beratung be= 
finblidjen Booelle jum ©infommenftcuergefeße bei einem ©ins 
tommen oon nicht mehr als 7500J i in o o l l e r  f j ö b e  ftatt 
ju  75 B io jcn t ber entrichteten Kapitalertragfteuer erfolgen fotl. 
Borausfeßung für bie SInredjnung finb üllter über 60 gaßre °^er 
©rmerbsunfäßigfeit u n b  5>erfunft bes ©infommens in ber 
|jauptfad)e aus Kapitaloermögen.

3ßißtig ift, baß bie 3lnreßnung oon ben ginanjämtern ntd)_t 
oßne roeiteres oorgenommen toirb, fonbern oom Kleinrentner erft 
beantragt merben muß, bestoegen fießt bas gormutar in ß 
3 iffer 5 a eine befonbere grage uor. ©s Ut Soße bes Steuere 
pflichtigen, ficb über bie B tög liß fc it unb tpöße eines Slbjuges ber 
Kapitalertragfteuer felbft ju  erfunbigen.

IV. © i n f o m nt e n a u s  31 r b e i t. gebe 3Irt oon ©es 
halt, insbefonbere Seuerungsjulagen, ©ratifitationen, Baturats 
bejüge finb fteuerpflidjtig. Sie einjige 3lusnaßme bilben 3Iufs 
manbsentfßäbigungcn, jebod) nur, toenn fie a u s b r  ii cf 1 i ß als 
folße oercinbart finb, unb m it ber ©infebränfung, baß 
angeftellte —  n iß t Beamte — nur ben to i r f 1 i cß e n 3Iuftoanb 
abjießen fönnen. Umgebungen ber ©infommenfteuer finb alfo 
infotoeit ausgefcßloffcn.

Setbftänbige ©etoerbetreibenbe toie SöTafler, 3Igenten, Konts 
miffionäre oerfteuern ißr ©infommen nicht aus SIrbeit, fonbern 
aus ©etoerbe, toas in ber Beredfnung Unterfcßiebe erjeugt.

$ ie r fd)lägt aud) bie grage ein, toas als freier Beruf aufjus 
faffen ift. Blan toirb jum Beispiel troß ber metftoürbigen 
folgen toie bisher ben 3 aßu t e ß n i f  e r  als ©eioerbetreibenben 
unb ben 3abti a r 3 1 als ju  ben freien Berufen gehörig betraßs 
ten, toeil nur leßterer ber $eilfunbe bient. Beibe fönnen aber 
in gleid>er 3Beife 3lbfßreibungen auf ihre gnftrumente oots 
neßmen, melße jeboß nur oom toirflid)en 3lnfßaffungsmert, n iß t 
ettoa bem heutigen gemeinen SBcrt bereßnet toerben fönnen.

3lls 3Berbungsfoften fommen hier oor allem in Betraßt: 
gaßrten jtoifßcn SBoßnung unb 3lrbe it5ftäite, 3luftoanb für Be= 
rufsfleibung, Bureauunfoftcn.

Bon befonberem gntcreffe biirfte fein, baß ber ©nttuurf ber 
3Iusführungsbeftimmutigen junt ©infommenfteuergefeß in § 26 
oorfießt, baß nur biefenigen Steuerpflißtigen, meld)e . I e b i g s 
ließ  ein fteuerpflißtiges 31 r b e i t s eittfommen ü b e r  25 000 
ÜJtarf befißen, ju r  3lbgabe einer Steuercrflärung auf öffentlirfje

3Iufforberung ßtn oerpflißtet ftnb. Sies ßängt toobl m it ben 3Xb= 
fißten ber Regierung jufammen, für oerbältnismäßig niebrige 
3lrbeitseinfommen es bei bem Coßnabjug betoenbett ju  laffen.

geboß fönnen atteß biefenigen mit einem 3lrbeitseinfommen 
unter 25 000 c«, b u r ß  befonbere 3Iufforberung bes güianjamts 
ju r  3Ibgabc einer Steuercrflärung gejtoungen merben.

V. S o  n ft i ge E i n n a h m e n .  3  i f f  e r 1 enthält ju* 
itäd)ft einen Srucffeßter, infofern es ftatt „Einnahmen an o e r  = 
e r b 1 i d) c n Benten“  heißen muß: „an u n oererblißen Benten“ . 
Bererblid)e Bentenbejiige geßören naß § B 3 iffer 6 Beißseine 
fommenfteuergefeßes jum ©infommen aus Kapitaloermögen. 
3  i f f e r  2 bes Formulars „Einnahmen an 3 ufßüffen unb 
fouftigen Borteilcn“  unterfßeibet, ob bie 3ufßiiffc freimütig, auf 
©runb gefeßlicßcr Untcrbaltungspflißt ober auf ©runb eines be= 
fonberen Bedjtsanfprußs, unb enblid), oon toem fie gemaßt finb. 
Siefe Unterfdjeibung rührt baßer, baß naß bem ©infommenfteuer 
gefeß freimütige 3umettbuttgen unb foldje ju r Erfüllung 
ber gcfcßlißcn Unterhaltspflicht oom Empfänger m it 3fuss 
nähme eines beftimmten, hier n iß t intereifierenben galles nid)t 
oerfteuert ju  toerben brauri]en. Sie Berfott bes 3umcttbenben ift 
besl)alb oon Bcbcutung, toeil einmal bie Steuerbehörbcn ßiernaß 
bic 3Ingaben bes Steuerpflid)tigen über bie Diatur ber 3uroen« 
bung als einer freimütigen ober auf gefeßlißer iln terfja itspfiid jt 
beruhenbett nadjfontrollieren fönnen unb ferner, toeil bie auf 
gefeßlißer Unterhaltspflicht beruhenben 3 ufßiiffe beim ©eher 
ßinfißtlid) ber ©infommenfteuer n iß t abjugsfähig finb. 3Us Bei« 
fpiele feien ßeroorgeßoben folgenbe gälle:

Ser Bater gibt ber ßeimtenben Soßter neben ber 3tusfteuer 
als angemeffenc Barm itg ift ein Dtentenoerfpredfen oon jäß rliß  
4000 Ji. Sie 3infen ber IRente finb oon ber Soßter ju  oer* 
fteuern, bie Bente felbft beim Bater abjugsfähig.

Sie gefdjiebcnc ©ßefrau erhält oon bem allein für fßulbig 
erflärten ©ßemann eine galjresrente oon 10 000 Ji. Sie Bente 
braud)t fie n iß t ju  oerfteuern, ber Bfann fann fie nicht oon feinem 
©infommen abjießen.

3 u beaßten ift, baß 3 ufßiiffe nid)t mieberfeßrenb ju  fein 
braußen, fonbern baß als 3 ufßiiffe auß einmalige 3 umenbungen 
ju  betradjten finb.

3 i f f c r  5 bringt bie mirfjtige B u b rif „burß e in  je  In e  
B e r ö u ß e r u n g s g e f ß ä f t e  erjielte ©eminne". § ier roirb 
bei manßen Steuerpflid)tigen ber $auptte il ißres ©infommens 
enthalten fein. Sie Börfengcminn-e merben m it ber befonberen 
grage bebaßt: „$aben Sie Börfengefdjäfte betrieben?“  BcfannU 
liß  ßaben bie Steuerbehörbcn bas Bcßt, falls fie m it bem 
Steuerpflidftigen nid)t in ©üte fertig merben, oollftänbige Kontos 
ttusjüge oon ben Banfett ju  oerlangen. 3Benn n a tiir liß  auß bei 
ber 3trheitsfülle bie Steucrbehörbc n iß t bei febem einjelnen 
nad)forfd>en fann, fo genügt boß oielfacß fßon bie 3tnfrage bes 
ginanjamts bei ber betreffenben Banf bejügliß bes Stanbes 
bes Kontos unb bes Sepots ju  einem beftimmten Stißtage, um 
burd) Bergleid) m it bem Stanb bes Kontos unb Sepots an ben 
Stidftagcn für bic Kriegsabgabe oom Bermögensjuroaßs ober 
für bas Bcid)snotopfer meitere Schlüffe ju  jießen. 3Illerbings 
enthält bas gorm uiar n iß t bie grage, bei melßer Banf man 
Börfengcfßäfte betrieben ßat.

Sie oielen gragen ju  erörtern, toas als Beräußerungsgeminn 
anjufeßen ift, mie Bejugsreßte ju  bemerten finb ufm., mürbe 
ßier ju  roeit führen. 311s Beräußerungsgeminn g ilt in  ber Begcl 
ber Untcrfßieb jmifßen Erlös unb 3lnfßaffungspreis. Bei ©r= 
rnerb oor bem 31. Sejember 1919 mirb als Slnfßaffungspreie 
ausfdjlicßlid) b ir  Beißsnotopferfurs jugrunbe gelegt. Sies bc= 
beutet eine große §ärte unb eine birefte Unbillig fe it in beu 
gälten, in benen jemanb Bnpßie »ot bem 31. Sejember 191£ 
teuerer gefauft ßat als ber Beißsnotopferfurs beträgt. Untei 
Utnftänben fann biefer Stcuerpflid)tige einen rein fiftioen ©e> 
minn ju  oerfteuern haben, menn er jum Beifpiel bas oor ben 
Beid)snotopferftid)tag ermorhette Rapier nid)t ßößer als jum 3In: 
feßaffungspteis oerfauft ßat. Sie Borfßriften über bie 3lnted)‘ 
nung ber Beßßbaucr bes oeräußerten ©egenftanbes fommen füi 
bic jeßige ©infommenfteuer n iß t in Betraßt, meil bie Beßßbauei 
nur oom 1. ganuar 1920 ab geredjnet mirb.
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Unter „einseine SBeräufjetungsgerotnne“  fallen aud) Gctüinne 
aus © r u n b f t ü c f s o e t i ä u f e n ,  jeboci) nur, roenn bas ©runb» 
ftiicf nad) bcm 1. 2Iuguft 1914 etrootben ift. Der ©eroinn ift oct* 
Jd)icbcn, je nadjbem bas ©runbftüd oor ober nad) bem 31. De» 
jember 1919 enoorben ift. Nebenbei bemerlt, g ilt ber SBeräufie» 
rungspreis für ©runbftütfe aurf) als Sftafsftab für bie 9iatl)rieran= 
lagung bes ©runbftüdsoerläufers sum SReichsnotopfer, allctbings 
nur bann, toenn er nicfjt fjöljcr ift als ber gemeine Sffiert am 
31. Dezember 1919. Steuerfrei finb bagegen ©eroinne aus pri* 
Daten ä R ö b e t o e r  l a u f e n ,  ba §ausrat jum nicijt ftcuerbaren 
SBermögen nad) § 8 bes SBefiljfteuerrefatjcs gehört.

SBejüglid) ber $öf>e ber SBeräufp’rungsgeroinne ift für. Kauf* 
Teute unb ©emerbetreibenbe m it laufmännifcher 5Bud)fiil)tung p  
bead)ten, baf; ber ©eminn in bem Unterfdjiebe sioifd)en bem SBer* 
faufspreis unb bem SB u d) ro e r t befteljt. 3(t alfo bas 3Jia= 
fdjinentonto m it 1 Ji angefefct, fo ift SBetäuffetungsgetoinn ber 
gefamte Kaufpreis, ©ine ¡¡gärte liegt barin nicht, benn bie 
3lbfdjreibungcn finb fdjon früher einfommensminbetnb geroefen. 
Stcucrpflidftige, roeldjc if)t ©efd)äft im ganzen ocrlauft Ejalien, 
oerfteuern bie refamte D ifferenj jtoifcben Kaufpreis unb S8 ud)= 
roert, unb 3mar aud), fomeit in bem Kaufpreis ein ©ntgett für 
bie g irm a als foldje, Kunbfchaft, SRuf ufro. enthalten ift. h ie rin  
liegt eine groffe ¡gärte, hefonbets für biejenigen, roelche fdfon oox 
bem 31. Dezember 1919 bas ©efd)äft betrieben haben.

SBon ben SBetäujjerungsgeroinnen finb bie bei einzelnen SBer* 
äujjerunasgefchäften erlittenen SBerlufte abpsiehen. Das gor» 
mular fiefjt bafür unter V I „g?fet)lid)e SKbpge“  3 tffer 15 eine 
befonbere grage 00t. Die jum Deil lomplijierten gragen bet 
SBettedjnung ber ©eminne unb SBerluftc fönnen hier ni(f)t et* 
örtert merben. SBerlufte finb nur infomeit absugsfä'hip, als im 
umgefef)rten galle ©eminne 311m ftcuerbaren ©infommen gehören 
mürben. 3 m übrigen cntFiciit bas Formular umfangreidje gragen 
über gefeülidfe 2lbsiige (g iffer V I) foroie unter SBudjftabe B bie 
ÜRubri! „SBcitere Süngaben“ , in meldjer elf fragen allgemeinerer 
9Irt gefteüt merben.

§>ie Abgabe ber ^a)MfaTcriracfffcuct>

SBon SBeigeorbnetem 31 0 f> b e , 3<?I)ienborf.
Durd) SBerorbnung 00m 3. 3anuar 1921*) ift angeorbnet 

roorben, baß für beftimmte Kapitalerträge ber ©laubiger, ber 
biefc Erträge in ber 3cit 00m 31. SDTärs bis 31. D?3ember 1920 
besagen bat, eine Steuererllärung ab3ugeben hat. Die Crflärung 
Toll lauten über

1. 3iafcn non Jjppotljeien unb ©runbfdptbcn, 3lenten non 
SRentenfchulben,

2. 3mfen non gorberungen, bie auf ©runb einer SBereinbarung 
entrichtet merben, insbefonbere aus Darlehen, Kautionen, 
$interlegungsgelbern, 9Ibred)nungsgelbern, K o n ku rre n t*  
unb fonftigen Guthaben, 3 infen unb Hßarcnforberungen, ge» 
fetilid)c 3infen ufm. (ausgenommen Spartaffen* unb SBanl» 
3infen),

3. nererblid)e Dlentcnbesiige,
4. Disfontbeträge non inlänbifdjen S£ßed)feln unb SInmeifungen, 

einfd)liej)lid) ber Sd>atjmed)fel,
5. alle auslänbifdjen Kapitalerträge, aud) aus SBertpapieren. 

§ ie rju  ift folgcnbes 31t bemerfen;
Die SBerorbnung beruht auf § 9 Stbf. 3 bes Kapitalertrag» 

Iteuergcfehes. Dafelbft ift folgcnbes norgefdjrieben:
„3 n  ben gM en bes § 2 3lbf. 1 3lr. I, 7 unb 9?r. II hat 

ber ©laubiger ber Kapitalerträge (Steuerträger) auf ©runb 
eines fdfrifilidjen Steuerbefdjeibs, ber auf eine Stcucrerllä» 
rung bes Gläubigers ergeht, nad) näherer SBeftimmung bes 
3leichsimnifters ber g inan3en 3U entrichten.“

_ hiernach fann alfo nur für bie unter § 2 Sübf. 1 Sfr. I 7 auf» 
geführten Disfontbeträae non 2Bcd;fcln unb Sdnroeifungcn ufro. 
foroie f iir  bie unter § 2 21bf. 1 9fr. TI aufgeführten Erträge aus

*) S£eyf mit Erläuterungen unb auSßeffitltem SCRufter bei f l oppe,  
Die neue ©infommenfteuererflärunß ufm. (f. Umfchlafl).

auslänbifd)en Kapitalanlagen eine Steuererflärung eingeforbert 
merben. Die oorfteljenb unter 3fr. 1 bis 3 geforberten Kapital» 
ertrage (3 infen non ¡fppothelen, 3 infen non gorberungen ufto.) 
finb in § 9 2lbf. 3 n i cf) t aufgeführt. Diefe Kapitalerträge finb 
in § 2 2Ibf. 1 9fr. I 3UT- 4 bis 6 belfanbclt. $infid)tlid) ber grage, 
mie biefe Erträge 3U entrid)ten finb, unb ob über fie eine Steuer» 
erflärung aus3ufüllen ift, beftimmt § 9 21bf. 2 folgenbes:

„3 n  allen gälten bes § 2 9Ibf. 1 Sfr. I, 4 bis 6 haften 
für bie Steuer ber Sdjutbncr unb ber ©laubiger (Steuer» 
träger) als ©efamtjd)ulbncr. Die 9Irt ber Steuerentrichtung 
beftimmt ber 9fcid)sminifter ber ginansen.“

2Bcnn im 21bf. 3 bes § 9 ausbrüdlid) bie Slbgabe einer 
Steuererllärung norgefehen ift, in § 2 bagegen nicht, fo folgt 
hieraus m it 3totngenber 3fotmenbigfeit, ba^ in ben gälten bes 
SKbf. 2 eine Steuererllärung nicht abgegeben merben folt, unb baj) 
ber 3!cid)5finan3miniftcr nicht etma burd) SBerorbnung eine SBer* 
pflichtung 3ur SJIbgabe einer Steuererllärung für biefe gälte be» 
grünben lann.

Die SBerorbnung hält fid) fonad) h 'näd)tlid) biefer grage 
n t cf» t im  S f a h m e n  b e r  © c f e h m ä f i i g l e i t ,  unb ihre 
© iiltig le it töitb baher mit Silusfid)t auf Erfolg angefoditen merben 
lönnen. 3u if)rer SBeanftanbung roirb fich aufterbem noch ©elegen» 
heit bieten, roenn bie SBerorbnung, bie gemäf; § 9 2lbf. 2 bes 
©efe^es bem 3feid)stag r>or3ulegen ift, bort 3ur Erörterung unb 
SBeratung gelangt.

Die gebaute SBerorbnung fdjreibt rociterhin not, baf; bie 
S t e u e r e r l l ä r u n g  bes  E h e m a n n e s  aud) bas E i n »  
t o m m e n  f e i n e r  E h e f r a u  m i t u m f a f f e n  foll, roenn 
beibe Ehegatten fteucrpflid)tig finb unb nicht bauetnb nonein» 
anbet getrennt leben. Dies mürbe alfo felbft bei ©iitertrennung 
SPlat) 3u greifen haben. Sdud) biefe 5Borfd)tift ift u. E. ungültig. 
Die Erftrcdung ber Steuererllärungspflid)t bes Ehemanns auf 
bas SBermögen unb Einlommen bet Ehefrau ift in oetfd)tebenen 
Steuergefehen ausbrüdlid) norgefdfrieben, mie 3. SB. im § 10 bes
3?eidiseiniommenfteuergerehes, § 16 bes 3ieid)snotopfergefet;es, 
§ 13 bes SlBchrbeitragsgefches, § 14 bes S8efit)fteue~gefehes, nid)t 
aher im Kapitalertragfteuergefetj. Sülfo auch in  biefer S8 e3iehung 
ergibt fid) eine Cüde im ©efetje, bie burch 33finifterialerla& nicht 

; ausfiillbar ift.
Da bie in Siebe ftcfienbe SBerorbnung gufolgc § 9 2Ibf. 2 bes 

j ©efehes ftd) nur auf bie ,.2Irt ber Steuerentrichtung“  3U he»
! fdjtänlen hat, fo toirb bie 3fid)tabgahc ber norgefdjriebenen 
| Steuererlfänmg f^itens ber ffitäubigers nachteilige 9fe^tsfolgen 
! nicht hetbeifühten lönnen.

Selbftnerftänblid) e m p f i e h l t  es f i ch a u s  p r a l »  
t i f d ) e n  © r ü n b e n  b i e  ge ft e i l t e n  g r a g e  n 3 U be» 

i a n t w o r t e n ,  ba bem St?uerpflid)tigen bei ©elegcnbeit ber 
E rllärung 311t  E i n l o m m e n  ft e u e r  biefetben gragen oor» 
gelegt merben lönnen, unb er fte hier beantmorten mu^, menn er 
eine fiöherrchäf)ung nermeiben roill. SIBohl aber merben bie oor* 
ftehenb^n gragen praltifcb in bem galt, baf) ber Steuerpflichtige 
eine Slufforbentng 31er Ütbgabe ber Kapitalertragfteuer n i ch t 
3ugefanbt erhalten hat. SBer ein berartiges Evllä r ungsformuTat 
nicht erhalten hat, braudjt nad) ben obigen Slusfiihrungen aus 
eigenem SIntriebe nur bann eine E rllärung absugeben, menn cs 
fid) um bie in 3 ;ffer 4 unb 5 ber SBerorbnung angeführten 
Kapitaterträoe (Dislontbeträgc oon S3Bed)feln, auslänbifd)« 
Kapitalerträge) hanbelt.

gm übrigen fei nod) bemerlt, baf) bie Durdjführung ber SBer* 
anlagung 3ur Kapitalertragfteuer praltifd) nod) immer Sd)mierig* 
leiten heroorruft: Der Schulbner, melcher feinem ©laubiger bie 
Steuer oon 10 0. 5». bei ber 3af)lung absieht, foll bem ©laubiger 
eine Quittung ber ginansloffe über bie erfolgte gafdung fenben. 
Die Sfraris hat fid) hierauf nod) nid)t eingeftellt, fd)on besljalb 
nicht, rocil ber Schulbner ein berartiges Quittungsformular nicht 
ftets sur ^anb hat unb oielfad) nicht roeifi, moher et es bcgi?h^n 
lann. Es roirb and) bei ber Durchführung ber Kapitalertragfteuer 
nod) geraume 3 ßit  oergehen, bis biefes ©efet; fo gebanbbaV. 
mirb, mie es im Sinne bes ©efehgebers liegt.
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$ te  <£ínreícf)ung öon ßo^nliften 
unb £ol)n¿eíícltt,

Bon Aeihtsamoalt Dr. Äo ppe ,  Berlin,

Der § 40 bes neuen Aeid)s=©infommeniteuer*©eiet)es nom 
29. 3. 1920 heftimmt:

„2Bet 93erfonen gegen ©efjaft, ßoijn ober fonffiges Entgelt 
länger als jroei Alónate befdjäfttgt bat, ift oerp)littet, nach 
näherer Anorbnung bes Aeid)sminifters ber fÇinon ¡cu 
91 a m e n , S t e l l  un g unb 2ß o fj n u n g fomie bns oon U) n 
bcrrüljrenbe ( S i n f o mme n  biefer Bereiten bem ^inanjamt 
nmsuteilen.

D ie  g le ic h e  93e r p f l ic f ) t u n g  b e i te f i t  f ü r  b ie  33o c ftö 'n b e  
j i i r i f t i f c b e r  ^ e r f o n e n  u n b  n o n  93e r e tn e n  a l le r  A r t  fo m ie  ; b ie  
B o r f t ä n b e  a l le r  S t e l le n ,  B e l jö t b e n  u n b  2l n f t o '  en  b es  ö j * " ='t 
l ic t jc n  D ie n f t e s  ^ in f ic ^ t l ic f )  b e s  B e r u f s *  o b e r  ^ c n f in n s '- 'M iU m t*  
i r e n s  i h r e r  B e a m te n ,  A n g e f t e l l t e n ,  B e b i e n f d " ’ \  fo m ie  _ b  v 
(E m p fä n g e r  n o n  S R u b e g e iiä ite rn ,  S ß itm e n *  u n b  2f c 'o ¡ je n p e n f to m a  
o b e r  U n t e r h a l t s b e i t r ä g e n . “

lim  r r e  jutreffenbe 9?cv onfooun'p ber geoi-it © : fi 1 . Pahn 
ober fon fi • ••:• ©n gt l t  befdiö igi n S » >'i* ■ piiuivg.cn crti.
1 ’’<f>ciT. foll b 'r t bem 2(ibci gebet bie fpfl.ri t ©••.iteicvng r-n  
Pohnlibcn ober Pohn.:ettcln auferlegt treuen. Í1 n 23 '. ■,
bas bisf)er ui brufuäiiftem Umfange, fo namentlich in A m v  
cv\ ©raub bes § 23 bes 9Sreuß. ßinfommenfteuetgtf<:t?e ¡ =s 
eu!p 'tiil)tt mar. Der 2Irbeitgeber foll nací) näherer 2lnöibnnni 
bes Aeichsminifters ber ginanjen alfo „Aamen, Stellung, 9B-: a- 
r ;tp unb ©infommen“  ber Arbeitnehmer bem fTnnn.mint i r ' i  
1 ett. Diefe nähere 2lnorbnung ift bureb , i i e r o r b n u n g  
i' b e r b i e  © i n r e i cl) u n g o o n  2  o b n 1 ' ff e n 5 m 
3 to e d e b e r  33 e r  a n l  a g u n g b e r  l î i n t o m  t t en *  
f t e u e r "  unter bem 29. 12. 1920 ergangen. 21 es b v  93 ;orb= 
nung ergibt fid), bah anftetle einer 2  0 h n l i ft e bie Saubre* 
finonsämter aud) einjelne 2 o h n  j e t t e  l  getrennt fü r ' . b ’ i 
einzelnen 2lrbeitnebmer oorfchreibeti tonnen. 2iften bjro P, i l 
folien bann bem fÇinanjamt juaefanbt roerben, bas für ben 
SFebnort bes 2lrbeitnehmers juftänbig ift, eine T 0 W’ -” ' b e 
in ber g ra tis  nteift bghin oereinfacht mirb, boft Aid. je.ung on 
bas ffrinanjamt bes A r b e i t g e b e r s  genügt; biefes nimmt bann 
bie Unteroerteifung oor. Der 93erorbnung ift ein 9JÎ 1 1 
farmniat beigefügt, biefem SWufterformular, b ’ s 00 > b n 
Parbesrinanjämtern fogar oerfchiebentlich noch erweitert n eb-n 
ift, mirb min aber über biejenigen ©tfotbetntffc, bie b - ' fc* 40 
bes ©efehes oorfdjreibt, ganj erheblich binausgeaanaen 9B b 
ber § 40 nur bie Ancabe oon Aamen. Stellung, SBobnung unb 
© in f o m m e n  o e r la n a t ,  m i r b  h ie r  a u f ie r b e m  n o ch  g e f r a g t  n ’ d i b m 
le t - 'e n  93(, r a n ia p n n p s o t t  u n b  b e r  f e s te n  S te u e r n u m m e r  b ' s  A r ­
b e i t n e h m e r s  fo m ie  f e r n e r  n a rb  b e n t P o h n a b ju g ,  nach  B ^ e r *  
f r ir b u n g e n .  S a d ib e s ü g e n ,  Ä o f f e n b e i t r ä g e n  v fm .  —  D ie  © a h  
B e r l i n e r  f Ç in o n jâ m te r  b o b e it  e in e n  ß o fm s e t t e l  h - v a n  •g e h y e n fjt, 
b e r  b e i  b e r  f t r a g e  n a ch  b e m  le tO e n  93e r a n la a u n g s o r t  u n b  b e r  
l o b ^ n  S te u e r n u m m e r  b a s  im  A l u f t e r f o r m u l n t  e n t h a l t e n e  .. fo *  
w r t  m ö g l ic h “  m c a lä f i t  u n b  b ä h e t  b e im  S te u e r p f l i c h t ig e n ,  b e r  b : e 
S R '-ch ts iaae  n ic h t  g e n a u  f e n n t .  b e n  ß in b r u e f  e n o e e f t  b a f i  e r  u n  » t  
o l le n  H m f tä n b e n  b ie s b e s ü a l id ie  ß r m i t t l u n g e n  a n f t e l le n  m  tt ù ; 
o u fu 'r b e m  f r a g t  b e r  93e r l i n e r  P a b n je t t e l  noch  nach  b e n  D i e n  f t  * 
a u f t o a n b s g e l b e t n  u n b  S p e f e n  u n b  f e r n e r  i n  b ie fe m  
p u fa m m e n h a n g  b a n a c b . . .m ie o ie t  b e r  2I r b e i t n e b m e r  b a o o n  f ü r  f id )  
ü b e r  b e n  fF e b o r f  a e h a b t “  h a b e .  A u c h  nach  . . f o n f t ia e n  B e t r ä g e n ,  
b ie  n ic h t  f ü r  f t e u e r n f f i d i t i a  g e h a l te n  m e r b e n “ , m i r b  g e f r a a t .

iViit bie Ausfüllung ber Pohnjettef muh nach ber obmi er* 
mahnten 93erorbnung eine ftriít oon m i n b e ft e n s 3 913 0 rh e n 
prüfet merben. ?n ©roh=9teriin ift man iiher biefe 90Ti t i^ '+v a' ît 
nicht hinousaeoan-oen. ©rft in bet jtneiten ftälfte bes JVcbruar 
mürbe bie öffentliche Aufforberung ben Steuernflichtiaen he= 
fanut. mit einer ffftiftfefeuna his mm 14. Afäri 1921. 213et auch 
nur einigermahen mit ben 93erhäitnilTen bet ?Snbuftrie oertraut 
ift. muh auf ben erften 93licf etnfehen. bah hier rniebet einmal 
eine 93erorbnung actroffen ift. bereu D 11 r cf) f ü h r 11 n g t e ch * 
n i f ch e i n f a ch u n m ö g í i ch i ft. 9J?an fteffe fich oor. bah 
ein grobes Unternehmen mit mehreren taufenb 3lrheitnehmern

für jeben biefer Steuerpflichtigen bie leiste Steuernummer 
(1919?) feftfteffen unb ferner in ßrroägungen barüher eintreten 
foll, mie meit bie (¡Empfänger oon Aufmanbsentfchäbigungen oon 
biefer ©ntfdjäbigung etroas über ben 93ebatf erübrigt haben 
mögen, ©s ift m it 5Red)t in ber fßrasis bie Anficht oertreten 
mai&en*), bah «Des bas, mas über bie ffiefe&esofltfätift bes § 40, 
b. h. alfo auher Aamen, Steifung, 2Bobnung unb ©infommen bet 
91 i beitnehmet, oerlangt mirb, ungefetslid) ift. ^ebenfalls mirb 
bie 3nbuftrie affe bie Stagen, bie über ben gcfefelicfjen Aafjmen 
fl in ausgehen, m ir „foroeit möglich" unb nur unter ganj erheb* 
lieber Sriftoerlängerung beantroorten fönnen unb braudfen.

ffiegenüher ber bisherigen Siegelung, j. 33. in ipreuhen, ftcltt 
bas ©eiet) ohnebies eine erhebliche 93erfd)ärfung bar. Denn naih 
§ ■ Auf. 4 bes ff3reuh. ßinTommenftcuergefehes eiftrecften fich bie 

mnachmeife“  nur auf bie ju r 3c it ber Anfrage hefchäfiigten 
9 men, roährenb hiet Angaben über fämtliche im Äalenber*
3 1920 hefchäftigt gemefenen Arbeitnehmer, auch menn fie in*
" r .  ben ousgcfchicbcn finb, oerfangt mirb. Serner mar b ’shcr 
l i'ifh  ber Angabe oon Sßofjnort unb Sßohnung b;e ©:ti* 
iit 1 ■> •nua gemocht, bah biefe Angaben nur ju  machen fc>n. „fo*
0 fie bem Arbeitgeber befanitt finb“ . And) tarnen bie Au* 
c nt n c fiir  einen beftitnmten Deil ber Arbeitnehmer bis ?u

beilimmten ©ehaltsgrcnje (3000 Jl) in Aetrofbt, mäbrenb 
b |ef)ioen Pahnfiften bjto. Pohnjcttel auf ieben 9lvbei!nehmer
1 1 \.i • "ben. einerlei ob Pehtling, Angeftcllter, 93 r 0 f 11 r i ft
0 D i r c t t o r .  A3enn bie oon ben ^Berliner Sinamämtent
lv; -• spi vbene Anleitung fogar Angaben über bie A "d ;,,e ber 
21 ¡1' ;  i ch t s r  ä t  e nerfanpt, fo ift bas jmeifelfos urgc'fev;!;rh. ba
h ■ • |t in’ 9-' id’äftiganasoevbäUivc! im Sinne bes § 40
(5 <)"' f f  |: 91'm  ferner bie Ulie'h'MiiiidU bei. b!,r A u f *
n 1 it b r 1111 di ä b i 0 u 11 p e n unb A  e r. r  ä f e n i a 11 0 11 s « 
pe be r  n it ^ 34 Abf. 3 ©St©, begiiitibet mi b. fo gebt and) 
irv*. fehl- beim en mirb an biefer Stelle leb;ar "b bre Steuer*
v ••¡■v berertiper 9?e,nige umfihrieh-’n. roährenb für ben In h a lt 
b Prhniiften allein 2 40 in 'Betracht tommt. ©nt'a ’-'dienb finb
1 arch be’ m Oohttc*h,,,<» berarfiae Sl'.'fioonbsen 'dvb cnnaeu 
, •>; piu-bi.fietlicher 93oiid)iift ber 9'e;oibnunp r"i m *'3. ^ e li 1920

2 Abf. 4 A r. 1) n i d) t ju  heriidfidjtigen. iiliobnapt roerben 
V ! bM-asnificht unb Afelbepflicht fid) grunbföbiirh_betfen.
'! r ■ fnift,. m1(f) einer fVinanjminifterial 'Be’ iüei'na neu
‘ ii 1903 (d 7029’) bas Verlangen m ir o ^ - lh  m " 'b " '. in* 

nicht iiher bns ©infommen ahn b 't  e * ■ • n-Mibe 
’ s neu oorbanben finb. Dielet fficborle ie ir  • a mb für bas

> ,n> «r d'i-red)t toieber aufgegriffen roerben, anb irm rfls  ’ ' ben
; uab §nnbel bnrei) hiirofratifche iiberovganifP ^ 'ii 

••• -1 Schaben, ohne bah ben ffflnaitih-hörbe« bie erhoffte 
j j ;  , eit toivb. ©s roitb ben Steuerbeiiörben ohnebies utt* 
mi .trdi fein, fiir  jeben ein,seinen StenernfTrihttgen b'e Anaahen 
1 •■dntprii^n. Anwerbern hat b-r A'hpi'gehar '1 h- ’ - ' s  bnreh
> 1 SietMMahjug ben Umfang ber irm : ’.pflichtigen ArOige bet 

aausbehövbe erfenntlich gemacht. 2Bo.su alfo nach biefe prone
w . -v r,p9 her heutigen Seit ber Tarife roiib es ootlanf 
p>; - (i menn ber Arheitgcher e i n e  g e n e r e l l e  Ausfumt 
mt1 ■ f Beifügung bes Tatifes fü r b':ne f ä t n t  l i ehen  Arhett* 
u 'hni ’ r tt - gibt unb bie ©injelnngaben fid) aff^nfatts auf bie 
pufrvftrlb bes Tarifs  fieheubcit Acvfonen bcfÄsfinfen. T a tr:t to 
ben ©ifoiberniffen bet Steuerbehörbe ehenjo gut ©einige getan.

A  a d) f r a g. ^njmifchen haben beim PanbesfinansanO 
'Berlin Berhanbiuitgen ftattpefunben m it bem Ergebnis, bah bort 
bie S tift allgemein bis 31. A tä rj 1921 unb für gröbere Betriebe 
bis 15. A p r il 1921 erftroett rootben ift. ©leichseitig mürbe fep  
gefteltt, bah f iir  ben 'Arbeitgeber le b  ¡ g l i c h  eine 93erpflid)tung 
befiehl, bie folgenbcn o i e r  Auhrifen aussufiillen.

a) 3u= unb 93orname,
b) Stanb ober Befdjäftigungsart,
e) SBohnort unb SBohnung, _
d) bas ©efamtarheitseinfommen (in  har ober SadjbesügenJ 

ohne gefei)lid)en Steuerahjug (große 6 bes 00m Panbcs* 
finanjam t B erlin  herausgegehenen Sforntulars).

*) Bpi. s. 93. Dv. gelis B i n 11 c r im 93erl. Tageblatt Ar. 99 oom
1. A tärj 1921. i,
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A l l .e  f o n f t i g e n  S p e 3 i a l f r a g e n , insbefonbere 
nad Sadjbepgen, ißenfionen, Kaifeitbeiirägen, Sienftaufwanbs* 
gelbem, llnterftüfcungen, ©eburtsbatum bes Arbeitnehmers, 
ftinanjam t bcs Arbeitnehmers, festem aSeranlagungsort unb 
ietjter Steuernummer bes Arbeitnehmers, Giften* ober arten* 
fpftem beim Steuerabjug b r a u d j e n  n ic i) t  a u s g e f ü I t t  
w e r b e n ,  auef) wenn if»re Ausfüllung erwünfdt erfdeint. 
^ebenfalls hat ber Arbeitgeber feine ^Sflic^t nad) bet beftimmten 
ßrflärung bes ßanbesfiinansamies erfüllt, wenn er bie oor* 
genannten nier fragen beantwortet. Sie Stellungnahme bes 
ßnbesfinanjamts ^Berlin entfpridit allein betn § 40 bes ©efefies 
unb muff baljer aud entfpredenb in  ben anbereu ßanbesfinanj* 
amtsbejirten gelten.

Steuerfreie (§rneuerun§ßfoub$.
Sie Aegieruttgsparteien haben im (giften Ausfdujj (Steuer* 

ausfduf?) bes Aeidstages ben Antrag eingebracht, im § 13 
hinter A r. 1 b bes ©iniommeitfteuetgefefjes einen 3ufah oorju* 
nehmen, wonach nom fteuerpftichtigen ©intommen a b 3 u g s * 
f ä h i g  finb:

„ben SBerhättniffen entfprechenbe Aücflagen 3ur ißeftreitung 
ber A i e l j r i o f t e n  (über ben bauernben gemeinen Aßert) 
b e r  ©rfapefdjaffung eines unter A r. 1 b genannten, einem 
lanb= ober fo rftw irtfdp fttiden  ^Betriebe bienenben ©egen* 
ftanbes. Sofern p r  Secfung ber Aietjrfoften oon ©rfafi* 
befdfaffungen ju  biefem 3wecfe gebildete Aüdtagen nicht ju r 
Verfügung ftehen, fönnen biefe Afehrfoften als SBerbungs* 
foften in  Abjug gebradt werben. Ser Aeichsminiftcr ber 
ffinanjen gibt A id jtlin ien  3ur Ausführung biefer 2?or* 
fchriften.“
3u r SBegrünbung wirb ausgeführt:

„Ser Aeichsfinanjhof hot bereits oerfd)iebene Urteile*) gefällt, 
weidje ber wirtfchaftlichen Aotmcnbigfcit in be,pg auf © r f a h * 
b e f d f a f f u n g e n  in gewiffer Aidjtung Aechnung tragen, ©s 
erfdeint aber notwenbig, bie Aerljältniffe burd) gefefjlide tBcftim* 
mungen jweifelsfrei ju  ftäten unb 33orfd)rifteit in bas ©infom* 
menfteuergefeh aufjunehmen, rnoburd lanbm irtfdaftliden unb 
gewerblichen Betrieben ermöglicht wirb, einerfeits f id )  r e d) t = 
3 e i t i g A  ii rf l a g e it 3 u f dj a f f e i t , u m b i e  b e m * 
n ä cf> ft i g e n 9B e h r  f 0 ft e n b e r  © r f a f f b e f d o f f u n g e n  
b e ft r e i t e n 3 u f ö n n e n ,  anbererfeits aber auch sujulaffett, 
bah, wenn folche Aiitflageit 3ur SBeftreitung biefer Afehrfoften 
nicht ober noch nicht 31a  Verfügung ftehen, bie Aiehrfoftcn als 
Aßerbungsfoften abgefet^t werben biirfen. Sie auf biefe SBeife 
gebilbetcn Aücfiagen foltert nid)t bap  oerwenbet werben, erft* 
malige Acuanfchaffungen 311 beftreiten. Sie finb oielmehr eine 
Aorwegnahme oon A btre ibungen auf ü b e r t e u e r u n g s *  
f o f t e n  für Erneuerungen 6310. ©rfatibefchaffungen, um bie 
A titte l für biefe Erneuerungen bsw. ©rfafdefdaffungen, foweit 
fie über ben bauernben gemeinen Aßert hinausgehen, bereit 31t 
ftetfen. Sie Afet)rfoften ber ©rneuerungen b3w. ©rfahbefchcg* 
fungen finb a ^ i 3 u n ä d) ft aus biefen Aüdtagen 3U beftreiten.“ 

Ser Steuerausfdph hot ben Antrag in  feiner S ifpng 00m 
0. Atärs 1021 angenommen, ©s muh erwartet werben, bah auch 
bas spienum biefen, ben Sntereffen ber Jdbuftrie unb ber ßanb* 
w irtfdfaft bienenben beredftigten Sorberungen burch Annahme 
bes Antrages entfprechen unb baburd) bie bisherige Aechts* 
unficherheit befeitigen wirb.

§)te ©rennen bev fommunaíen Steuerhoheit 
uach 9îeid)$- uub £anbeéred)f.
33oit Aedtsanwalt S r. A3 i e Í u n e r , ^Berlin.

Sie ftänbig wachfcnbcn Ausgaben unb ber Übergang bet 
©infommenbeftcuerung auf bas Aeid) swingen bie ©e* 
meinben, ben notwenbigen ©elbbebarf burd) Auhbarntadjung 
alter möglichen neuen unb ben A iid g riff auf alte, bis* 
her bei feite geftetltc Steuerguctlcn aufsubriugen. Sies

hat bie Aeichsfteuergefehgebung, als fie ben ßänbetn 
unb ©emeinben bie 2Sefteuerung bes ©infommens im 
SBefentlichen entsog, oorgefeljen unb im ßanbesfteuergefetj nom 
30. Atärs 1920 ihnen ausbriid lid  bie eigentlich felbftoerftänb* 
liehe ^Befugnis erteilt, Steuern und) ßanbesredt 3U erheben, fo* 
weit nidjt bie Aeichsoerfaffung unb bie gemäh ber Aeidjsoer* 
faffung erlaffenen re idsredtliden S orfdriften  entgegenftehen. 
3n bem 93eftrebcn, bie täglich mehr unb mehr anwadfenbe ©bbe 
bes Stabtfädels 3U oerringern, hoben inbeffen tie le Stabtoer* 
waltungen, unterftütjt oon ber Afehrheit in ben Stabtparla* 
menten, oerfudft, über bie Sren3en ber ihnen betaffenen Steuer* 
hoheit hinaus, Steuerorbnungen 3U erlaffen, bie größtenteils 
atlerbings bie erforberlidje iBeftätigung ltod nidjt gefunben 
haben. Atan wirb annehmen fönnen, bah bie Auffid)tsbef)örbe 
fotden Steuerorbnungen bie ©enehmigung oerfagt, bie offcnfid)t* 
l id  pofitioe Aorfdriften  bes betreffenben Ganbesredfts ober bes 
Aeidstedts oerlehen. 5Bei einer Aetlfe oon Steuerprojeften finb 
aber 3weifet über bie suläffigen ©reifen mufgetaudt, beten 23e* 
redtigung im folgenben wenigftens an einigen ber marfanteften 
23eifpiele unterfu’d t werben folt, bie im Arennpunft bes altge* 
meinen Jntereffes ftehen.

Sa ift 3unädft in einer Aeihe preuffifder ©emeinben bte fo* 
genannte A ß o h n u n g s l u i u s f t e u e r ,  bie bem Inhaber 
gröberer ABohnungen ie nad ber 3 oht ber 3 immer unb ihrer Ae* 
legung unter ^re ila ffu itg einer Aiinbeftgrense eine nad ber 3ohl 
ber 3immer geftaffette Steuer auferlegt. A iit  A iid fid t auf § 23 
Abf. 3 bes preuhifden Äommunatabgabengefehes, ber ohne ©in* 
fdränfung bie Aeueinfü|rung oon 9Aiet* unb SBohnungsiteuern 
oerbietet, unb unter Aesugnahme auf ben fdon attge3ogenen § 1 
bes Aeidstanbesfteuergeiefies hat fü rs lid  ber iprooinsiairat ber 
Aheinptooiit3 mehreren Drbnungen für bie ©rlfebung einer 
Aßohnungstupsfteuer bie ©enehmigung oerfagt (ogt. Seutfde 
Steuer=3eitung 1920 A r. 9 S. 241). Sie oom tßroöinsiairat hier* 
für angegebene 23egriinbung muh ots sutreffenb eradtet werben. 
Si-efe Äuffaffung w irb oon 9ßrofeffor S r. §ei!fron in Aummer 11 
biefer 3 e itfd r if t  S. 287 nadbriid tid ft unterftüht. 3u Uuredt 
berufen fid) ihre ©egner barauf, bah es fid) bei ber fraglichen 
Steuer um feine Aßohnungsfteuer, fonbern um eine iBefteuerung 
bcs ßujus hanbett, bie nidjt unter bas Sßerbot bes § 23 -h A©. 
falle. Sie 33eseid)nung, weide ber Steuer gegeben wirb, ift opne 
Sebeutung für bie ^Beurteilung, wetder ©attung fie P r a h le n  
ift. ©s fommt leb ig lid  auf ihre w irflid e  Struftur^ an. 4Bas 
unter Aiiets* unb ABohnungsfteuern 311 oerftehen ift, hot bas 
©efeli atlerbings n id t  gefagt. Ebenfowenig findet fid  fn ben 
Kommentaren etwas ©enaues barüber. Afan ift alfo bet -pru* 
fung ber ftragc barauf angewiefen, bie wirtfd)aftlid_e Aatur biefer 
Steuer unb bie Stellung 3U unterfuden, bie fie im ©efcfsc ge= 
funben tp t. SBagncr (g ina i^w iffenfdaft, 2. Aufl., Seil I I , 
S. 235) rednet fie 3U ben Aufwanbfteuern, bas finb folde 
Steuern, bie fid , entgegen ber ©infommenfteucr, n id t 011 beit 
Erwerb, fonbern an bie SRermenbung bes ©infommens für 
3wecfe ber 33ebiirfnisbefriebigung fniipfen (ogl. Aöll*f?reunb, 
Kommunalabgabengefeh, Anm. 4 311 § 23). ©s gehören allerbtngs 
nad SBagner (a. a. D. S. 235) ebcnfowohl wie bte Aiiet* unb 
Aßohnungsfteuer aud bie ßurusfteuern 3U ben Aufwanblteuern 
in biefem Sinne. A ls folde ßurusfteuern werben u. a. SBagert*, 
Sdfmud* unb Aebientenfteuern angeführt, ©ine Steuer wie bte 
ABohnungsluiusfteuer mag lebiglid) beftimmt feilt, ben ^u p s *  
aufmanb beim galten oon SBohnungen 3« treffen; bas fteucrlide 
K riterium  ift trohbem in  erfter ßinie ber Hmfianb bcs ^itne* 
habens einer SBohnung. ffienn ber Satbeftanb ber Steuer nod) 
an bie weitere Aebingung gefnüpft wirb, baff nidjt jd jed tm tt 
feber ABohttungsinbaber, fonbern nur berjenige fteuerpfltdjttg ift, 
ber einen gewiffen fiurus bei ber SBenutpng einer SBognung ent* 
faltet, fo w irb baburd) ber Steuer fdeinbar ein bem -..egrtff ber 
A3of)nungsfteuer nid)t notwenbig iititewohnenbes ©tement *)tnp* 
gefügt, ihre w irtfd fa fttidc unb redttidfe ©runblage aber nidjt 
oeränbert. Sas ©efet? oerbietet ausbriidlid) bie Aefteuerung bcs 
ABohnungsaufwaitbes fdfcd)thin, ohne einen Hnterfdieb swifden 
notwenbigem unb luxuriöfem Aufwanbe 3« maden. ©s ift be= 
grifflid) fehr wohl möglid, bie ABohnungsfteucr, tote es bet bei 
Aßohnungsluiusfteuer gefdieht, nad) ber §öhe bes Aufwanbe* 
3U bifferensieren unb bie Steuer erft bort beginnen 31t taffen*) Siehe i^ebruarnunuiur, Seite 286.
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«jo ber Slufroanb bte Stenge bet Jiotroenbigfeit fiberfcbreitet. 
Dafür, baß eine Staffelung bei bet ©thebung bet SBoßnungs» 
fteuer oßne ©etänbetung ihrer ©atur erfolgen fann, fpricßt auch 
bet Umfianb, baß bet ©titrourf gum £ommunatabgaöengefeß bas 
t>on ausging, baß bie ©emeinben bie aftöglicßfeit haben foltten, 
2Bobnungs= unb ©fietfteuern als ©rfaß für bie ©infommenfteuern 
eingufiibren, eine 2lbfid)t, roeld)e bie 3uftimmung bes ßanbtages 
nicht erhalten hat (rg l. ©ölkgreunb a. a. D. 2Inm. 4 gu § 23). 
©s muß banad) babei oerbteiben, baß auch bie 2Bobnungsht;tus* 
fteuer als SBohnungsftcuer im Sinne bes § 23 angufehen unb ba* 
m it nach geltenbem ßanbcsrecht oerboten ift.

21nbers liegt es bei bet fogen. $ o t e l r o o b t t f t e u e r ,  in 
manchen ©emeinben auch grembenbeberbergungsfteuer genannt. 
Sßelchen ©amen bie Steuer erhält, ift auch hier natürlich unet» 
heblich- Sie toirb nicht gut Sßohnungsfteuer, roeil fie biefcn 
©amen trägt, ebenforoenig roie bie 2Bobnungslu£usfteuet troß 
ber ©inführung bes fiujusbegriffes aufhört, eine echte 2Bob* 
nungsfteuer gu fein. Die fjotelroohnfteuer roiH freilich auch bas 
SBofmen, unb groar bei ootiibergebenbem Siufenthalt, befteuern 
unb fönnte. aus bem ©runbe als 3Jiietfteuer angefehen roerben, 
roeil ber bie Steuerpflicht begriinbenbc ©ornang ber 2lbfd>Iuß 
eines ©iietsoertrages über ein ober mehrere S ign ier in $oiels, 
©afthöfen, 2ßirtfd)aften unb ©enfionett an ©erfonen auf oot» 
übergehenbe 3e it ift.

3m ©eaenfaß gu ben ÜJiiet  ̂ unb Sßohnungsfteuern, bie als 
roiriliche 2Iufroanbsfteuern im Sinne bes 2Ibfaß 2 bes § 23 
£21®. ben tatfächlichen 2Iufmanb crfaffen, alfo bie Steuer bem 
2Bobnungsinbaber ober ©lieter auferlegen, t r i f f t  bie Ifjotelroobn» 
fteuer benjenigen, ber gewerbsmäßig Bimmer ufm. als Hotelier, 
©aftm irt ober ©enfionsinbaber oermietet. Der Umftanb, baß 
bet ©emerbetreibenbe bie Steuer naturgemäß auf feine Vertrags* 
gegner abroälgen toirb, fenngeicbnet biefe Steuer als eine inbirelte, 
toährenb bie ©iiet» unb Sßofjnungsfteuern ebenfo roie bie anbcren 
ln ben §§ 20 ff. aufgeführten ffirunb», ©enterbe« unb ©infommen» 
fteuern unter bie birelten Steuern gegälüt roerben (ngl. ©ötl* 
$teunb a. a. D. 2Inm. 56 gu § 1). 2Ius biefem ©runbe ift fie auch 
nicht als ©eroerbefteuer angufehen, fonbern ben Umfaßfteuern 
gugutedjnen, tote bies auch bas ©at>etif<be Dberfte ßanbesgerid)t 
in einem U rte il tom 23. Dftober 1920 tu t*).

fre ilich ip  bte ©ed)tsroirffamfeit ber ijotelroohnfteuer, toenn 
ihr auch bas £ommunalaDoabengefeß nicht entgegenfteht, ans 
einem anberen ©runbe beftritten. Sie roiberfpridjt nämlich bem 
8 44 bes Umfaßfteuergefcßes. Diefer fcßließt bas Steuerrecfjt bet 
ßänber unb ©emeinben für bas ©ebiet bes 2ßarettumfaßes aus, 
ohne bie ln  § 1 2Ibf. 1 bes Umfaßfteuetgefeßes gemachte Unter» 
fcheibung gtoifchen „ßeiftungen" einerfeits unb „(STParen) ßiefe« 
rungen“  anbererfeits gu berühren. Das oben angeführte U rte il 
folgert aus bem Umftanbe, baß in § 44 nur oom 2B a r  e n » 
u m f a ß  bie ©ebe ift, baß bie Vermietung oon ijotel» unb 
©enftonsgimmern, bie eine „ßeiftung" Im Sinne bes § 1 bar» 
ftellt, einer ©efteuerung burcß bie ßänber unb ©emeinben unter» 
toorfen roerben lönne, roeil ber ffiefeßgeber barauf oergichtet 
habe, ihnen bte ©thebung oon Abgaben aus „ßeiftunaen" gu oer» 
bieten, toährenb bies fü r „ßieferungen“  gefd)eben fei. fffür bte 
hier oertretene 2Iuffaffung fpricht gegen bie Unftcht bes 
Vanrifchen Obergerichts, baß bie ©iaterialien gu bem ©efeße bie 
2fbftd)t erfennen laffen, ben fiänbetn unb ©emeinben gu oer» 
mehren, nochmals bie ©egenftänbe m it einer befonberen Steuer 
gu belegen, bie bereits bas Umfaßfteuergefeß erfaßt Ip t- Daß 
man fchließlich im ©efeßestejrt nur ben SBarettumfaß ermähnt hat, 
roeil man an bie ©efteueruna ber ßeiftungen nicht bachte. ift eine 
bei ber SlöfafTung oon ©e/eßen fd)on früher nicht ungeroöhnliche 
©rfcheinung. ©egen eine etnengenbe unb für eine ertenftoe 3«ter» 
pretation fpricht um fo mehr bie heutige 2 lrt ber ©efeßgebungs» 
fabrifation im.fDtnifenbetriebe. Dagu fommt noch, baß § 8 2Ibf. 2 
bes ßanbesfteuergefeßes oerbietet, eine Steuer, bie bas ©eid) für 
ftch in 2Infpruch genommen hat, in gleicher 21rt burcß ßänber ober

*) Vgl. Dr. SSieluner „Oie ©editSfliHtigfeit bet ßeteltoohnftener 
nach bem preußifcßen Sfotnntunalabgahengefeß" in Jfabrpmtg 1921 ©r. 2 
bet SSocßenfcbrift be§ internationalen Ipotelhefifeer-VeteinS „3Da§
frntef",

©emeinben gu erheben, fofetn bte ©eichsgefeßgebunfl nicht eine
21usnahme geftattet.

21us bem Sd)roeigen bes § 44 über bas Unifaßfteueroerbot 
bei ßeiftungen eine berartige 2tusnahme h^ausgulcfen, roie es 
bas ©at)rifä)e Dberlanbesgericßt tut, roi,berfpricht bem Sinne bes 
©efeßes unb muß beshalb abgelehnt roerben.

2Iuch ber in Sachfen unternommene Vetfucl) einiger Stabte, 
foroie ber ©lau bes fächfif^en Staates, bie „ f r e i e n  58 e r u f e“  
einer ©eroerbefteuer gu unterwerfen, ift als eine Umgehung bes 
§ 8 bes ÜRcichslanbesfteuergefcßcs angufehen, benn bies toiirbe 
auf eine hoppelte SBefteuerung bes ©infommens ber 2lngehörigcn 
ber liberalen ©erufe, ber 2irgte, 21nroälte, 2Ircbiteften, 
Ingenieure, Schriftfteller ufro. hioauslaufen, bie nach ber roieber» 
holt ausgcfprochenen 2Inficht bes fUeichsaerichts fein ©eroerbe im 
rechtlichen unb bamit auch fteuertechnifchen Sinne betreiben, unb 
bie lein ©etriehsoermögen benötigen, bas bie ©runblage für bie 
geroerhliche ©efteuerung hübet.

Das ©erbot bes § 8 bes ßanbesfteuergefeßes roirb auch rior» 
ausflchtlich beu oon ber Regierung gemachten gunächft gescheiterten 
©erfuch unroirifam machen, blirch ben ßanbtag ben § 23 2lhf. 3 
£21®. aufguhehen unb bamit bie gegen bie 2©ohnungslu?:u5« 
unb fttembenbeherbergurtgsfteuer erhobenen ©ebenfen gu he» 
feitigen.

Das ©eid) plant eine ©eichsmietfteuer, bie in irgenb einer 
ftforrn ficherlich ffiefeß roerben toirb. Das ©efeß betr. bie oor» 
läufige görbetung bes 2ßohmingshaues oom 3. Februar 1920 
hat, roie fchon ber ©ame hefogt. nur prooiforifchen ©harafter. 
©s hefeitigt übrigens meines Dafürhaltens nicht, roie Jjeilfron 
a. a. D. S. 288 angunebmen fcheint, ben ©runbfaß bes § 23 
2lhf. 3 prenß. £ommunalahgahengefeües oöllig, fonbern es hebt 
ihn nur für ben befonberen oom ©efeßc M tim m ten f?aü auf. 
Danach ßnb groar lommnnale Bufchläoe gu ber neuen ©runbftüd» 
ahgahe, nicht aber etroa banehen noch 2Pahnunasfteuern, roie bie 
©erliner flPohnungslurusfteueroerorbnung, gnläfftg. Das ©erbot 
ber Doppelliefteueruna roirb man auch hier, roiebetum im Jrctereffe 
ber £ larhe it auf fteuerrechtlichem ffiehiete, nicht gu eng auslegen 
biirfen unb man roirb ber Sluffaffung fein miiffen, baß bie 3 ” on= 
fpruthnahme eines ftcuerlicfjen Dhfeltes unhefdjabet ber f^orm 
burdh bas Sieich genügt, um es ber Steuerhoheit bet ßänber hgro. 
©emeinben gu enfgiehen. fo baß nicht etma bas ©eich eine SJfiet» 
unb bie ©emeinben gleichgeitig eine Sßobnuitgsfteuer mürben 
erheben fönnen.

Bttm Schluffe fei noch bie fernere erörtert, oh bie Buläfftafeit 
einer £ommunalfteuer im ©ahmen ber ßanbes» unb fReichsaefeße 
burch bie orbentlichen hgro. ©erroaltungsgerichte nadjgepriift 
roerben iann. 50?an toirb auch bies im ©egenfaß gu bem mehrfach 
ermähnten U rte il bes ©aorücben Dhergerichts hefahen miiffen. 
§ 5 bes ßanbesfteuerqefeßes fchreiht groar oor. baß neue Steuer» 
oerorbnungen ber ©emeinben oon ben guftänbigen ßanbes» 
hehörben bem ©eichsfinangminifter mitguteilen ftnb. bet hinnen 
einem ÜRonat ©infpruch erheben fann, roenn bie Steuern m it 
b»m ©eichsrecht nicht oereinhar ftnb. ober tuen« eine Schäbi-rung 
ber ©eichsftettereinnahmen ober fonft?g« 3 o ^ r ^ö n  ber ©eichs» 
finansen gu heforgen ift. ©ei ©ieinungsoerfchiebenheiten über 
bie ©echtsfraae. lieht bie enbgiilttge ©ntfcheibitng heim ©mtbs» 
finanghofe. fß 6 ßanbesfteuergefefees.) ©s ift aus biefen ©eftim» 
mungen m. ©. feinesmegs gu folgern, baß bamit bie ©ad)« 
priifuna ber ©ereinharfeit ber lanbesred)tlid) guläfftgen Steuer» 
heftimmuna m it bem ©eichsredit lebtglich in bie iganb ber ©er* 
roaltungshehörbe aeleot roerben foltte. ©ielmehr hefteht nad) 
rote oor neben biefet 9Rögiid)f',i t  bas ©ed)t tebes Staatsbürgers, 
burd) 2lnriifung ber ©erichtc bie ©rengen feftftellen gu laffen. in 
benen bte ©ehörben oon ber ihnen burch bie ßegislatioe über* 
tragenen ©entölt ©ebtnud) machen biirfen.

©ur menn biefes ©erfit unh^fchränft hleiht, roirb butdi $anb* 
in=i>anb»arheiten oon 2Piffenfd)aft unb ©rajeis ein 2Iushau ber 
umfangteidten Steucrgefeßoehung unb eine ben Broecfett bes 
©cicßes unb ber ßänber bienlicße 21nroenbung biefer ©efeße roitf» 
fam erfolgen fönnen.
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0ieiierlid)c fo lgen bei ^ufionen 
unb ßiquibafionen.

Von fRedjtsanroalt B r. G a r 1 31 u g u ft a u I  9 , Hamburg.

Die bei einet gufton au bebenfenbcn fteuerlidjen Konfe* 
quengen finb nad) ben geltenben Steuergefeßen nicht nur lompli* 
giert, fonbern aurij untlar.

3u bead)ten finb not allem §§ 17, 33 bes Körperfdjafts* 
fteuergefeßes, nach roeldjcn, ebenfo roie bei ßiquibationen, bei 
gufionen gut Berechnung ber Körperfdjaftsfteuer bem leigten 
fteuerpflidjtigen Betriebsergebniffe bet Betrag fjinguguredjnen ift, 
um ben bie ben 31itionären ber fu rn ie rte n  ©efellfdjaft geroäljrte 
©egenleiftung bas bei ber Veranlagung gum Vcidjsnotopfer feft* 
geftellte Vermögen ber fufionierten ©efellfdjaft iiberfteigt. 3u= 
forocit oon biefetn Betrage fdjon Körperfdjafts* ober Gintommen* 
fteuer erhoben ift, ober er nidjt aus ftcuerfreien Vermögens* 
gugängen ftannnt, g. B. aus Vetäußerungsgeroinnen bei Verlauf 
alten ©runbbefißes, foll biefe Verteuerung eines fingierten 
ßiquibationsgeroinnes jebodj nidjt ^latg greifen.

Biefe ben Steuergefeßen ber cingelnen bcutfdjen Bunbes* 
ftaaten bisher frembe Beftimmung ift in bas 3tei<hs*Gintommen* 
fteuergefeß aus bem fjamburgifdjen Gintommenfteuergefeß über* 
nommen, roeldjes ein nieberlänbifdjünbifrijes Vorbilb bei ber 
SReoifion im 3afjte 1914 übernahm. 3™ Sjamburgifdjen Ginlom* 
menfieuergefeß mar ber gafl oon ffufionen aber nidjt ausbriidlidj 
geregelt, fonbern nur ber oon ßiquibationen; gleidjroofjl mürbe 
aber bie Beftimmung, ohne bafg eine Slnfedjtung butdj bie Be* 
teiligten erfolgte, in ber V ta jis  auf gufionen ausgebefjnt.

g iir  ben ga lt ber ß i q u i b a t i o n ift bie fteueriiehe Stege* 
lung giemlidj Har. Ber gut Verteilung lommenbc ßiquibations* 
erlös roirb, inforoeit er bas beim Veidjsnotopfer feftgeftellte 
fteuerbare Vermögen überfteigt, alfo insbefonbere inforoeit er aus 
mäljrenb ber ßiquibation ergielten ©eroinnen unb bei ber fiiqui* 
bation realifierten, nodj nidjt oerfteuerten ftillen ÜReferoen befteht, 
einer Körperfdjaftsfteuer »on 10% unb einem 3ufdjlag. _ gut 
Körperfdjaftsfteuer bis gu^roeiteren 10%, alfo im allgemeinen 
einer Körperfdjaftsfteuer oon 20% unterroorfen. Von ben nach 
3lbgug biefer Steuern ben eingelnen 3lltionärcn gugeroanbten 
Beträgen mürbe ferner, inforoeit biefe nidjt eine Biidgahlung bes 
Stammlapitals barftellen, oielmeljt ßiquibationsgeroinne finb. bie 
lOprogentige Kapitalertragsfteuer oon ber liquibierenben Gefell* 
fdjaft in 3lbgug gu bringen unb bem guftänbigen ftinangamt gu* 
gufiiljren fein, fo baß eine fufgeffioe Vorroegbefteuerung oon 3 mal 
10% oom ßiquibationsgeroinne Vlaß greift. 3 nfomeit ber oer* 
teilte ßiquibationserlös ben beim IReidjsnotopfer feftgeftellten 
3Bert ber 3 llticn bgro. ben 3lnfdjaffungspreis berfelben feitens bes 
3Iltionärs überfteigt, mürbe er ferner, im ©egenfaß gut bisherigen 
preußifchen Vrajiis, m. ©. nadj § 8 3Ibf. 2 fteuerpflirijtiges Gin* 
iommen bes eingelnen Slltionärs fein.

3m galle ber 3  u f i o n (§ 304—306 $>©B.) finbet leine 
3lusfdjüttung eines ßiquibationserlöfes an bie Slltionäre ber 
fufionierten fficfeilfdjaft ftatt, oielmehr roerben biefen junge 3lftien 
ber übernehmenben ©efellfdjaft, roeldje ihre Stammlapital ent* 
fpredjcnb erhöht hat, burdj Umtaufdj gegen bie alten B ftien ber 
fufionierten ©efellfdjaft gugeroenbet. Bie ©egenleiftung, roeldje 
ben 3lftionären ber fufionierten ©efellfdjaft geroährt roirb, ift 
entfpredjenb ber bisherigen hamburgifchen ^ ra i is  nach bem Kurs* 
roert ber ihren 31ftionären im Umtaufdj gemährten 3Ittien ber 
übernehmenben C&efcllfcijaft gu berechnen. Betrug_ bas Stamm* 
lap ita l ber alten, gu übernehmenben ©efellfdjaft 500 00<iJi uno 
hat f it  offene, oerfteuerte fReferoen im Betrage oon ebenfalls 
500 000 J(, fo baß ihr beim ÜReidjsnotopfer beitragspflichtiges 
Vermögen baher 1 SRiltion V tart roar, unb roirb für jebe 3lltie 
ber 3lftionäre ber untergehenben ©efellfdjaft eine SIttie ber über* 
neljmenben ©efellfdjaft in Umtaufdj gemährt, bcien &urs gur ge lt 
ber gufion 400% beträgt, bann roerben insgefamt ben 3Ilttonaren 
ber untergehenben ©efellfdjaft SBerte im Betrage oon 2 M illionen 
V ia r l als ©egenleiftung für in ber Bilang ber alten ©e enfdjaft 
ausgeroiefenes Stammlapital oon 500 000 Jl pgüßl. b e t ü^ e' ^ n 
ÜReferoen oon 500 000 d i — insgef. 1 M illio n  W art gemährt Gin 
fteucrlidj gu fingierenber ßiquibationsfllroinn oon 1 D itIlion 'Ucarl 
liegt bann oor. Biefer mürbe ber 10 progentigen Körperfdjafts*

fteuer unterliegen. 9JÎ. G. mürbe ein 3  u f dj l  a g oon eoentuefl 
10% gur Körperfdjaftsfteuer aber nidjt in  Betracht Iommen, rocil 
eine Verteilung eines ßiquibationsgeminnes unter bie 3Iftionäre 
ber fufionierten ©efellfdjaft nidjt ftattfinbet. Ber roäljrenb bei 
ßiquibation ergielte ©eroinn, fomie bie nidjt realifierten, ftiüen 
Veferoen gehen oielmehr in bas Vermögen ber übernehmenben 
©efcltfdjaft über unb mürben erft bann gut Verteilung Iommen 
unb baher bem 3ufdjlag ber Körperfdjaftsfteuer unterliegen, roenn 
bie überneljmenbe ©efellfchaft liquibieren folltc. 21us bem 
gleichen ©tunbe lann in biefem Salle m. G. lerne Kapitalertrags* 
fteuer in grage Iommen. — 3<h halte es ebenfalls fü r ausge* 
fdjloffen, bafj bie 3Iltionäre ber fufionierten ©efellfdjaft roegen ber 
Biffereng bes SBertes ihrer 3I!tien bei ber fReidjsnotopferoeranla* 
gung unb bes 3Bertes ber Slltien ber übernehmenben ©efellfdjaft 
gur Ginlommenfteuer ijerangegogen roerben. 3 n Betracht Iommen 
tönnte nur § 11 3 iff- 5 bes Ginlommenfteuergefeßes, nach roeldjem 
als fteuerpflidjtiges Gintommen auch bie burdj eingeine Verbüße* 
rungsgefdjäfte ergielten ©eroinne gu gelten haben. Gin Veräufge* 
rungsgefdjäft liegt aber m. G. auf Seiten ber alten Ülftionäre 
nidjt oor. Bei einer gufion mirb nicht bas in bet 3lltie aus* 
gebriidte Slnteilsredjt eines ©efellfdjafters ber fufionierten ©efell* 
fdjaft eingetaufcht gegen ein 3lnteilsrecht an einem anberen 
Unternehmen, fonbern es finbet oielmehr eine Veräußerung bes 
gefamten Vermögens ber alten ©efellfchaft an bie übernehmenbe 
©efellfchaft ftatt.' Biefe Bransaltion fpielt fich ferner nicht ab 
groifetjen 3 t l t i o n ä r e n  ber einen unb Slttionären bet 
anberen ©efeüf^aft, fonbern erfolgt groifdjen ber alten 
unb ber beren gejamtes Vermögen übernehmenben © e * 
f e i l  f d j a f t  butdj ben gufionsoertrag. Sjierbutdj er* 
fährt bas fRedjt bes Slltionärs ber fufionierten ©cfeH* 
fdjaft, ohne baß eine Veräußerung biefes SRedjts ftattfinbet, 
eine ffiertfteigerung ober Sßertoerringerung. Biefe ift beim 
Vidjtlaufmann, roeldjer feine Slltien nidjt in ber laufmännifdjen 
Bilang gu beroerten hoi. aber erft bann bei ber Ginlommenfteuer* 
bcredjnung gu berüdfidjtigen, roenn bie im llmtaufch gegen bie alte 
311tie erhaltene junge Slltie, burdj bie bas alte fRedjt in neoc* 
gönn oerbrieft roirb, gur Veräußerung lommt. 3lus bem Rdg 
bei ber ^Veräußerung ber Slttie ber übernehmenben ©efeufdjaft 
etgebenben Erlös, ocrglichen m it bem SBert ber alten SHtie bei 
ber fReidjsnotopferoeranlagung bgro. m it beren Slnidjaffungsptcts, 
falls fie fpäter erroorben ift, ift bann feftguftellen, inroieroeit ein 
bei ber Gintommensbefteuerung gu berüdfidjtigenber Verauße* 
rungsoerluft bgro. Veräußerungsgeroinn oorliegt. Ba ber J iou f* 
mann nach bem geltenben Ginlommenfteuergefeß (§ 33 Slbfaß 2 
GKSt.) in feiner Bilang Gffctten gum Kurje bes Slbfdjlubtages 
ber Bilang u. G. einftellen muß, roäre er oerpflidjtet, bie tm 
llmtaufch erhaltenen jungen Slltien ber übernehmenben ©efell* 
fdjaft gu bem am Slbfcßlußtage geltenben Kurfe gu beroerten un» 
roiirbe baher, inforoeit biefer ben Kursroert ber eingetaufdj.en 
alten Slltien in ber leßten Bilang überfteigt ober oernngert, 
biefes fteuerlich berüdfi^tigen ntüffen. Benn im ©egenfaß gum 
Vicljttaufmann finb bei ifjm auch nichtreaîifierle 3Bertfteigerungen 
unb SBertoerringerungen gu beadjten, roenn, roie l j ier> t e,nf. 
äußerung oon Vermögensteilen, fonbern nur eine Bermogens* 
.utmoanblung, eine Bransformierung burch ben Hmtaujd)^ öel 
alten Slltien in bie jungen Slttien ber neuen © e fe a f^ t  datt* 
qefunben hat. — Sludj ber belannte Steuerfdjriftfteaer B r. Vo|cn* 
borff hält gufionsgeroinne ber 3lltionäre, roeil leine ^ er“ uBerun®’ 
fonbern nur eine Entäußerung ber alten Slltten ftattgefunben 
habe für einlommenfteuerfrei. (Körperfdjaftsfteuergeieß S. lds .j 
Gleicher Meinung ift Vedjtsanroalt B r. Koppe, roeil nur am« 
Vermögensumroanblung, aber leine einen Erlös 8eiH9«nbe Ve * 
äußerung in Betradjt tomme (Btfdje. Steuer=3tg.
3n ber ßiteratur hat außer ben Genannten meines SVipens tetn 
namhafter Sdjriftfteller fich gur S^age ber Gmlommenf euer* 
pflidjt oon fogen. Sufionsgeroinnen ber SHtionare _ geäußert, 
''srij muß aber barauf hinroeifen, baß ber fReidjsfmangnuniiter ben 
^inangbehörben eine Slnroeifung gegeben haüen foll, biefe fMtons* 
acroinne ber SIttionäre gur Ginlommenfteuer herangugiefjen, 
inbem er annimmt, baß es fich bei bem llmtaufdj ber alten m 
jungen Slltien ber übernehmenben ©efellfdjaft um 
©eroinne aus Baufdjgefdjäften hanbele. Biefer S 

| aber, roie bargelegt, redjtsirrig.
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§)te 33eU>eriiUtg t>on Q5alufaforbcrutt^cn 
unb Q3alufafd)ulben für baö 9teid>enotobfer.

Bon SRegierungsrat Dt. ß e f f t n ,  Berlin .
Sind) bett „©runbfähe-n für bie SBertermittlung nad) bent 

Aeichsnotopfergefetj“  oom 4. September 1920 gelten grunbfät)Iith 
fü r bie Bewertung oon forberungen unb Sdplben an auslän. 
bifdje Staaten unb ihre Staatsangehörigen bie allgemeinen 
©runbfähe bes § 143 SReichsabgabenorbnmig. ©s finb alfo biefc 
forberungen unb Sdplben für bas SRotopfer m it bem Nennwert 
ansufetjen, fofern ni<f)t befonbere ilmftänbe einen höheren ober 
geringeren SBert begriinben. 33er Nennwert ber fremben Baluta 
ift aisbann unter 3ugrunbelegung bes Wurfes oom 31. Desembcr 
1919 in üReidjswähruttg umsuredpen. Dies g ilt jeboch nur für folche 
ehemals feinblitf>e Staaten, bie nicht an bem Ausgleid)socrfahren 
auf ©runb bes Artifes 296 bes friebensoertrages beteiligt finb 
(3. 33. bie bereinigten Staaten non Borbamerifa) unb für bie neu. 
tralen Staaten.

befonbere Bewertungsoorfdjriften finb bagegen für bie im Aus. 
glcidisbefteuerungsgefeb oom 12. 3un i 1920 (b © b l. S. 1195) 
angeführten Balutaforberuitigen unb Batutaoerbinblirf)feitcn ge. 
geben. Dieses (öefetj gibt 2Bcrtermittlungsoorfd)riften für forbe. 
rungen unb Sdplben, melcbe

a) in ben §§ 9, 44 bes ÜReidisausgieidpgefetjes oom 24. A p ril 
1920 (9?»bl. S. 597) unb

b) in ij s bes ©efetjes über ©nteignungen unb ©ntfehäbigungen 
aus Anlafr bes friebensoertrages 3,wifchen Deutfchlanb unb 
ben alliierten unb affosiierten Mäd)ten oom 31. Auguft 1919 
f9?©Bü S. 1527)

beseitigtet fittb.
©s fei 3unächft auf bie unter b beseirfjneten forberungen ein» 

gegangen. Der friebensoertrag beftimmt in A r t ifc l 297 i: 
„Deutfchlanb oerpflidttet fid), feine Angehörigen megen ber ßiqui= 
bation ober ©inbehaltung ihrer ©üter, Rechte unb 3 ntercffen in  
ben alliierten unb affosiierten ßätibcrn 3U entfd)äbigen.“  Dem« 
gcmäfi hat Deutfchlanb in ben §§ 8, 6 unb 7 bes genannten ©e. 
fettes bie „attgemeffene ©nifrfpbigting“  ber ©efchäbigten ange« 
orbnet, fü r beren Bemeffung bie ßiquibationsrirf)tlinien oom 
26. M ai 1920 ijR©Bl. E. 1101) Mafj geben. Da bie enbgiiltige 
Siegelung ber Kriegsentfrijabigungen jeboch längere 3eit in Sin. 
fprud) nehmen toirb, beftimmt bas Sleidjsnoiopfergefeh in § 22 
Slbf. 2. baft biefe ©ntfehäbigungen erft nach feftfte llung ihrer 
frohe bem notopferpflichtigen 33ermögen l)tn3ugeredpct werben. 
Somcit bie ©ntfchäbigungsanfprüdje am 31. Desember 1919 nod) 
nicht feftgeftellt waren, toerben fie hoher bei ber Beranlagung bes 
Sfotopfers 0 0 r 1 ä u f i g nicht berücffid'tigt, unb es erfolgt' nach 
ihrer enbgiiltigen feftfte llung eine Sleuoeranlagung. Diefe fä lle , 
in  benen eine nachträgliche ©rhebung bet Steuer in  frage tommt, 
to rben sur Kontrolle oon ben finansämtern in eine befonbere 
Überwadpngslifte eingetragen.

Dagegen finb bie unter a) beseidjneten Balutaforberungen 
unb Boiutafrfplben fiir  bas 5Reid)snotopfer fofort 3U bewerten, 
gleichgültig, ob fie bereits burd) bas fReichsausgleichsamt feft= 
gefteltt finb aber nicht. A u f ©runb ber §§ 9, 44 bes Beichsaus. 
glcichsgefeties in Bcrbtnbung m it ben A rtiie ln  296 unb 72 bes 
friebensoertrages tommen folgenbe ©elb.forberungen unb 
.Sdplben Deutfcher insbefonbere in betracht:

1. 0 0 r bem  K r i e g e  fä llig  geworbene forberungen unb 
Schulben an feinbliche Sduilbner unb ©laubiger,

2 . tu ä h r c 0 b b e s  K r i e g e s  fä llig  geworbene forbe. 
rtiU'-en nnb Schulben aus ©efdjäften ober Überträgen an 
feiuölirle Ecbiijbner unb ©laubiger, fofern bie Ausführung 
biefer © fthivtc ober Sbetträge gans ober teilmeife infolge 
ber Kriegsertlärung ansgefeht worben ift,

3. bie forberungen aus bem ö f f e n t l i c h e n  Schn I b e n s  
b i e n f t , unb stcar
a) bie o o r  o b e r  t o ö h r e n b  bes Krieges fällig gewot. 

benen 3 i n s forberungen oon 3I5erten. bie oon einer 
feinblichen Mad)t ausaegeben toorben finb, 

b j bie 0 0 t  o b e r  t o ä h r e n b  bes Krieges' riicfsahlbar 
geworbenen forberungen auf K  a p i t a l Beträge oon 
oorftehenb heseidpeten Merten.

Diefe 3 ins. unb Kapitalforberungen (3U 3 a unb b) fotnmen 
jeboch n i d) t in frage, toeun ihre 3ohlung toährenb bes Krieges 
auch gegenüber ben Angehörigen bes Ausgabelanbes ober neu? 
traler Staaten ausgefetjt worben ift (3. 33. burch ein allgemeines
Moratorium).

A ls „feinblidje“  Machte unb als KriegsBeginn 3toifd|en bem 
Deutfchen 5Reid)e unb ihnen gelten:

gegenüber ©rojjBritannien ber 4. Auguft 1914,
„ franfreich ber 3. Auguft 1914,
„  3 ta lien ber 28. Auguft 1916,
„ Belgien ber 4. Auguft 1914,
„ ©riedjenlanb ber 30. 3un i 1917,
„  Siam ber 22. J u li 1917,
„  fra it i ber 12. 3 u li 1918,
„  ©Ifajj.fiothringen ber 11. AooemBer 1918.

Aähere Beftimmungen enthalten bie Befanntmachungen oom 
30. A p r il 1920 (5RSB1. S. 761), oom 1. 3un i 1920 (5R©Bl. 
S. 1203), oom 3. Auguft 1920 (9Ü5B1. S. 1491) unb oom 
15. Dftober. 1920 (5R©B1. S. 1779), foioie A rtite l 72 bes fricbens. 
oertrages unb § 44 bes fReidjsausgleichsgefehes.

f ü r  bie Beroertung jum fReidjsnotopfer ift nun 3U unter, 
fdfeiben, ob biefe forberungen unb Anfpriirfje beutfdjer ©laubiger 
fotoie Berbinblidjieiten beutfdjer Sdjulbner im fßriifungs. unb 
Ausgleidjsoerfahren burch bas fReirijsausgleidjsamt bereits retfjts. 
trä ftig  feftgeftellt finb ober nicht. $a t eine foldje feftftellung 
ftattgefunben, fo finb bie f o r b e r u n g e n  unb Anfprüd>e jum 
3iotopfer grunbfät$lid) m it bem Betrage 3U betoerten, ber fü r ben 
©laubiger im Ausgleichsoerfahren feftgeftellt ift. ©ine abtoei. 
chenbe Berechnung t r i t t  nur ein, toenn bie forberungen auf aus. 
länbifdje 3ßährung lauten. 3 a biefem fa lle  ift nämlich bu r^ 
bas SReichsausgleidjsamt bie Balutaforberung unter 3ugrunbes 
legung bes X a g e s f u r  f e s im Sinne bes § 34 bes Ausgleid)s. 
gefeites in 5Reid)stoährung umgerechnet toorben. f ü r  bas 3 lo t 
opfer ift aber eine befonbere llmredjnung oorsunehmen, inbent 
biefe Balutaforberungen nad) bem für b e n  31. D e 3 e m b e r 
1 9 1 9  mafjgebenbcn Kurfe in IRcichoroährung 31t betoerten finb. 
Um jebod) p  oermciben, bafj hierbei bie 33alutaforberung 3um 
Aotopfer höhet betoertet roirb, als fie tatfädjlid) im Ausgleidjs. 
oerfahren feftgeftellt toorben ift, toirb beftimmt, baf) ber nad) bem 
Kurfe oom 31. Dezember 1919 erredjnete Betrag ben oom 3tus. 
glcidjsamt enbgiiltig feflgeftellten Betrag nid)t iiberfteigen barf.

Baluta f d) u 1 b e n , bie im Ausglcidpoerfahren enbgültig 
feftgeftellt finb, finb 3um Diotopfcr m it bem Betrage 3U betoerten, 
ben ber beutfefje Srfplbner nach biefer feftfte llung 3ur Dilgung 
aufmenben rttufj. Bon biefer Summe ift gegebenenfalls ber 
Betrag in Absug 3U bringen, in beffett §öhe bem Sdjulbner auf 
©runb bes § 46 Ausgleidjsgefches ein ©rftattungsanfpruch gegen 
bas Jleid)sausgleid)samt suffeht.

Siegt aber eine feftftellung burd) bas Ausgleichsamt nod) 
n i d) t oor, fo finb fü r bie Beroertung 3unt Dtotopfer bie Baluta^ 
f o r b e r u n g e n  31t f cf) ä h e n , bie Baluta f ch u 1 b e n ba= 
gegen m it bem B o r f r i e g s f u r s t u e r t e  ansufchen. hierbei 
toerben als Unterlage für bie Sd)ötpng regeltnäfiig bie Umred), 
nungslurfe oom 31. Desember 1919 unb als Borfriegsioerte ber 
Bereinfadjung megen bie feftftcbcnbcn „Umrechnungsfähe" gemäfj 
§ 3 ber B'fanntmnchung bes SReicfjsfem l̂ers oom 28. 6. 1898, oom 
5. 5. unb 28. 8. 1905 bienen, toeldje mciftens oon ben Borftiegs. 
furfen gemäfj § 35 bes Ausgleichsgef.'hes nur umoefctttlid) ab= 
toeid)cn merben. Auf {eben f a l l  finb biefe Sdjäipngen unb Be. 
toettunoen nach bem Borfriegsturs feine enbgiiltigen. Der 
ergehenbe Steuerbefchcib ift inforoeit oielmehr nur ein o o r .  
l ä u f i g e r ,  ber Beridjtigt wirb, fobalb bie fraglidjen Baluta. 
forberungen unb .Schulben burd) bas Ausgleichsamt feftgeftellt 
worben finb.

© a S  9 ^ e n fn e rp r iö iic ( )  im  9 ^ c i$ g n o to p fc r ( )e fe i3.

Bott D iftriftsfom m iffar 3. D. K r ü g e r ,  Dcutfch=Krone. 
Über bie ©rettsen, bie fü r bie Antoenbung bes § 15 3lbf. 1 

3 iff. 8 bes Beichsnotopfergefehes ge3ogen finb, herrfchcn im a ll. 
gemeinen troh ber 3mcifeihaften faffung biefer ©efehesftelle heute 
faum noch nenm itstoede^Bcbcnfcn, ba bie 3af)lreid)en Unflar» 
heiten im 3ßegc ber 3luslegung einfttoeiien befeitigt toorben finb.
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gn  bei ^ k a jts  haben firf) aber einige Stbfonberlichfeiten heraus* 
gestellt, m it benen man auf ben erften Blicf nichts Siebtes an* 
fangen gu fönnen glaubt. Hiefe gälte teilt ict) nachftehenb an bet 
$anb praftiftficr Beifpiete oetanfd)aulichen.

3unädjft ein normales Beifpiet:
©in Stentner, 65 3ahre a lt, »erheiratet, 3 Kinber, bejah am 

31. Hegember 1919 90 000 Ji fteuerbares Bermögen. (Ein Stnfprud) 
auf Benfion liegt nicht not. Stuf Stunbung toitb oergidjtet.

SRittjin finb nach § 15 Stbf. 1 3 iffer 8
ein ¿ r itte t oon öOOOOJi . . . — 16 666Jt
ein B iertel oon 40 000 Ji . . . =  10 000 <M '

gnfammen 26 666 Ji
abgugiefjen.

2Pcitere Slbgüge nach §§ 23 unb 26: (©he*
leute unb 2 K i n b e r ) ............................................  20 000 J i

insgefamt abgugietjen 46 666 J i 
folglich 90 000 Ji — 46 666 Ji — 43 334 J i, abgeruubet 43 000 Ji 
jteuerpfiicbtiges Bermögen.

Hie Slbgabe (§ 24J beträgt hiernad) 4300 Ji.
E)ätte ber Beniner auf Stunbung ber gangen Slbgabe nicht 

oergichtet, fo hätte firf» bas unter SPegfatl bes Bentnerprioitegs 
fteurrpftid)tige Bermögen auf 90 000 Ji — 20 000 J i (§§ 23 unb 
26) =  70 000 Ji unb banad) bie Slbgabe auf 7 000 Ji geftettt. Hie 
Hiffereng groifdjen ben beiben Steuerfähen oon 4 300 JI unb 
7 000 Ji ift m it 2 700 Ji burchaus angemeffen, beim bei einem 
Vermögen oon 90 000 Ji gelten 2700 Ji gegenüber bem Borte il 
ber Stunbung gewöhnlich ats feine unbillige 3Rehrbelaftung.

Slnbers bagegen fotgenbes Beifpiet:
(Ein Kleinrentner, 63 gahre a lt, »erheiratet, 3 Kinber,

40 000 J i Bermögen. Hie Borausfehungen für bie Slnroenbung 
bes § 15 Stbf. 1 3 tff. 8 finb bis auf ben Bergid)t auf Stunbung 
bet gangen Slbgabe gegeben. Stus itngftticf)feit bat bet Slbgabe* 
pflichtige ben StunbUngsantrag gleich bei ber Slbgabe ber Steuers 
erftärung geftettt. Ham it hat er bie Slnroenbung bes § 15 Stbf. 1 
3 iff. 8 gehemmt. Hie ihm fonft guftchenben Slbgüge (£§ 23 u. 26 b. 
©ef.) betragen 20 000.4t. gnfolgebeffcn berechnet fid) fü r ihn bie 
Slbgabe fofgenbermafjen:

40 000 Ji (fteuerbar) — 20 000.4t (Slbgüge) =  20 000.4t 
(fteuerpflidpig) unb baoon 2 000JI Beichsnotopfer. SPcnn ber 
Kleinrentner aber oon nornbetein auf Stunbung oergichtet hätte, | 
fo mürbe fiel) bic Berechnung mie folgt ftetten:

40 000.4t (fteuerbar) — 20000<4t (Slbgüge nach §§ 23 unb ! 
26) —  13 333 Ji (SIbgug nach § 15 Stbf. 1 3 tff. 8) =  6 667 J i  ! 
(fteuerpftichtig); baoon bie Slbgabe 600.4t.

gn fotchen gälten roirb bet Slbgabepflidjtige, fofern ihm bie j 
Sach= unb ^Rechtslage fla r gemacht morben ift, lieber bie niebrige j 
Summe oon 600 Ji (oiettcicht in Kriegsanleihe) gat)Ien, ats fid) 
bie höhere Summe oon 2000 ftunben gu taffen. H r. SPaffcr* 
trübinger hat im Dftoberheft ber „3eitgemäf)cn Steuerfragen" 
(Seite 173) — alterbings nicht ohne feine fehr nadjbriidtidjen 
Bebenfcn — barauf tjingeroiefen, baff es ber Steuerpflichtige 
in ber öanb hätte, burcf) Begrengung bes Stunbungsantrags fid) 
faft oöltige Stunbung (g. B. etma 9/i« ber Slbgabe unb gleich* 
geitig ben Stnfprud) auf Stnmenbumg bes § 15 Stbf. 1 3>ff- 8 gu 
fiebern. SPenn auch *>ie gaffung bes ©efetges eine fotche Stntrag* 
ftettung gufäßt, fo rnerben hoch bie weiften ginangämter fotchen 
Stnträgcn gegenüber nicht perabe ©ntgegenfommen geigen, benn 
es t r i t t  bie SIbfidjt unoerhütlt gu Hage, fich gn>ei Borteile (Stirn* 
bung unb Slnroenbung bes ^Prioilegs') gleichseitig gu oerfchaffen. j 
3mei Bergiinftigungen teilt ber ©efehgeber in o o 11 e m Umfange 
n i c h t  g l e i c h s e i t i g  gugeftehen. Gntmeber eine gang, ober 
bie anbere gang. Hie teilroeife Zubilligung ber einen Bergünfti* 
gung (teitmeife Stunbung) fott bie Slnroenbung ber anberen 
gangen Beroünftigung nid)t ausfdjtichcn. Hiefes tetgtere 3uge* 
ftänbnis roitt offenbar nur Eiärten ausgleichen unb feinesroegs 
unangebrachte-2infprürf)e ftiitgen. Stuf ber anberen Seite mirb es 
aber nicht nur ein Becht, fonbern eine auf § 10 Stbf. 3 ber Slusf.* 
Beft. gurüigufiihrenbe B W  bet ginangbeamten fein, bie Steuer* 
pflichtigen auf bie gotgen bes SInfpruchs unb bes Bcrgicfjts auf 
Stunbung hiogumcifcn. Hicfcr Ennrocis roirb aber gang befon* 
bers in fotchen gälten notroenbig unb unoermeiblid) fein, in benen 
fich bie Berechnung, roie folgt, geftattet:

© ln Steuerpflichtiger, 62 gabt« «W, »erheiratet, 6 Kinber, 
befafg am 31. Hegember 1919 50000 Ji fteuerbares Beinoermögen, 
hatte leinen Stnfprud) auf B«nfton unb beantragte gunächft gins* 
lofe Stunbung ber gangen Steuer.

Berechnung:
Steuerfrei (©begatten unb 5 Kinber) 35 000J(. Steuer* 

bares ©efamtoermögen 50 000 Ji.
SRittjin 15 000 J i abgabepflichtig.
Eiiernach beträgt bie Slbgabe (10%) — 1500 Ji.
SPenn ber Stbgabepftichtige auf bie Stunbung oergichtet, fo 

ftettt fid) bie Berechnung fotgenbermähen:
Steuerfrei (&§ 23 unb 26) 35 000 J i.
Slbgugsfähig nach bem ^3rir»ilefl (ein H ritte t oon 50000 Ji) 

-  16 666 Ji.
Hie Slbgüge betragen h^ernnäl 35 000 Ji +  16 666 Ji =  

51 666 Ji. Has fteuerbare ©efamtoermögen beträgt aber nur 
50000J1. gnfolgebeffen ift eine Slbgabe nicht gu erheben, gn 
fotchen gälten mürbe ber Stntrag auf Stunbung bie £age für ben 
2tbgabepftid)tigen nur oerfchtechtern. Has liegt aber nicht in bet 
SIbficht bes ©efehgebers. Hie Stunbung fott nicht fchtechter, fon* 
bem günftiger ftetten. Kann fie es nach ßog« bes gattes nicht, fo 
entfä llt ber Stunbungsanfprud) oon fetbft. SRit bem SPegfatt bes 
Stunbungsanfptucfis lebt aber roieber ber Stnfprud) auf 3ubilli= 
gung bes ÜRentnerptiuilegs auf. Gs erfcheint baher ats eine 
Setbftnerftänblichieit, bah man in berartigen gälten bie Slbgabe* 
pflichtigen hinreidjenb au fftä rt unb fie, falls man übet bas Be* 
benien bes Borliegens eines Stunbungsantrages nid)t hinroeg* 
iommt, gut 3urücfnahme bes Stunbungsantrages oeranlaht. 
gatfd) unb roiberfinnig roäre es in einem fotchen gatte, ben 
Steuerpflichtigen über bie gegebenen Berhättniffe im Unflaten 
gu Iaffen unb ihn, roeit er aus Unfenntnis ber Sach- unb tRcd)ts* 
tage einen unfinnigen Stntrag geftettt h<*tf bafür biihen gu taffen. 
Has Bebenfen, bah h ^ r  eine Sdjäbigung bes Beichsfisfus oor* 
liegen mürbe, menn man ben Steuerpflichtigen gut 3uriicfnahme 
feines SIntrages aufforbert, ift ceroih h'UTältig. Bei entfprechen* 
ber Stufftärung mürbe fich bie Befeitigung bes SIntrages ja oon 
fetbft »erfteben. Has officium nobile mirb nach mie oor feine 
©eltumg behaupten. Unb aus ber Unfenntnis bes 2lbgabcpftich= 
tigen Borteiie fü r ben ÜReichsfisfus gu erhafhin > mit bem 
©efetg bes Stnftanbes unoereinbar.

5)ie 9loto£fer£?iid)f 
ber ftubentifd>en Q3eretne^äufer*

Bon 5Red)tsanroaIt $ e i n r o t h .  ©h111!0^ 6” ^111̂ - 
Hie Bereinigungen bet alten Ejetren oon ftubentifchen Kot* 

porationen finb als eingetragene Bcreine (§ 55 fg. BGB.) nach 
§ 2 Stbf. 1 3 iff. 5 310®. abgabepflichtig. Hie Slbgabe betragt 
10% oon bem gefamten Bermögen bes Bereins. Steuerfreiheit 
hinfichttid) ber erften 5000 Ji finbet nicht ftatt (§ 23 Stbf. 2 
310©.).

©s fragt fich, ob bie Beteine nicht auf ©runb bes § 5 3lr. 10 
3fD©. Slbgabefreiheit fü r fich in Stnfprud) nehmen fönnen. 3R. ©. 
ift bie gtage in uieten gälten gu bejahen. Has ©efeh firijert 
bem Berein nadj biefer Beftimmung Slbgabefreiheit gu, menn er 
„ohne Befd)ränfung auf einen beftimmten engeren Beti°nenfreis 
gemeinnühigen ober mitbtätigen 3n»ecfen bient".

SBie im Stusfchuh unter B illigung ber 3iegierung ausgefubtt 
morben ift, ift ein Berein n i c h t  a u f  e i n e n  b e f t i m m t e n  
e n g e r e n  B e i f » u e n i r e i 5 b e f d ) r ä n f t ,  fobatb er nur 
über ben Kreis einer btohen gam itienftiftung hiuuusgcht. Her 
Begriff ber Befchränfung ift na^ ben SPorten bes Unterftaats* 
fcfretärs 3R o e s t e im gntereffe ber Bereine mögtidjit eng aus* 
gutegen. So gelten nad) feiner ©rflärung aud) bie Strbeiter 
einer gab rif nicht a ls ein beftimmter engerer Betfonenftets. 
Hasfelhe muh für bie ebenfalls roed)felnbcn Singehöngen einer 
j'tubentifcfycn ®creinic;tinc( galten; tücis bem ^atibarbetlet xetf)t 
ift, muh bem ©ciftcsarbeiter b illig  fein.

©in berartiger 93erein bient aber auch häufig gemeinnützigen 
ober mitbtätigen 3t»ecfen. ©in 3mecf ift g e m e i n n ii h i g > 
menn er einem gröberen, nicht gefdjtofienen Berfonenfreife gu*
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gutefomntt. A ls  folcße ^crfonenfreife fittb oom iReic^sfinan^ 
minifter im Ausfcßuß Dum«, ©efang«, Vuber« unb a l l e  ä ß n = 
l i e f e n  V e r e i n e  anerfatint roorben. E in 3wecf if l m i t b « 
t ä t i g ,  wenn er auf bie oßne entfpreeßenbes Entgelt erfolgenbe 
Vefeitigung oon Votftänben aller A r t  gerichtet ift (Sürnroßr, 
Votopfergefeß, S. 29). Es genügt, baß er „eine geroiffe Vebürf« 
tigfeit, bie aber noch nicf)t eine Notlage p  fein ober einer folcfjen 
naßesufommen braucht, in  irgenbeiner Weife ju  milbern ober 
auch nur befeßränften Verßältniffen ohne eine eigentlicfje £>ilfs= 
bebürftigfeit förbernb auf3ußelfen beftimmt ift ‘‘. (Struß, Ver« 
mögensproacbsfteuergefeß, S. 227.) Vad) Anficßt bes V *ei*ß, 
Dberoerroaltungsgerichts ift ber Vegtiff einer „milben S tiftung“ 
nic^t cruf Verwaltungen befeßränft, bie ber Arm ut fteuern wollen, 
fonbern t r i f f t  alle Veranftaltungen, bie xuof»ttätigc 3wecfe — im 
roeiteften Sinne bes Wortes — oerfolgen, 3. 58. bie Verhütung 
einer bas f t a n b e s g e m ä ß e  Geben ausfdjließenben Vebiirf« 
tig fe it (DV©. 32, S, 195; 34, S. 110; 53, S. 154).

Eine bet beiben oorgenannten Vorausfeßungen roirb auf 
rnandje Vereine oon alten Herren, bie in ber $orm oon Stif= 
tungsfapitalien unb Vereinsßäufern Vermögen für bie Aftiocn 
ihrer Korporation bereithalten, 3utrcffen. Dies mag oielleicht 
weniger oon ber ©emeinniißigfeit folcßet Vereine gelten, troß« 
bem nicht einpfeljen ift, toarum eine ftubentifche Korporation 
nicht ben 00m Veicßsfina^m ittiftct angeführten Durn«, ©efang« 
.unb ben biefen ähnlichen Vereinen gleich 3» erachten ift. Um 
fo häufiger roirb man annehmen fönnen, baß bie Vereinigungen 
ber alten fernen milbtätigen 3u>e<fen bienen. Denn ihre Abficßt 
ift gerabe in ber fe igen 3 eit befonbers barauf gerichtet, ben 
jungen Vetbinbungshriibern bur<ß finanjie lle 3nfcl)üife ober 
burch eine billige Woßngelegenheit ober Veföftigung im Eorps« 
häufe bas Eorpsteben wie bas Stubium überhaupt 3U erleichtern 
unb unter Umftünben fogar 3U ermöglichen.

<£>ie b e fc ijle im ig tc  QSevanlagung u n b  (£rf)ef>ung be3 

9 ie ic f)3noiof>fere! u n b  b ie  9^ed )fe  a u f  U )ieberfc t;renbe 

C e iffunge n  ( § 5 1  9 io io p fe v g e fe $ ).
Von Vegierungsaffcfjot Dr. 3 . S  a 10 m 0 n , Verlin.

Das ©efeß, betr. bie befchleunigte Veranlagung unb Er« 
hehung bes Veicßsnotopfers 00m 22. Dejentber 1920 (im folgenben 
fu r j „Vooelle“  genannt) oerlangt 00m Abgabepflichtigen bie Ent« 
rießtung bes Votopfers, foroeit bie Abgabe 10 oom Sfunbert bes 
„ a b g a b e p f l i c h t i g e n  V e r m ö g e n s “  nicht überfteigt, 
minbeftens aber ju  einem D r i t t e l  b e r  A b g a b e  in fchnell 
aufeinanber folgenben Vatensaßlungcn, regelmäßig am 1. Vfärs, 
1. Vooember 1921 unb am 1. SJiai 1922. Vei biefem eine Aus« 
nähme nicht anbeutenben ©efeßesinhalte fönnte man oerfucht fein, 
in  j e b e m  g ä l t e  bas bei ber (oorläufigen) Veranlagung 
als abgabepflichtig feftgefteltte Vermögen unb bie nach ihm be« 
rechnete Abgabe ber Verechnung bes befchlcunigt ju  erßebenbett 
Deiles, ber fog. „Sofortsaßlung“ , sugrunbe 3U legen.

Es befteßt jebod) —  abgefeljen oon ber burch ben Ab« 
gabepflichtigen felbft ait3uregenben unb p  betreibenben, alfo 
nidjt oon Amts roegen 3U beachtenben SKöglicßleit, bei roirtfdpft« 
liehet 3mctn9slttg« bas ganse Votopfer in ber urfprünglich oor« 
gefeßenen gortn ber Dilgungsrente 3U entrichten, — eine bei ber 
'Veranlagung ohne roeiteres o o n  A m t s  r oegen 3 U be« 
r ü cf f i ch t i g e n b c A  u s n a h nt e , auf bie hier b' fonbers bes« 
roegen ßingeroiekn roerben foll, weil bie ©efaßr beftefjt, baß fie 
foroohl bei ber Veranlagung, roie auch oom Abgabepflichtigen bei 
ber fpäteren Vorprü fung feines Steuerbefcheibes fehr lcicf)t über« 
fehen ober gar als nicht befteßenb angefprochen roerben fönnte. 
Es ift bies bie Veftimmung. bes § 51 b e s  V o t o p f e r «  
g e f e ße s ! Vach ihr foll oon Venten unb anberen roieberfeßren« 
ben Vußungen unb ßeiftungen, b. f. insbef. V i e ß b r a u c h s «  
r ec h t e  j e h e r  A r t ,  A n f p r ü d j e  a u s  A l t e n t e i l e n  
u n b  a n b e r e n  V e a l l a f t e n ,  ß e i b r e n t e n ,  V e n t e n  
b e r  b i n g l i c h e n  V e  n t e n f ch u l b (§ 1199 ff. 23©V.), A n « 
f p r ü c h e  a u f  r o i e b e r f e h r e n b e  ß e i  ft u n g e n  a u s  
V e r l a g s o e r t r ä g e n ,  ß i 3 e n 3 e n u. ä., bas Votopfer 
in  g o t m  b e r  D i l g u n g s r e n t e  bei bem ¡Berechtigten et«

hoben roerben. Dtefe Vorfcßrift wirb bur ch b i e  V o o e l l e  
i n  f e i n e r  W e i f e  a u ß e r  K r a f t  g e f e ß t .

3 roar erroäßnt bies ber ©efeßgeber nirgenbs, unb aueß bie 
Anroeifung an bie Steuerbehörden sutn Vollsug ber' Vooelle 
(Veidjsfteuerblatt 1921 V r. 2 oom 13. 3anuar 1921) geht ftitb 
feßroeigenb barüber ßinroeg; unb gerabe besroegen fönnte man 
oielleid)t bas Vefteßen ber Ausnahme besroeifcln. Sei näherem 
3ufcßen miiffen roir jeboeß unbebenflicß ißr Vothanbenfein be« 
jaßen. Denn roir ßaben es bei ben roieberfeßrenben ßeiftungen 
bes § 51 m it Vermögensroerten ju  tun, bie, troßbem fie bet bei 
Veranlagung mit einem je naeß ißcer Dauer gemäß § 144 ff. AO. 
oerfeßieben 3U beredpienben Kapitalrocrte angefeßt roerben, boeß 
fein bem Seredjtigten eigentümlich geßörcnbes Kapita l 3ur Unter« 
tage ßa&en. Unb cs roäre baßer ein Ding ber Unmöglicßfeit, 
roollte man oon beut n u r  r e e ß n e r i f e h ,  teilroeifc fogar nut 
unter Anroenbung unfießerer SBahrfcßeinlichfeitsberedpung 
f a p i t a l i f i e r t e n  SBerte ein 3 eßntel, unter Umftänben 
noeß meßr, nad) ben Vegeln ber Sofortsaßlung ein3ießen; gar 
leicßt roiirbe hierbei ber Steuerträger in bie ßage tommen, im 
Entrichtungsseitraum meßr saßlen 3U muffen, als er in ber 
gleichen 3eitfpanne an Vußungen erßält, oßne auf sugrunbe 
liegertbes Kapita l gurii cf greifen 3U fönnen. ©eeignetes Angriffs« 
objeft für bie Steuerbeljörbe ift oielmehr nur ber bem Seredj« 
tigten jebcsmal gufließenbe Eiusefertrag feines Vußungsrecßtes. 
Dem eben entroiefetten ©ebanfen entfpridjt benn audi bie roeitere 
Veftimmung im § 51, baß bie Dilgungsrente bei go rtfa ll j).ei 
Vußung ebenfalls erlifcßt. $a t ber ©efeßgeber aber in einer 
folcßen, feßon räumlid) roeit oon ben anberen Erßebungsoor« 
fdjriften (§§ 31—33) getrennten Sonberbeftimmung bie Dil« 
gungsrente mit bem einseinen Ventenertrag auf ffiebeiß unb Ver« 
berb oerfnüpft, fo fann es nicht feine Abfidjt fein, biefe roirtidjaft« 
lid) allein gered)te ßöfung ber Ventenbefteuerung burd) b k  
Vooelle auf3ußeben; bie V o o e l l c  ßat oielmehr offenbar n u r  
b e n  V e g e l f a l l  ber §§ 31 ff. im Auge. Dies roirb benn auch 
roetiigftens in ber, nicht ctroa als oßne roeiteres maßgeblich anju« 
erfennenben, Segrünbung bes Voocllen=Entrourfes (Allgem. Deil 
3 iffe r 2 Abf. 4) in fitzen SBorten beftätigt.

Vacß allebem fann es feinem S te ife t unterliegen, baß bie 
V e n t e n r c c ß t e  bes  § 51 b e i  b e r  E r r e c h n u n g  
bes  b e f c ß l e u n i g t  3 U c n t r i d ) t e n b e n  D e i l e s  bes 
V o  t o p f e r s  a u s  b e m a b g a b e p f l i c h t i g e n  V e r »  
m ö g e n  a u s s u f e ß e i b e n  f i n b .

Es entfteßt babei bie ftrage, inroieroeit bureß biefes Aus« 
feßeiben oon Vermögensteilen bas „ a b g a b e p f l i c h t i g e  
V e r m ö g e n “  unb bie „A  b g a b e“  im Sinne bes § 1 ber Vooelle 
unb bamit ber Setrag ber Sofortsaßlung eine Anberung gegen« 
über bem ber Veranlagung 3iigrunbe liegenben ©cfamtoermögen 
erfaßten muß.

E in Scifpiel aus bet iffra iis  mag bie tffrage plaftifcßer be«
leuchten:

E in  Abgabepflidjtiger ßabe
an Wertpapieren .............................. ....  5 000 Jl
eine ßebensoerfidjerung o o n ........................  1800JI
ferner eine naeß § 145 AD. fapitalifierte ßeib«

rente oon ........................................ ..... . ,_23520 J i
3ufammen 30 320 <M

Er befiße ferner Scßulben .............................. 2 000 M
A ls  fteuerbarcs Vermögen bleiben . . . .  28 320 Ji 
Steuerfrei für Abgabepfl. unb Eßefrau . , 10 000«4i
Steuerpflichtiges V e rm ö g e n .............................  18 320c4i
a b g e ru n b e t.......................................................... I 8 OOO0K
Abgabe (Steuerfaß 1 0 % ) ..................................  1 800 Jl

Dßrte Veriicfficßtigung bes § 51 wären bie gansen 1800 Ji 
befd)lcunigt 311 cntridjten. W ir miiffen jebod), roie eben bat« 
gelegt, bie 23 520,41 aus bem Vermögen ausfdjeiben. V e r «  
f e ß r t roäre es aber, wenn roir babei einfach einem bem 
Steuerfaß entfpredjcnben Deil bes aus3ufd)eibenben Ventenrecßtes 
als ben oon ber Sofo^aß tung ausgefcßloffenen Deil bes Vot» 
opfers betrauten wollten, hier alfo 23 520 Jl : 10 =  2352 Ji. 
Der nicht befdjleuuigt 311 3aßleube Seil roäre bann größer als bie 
ßangc Abgabe (1800 Ji), ber hefte Veroeis bafiir, baß bie Vetecß*
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nung uitfjt richtig fein tarnt. Unb fte ftimmt besroegen nicht, u>cit 
Der ilntcrfdjieb aroifdjen J t euer har em unb fteuer p f l  i dj * 
t i a e m  Vermögen nid)t berüttficijttßt ijt. 2Ius bcmfelben 
(Sruitbe unrichtig roäre eine jmeite ben Vorte il bei Einfachheit 
tragenbe Veredjnungsroeife, bas nadj Slbfpaltung bei Stenten« 
rechte oerbleibenbe fteuetbare Steftoermögen als majfgcbenben 
gaftor ju  beljanbeln, alfo in unfetem Vetfpiel au iagen: 5000 -f- 
1800 — 2000 =  4800 M  Steftoermögen ergeben bei 10% Steuer 
4800 : 10 =  480 Jl Abgabe, bie befdjleunigt au entrichten roäre.

Sen Stadjteil ber llnrichtig ie it trägt bei ber elften Metfjobe 
infofern bas Sleidj, als cs au roenig Sofortaahlung erhält, bei 
ber aroeiten ber Slbgabepflicfjtige, ba er auuiel fofort au aaljlen 
hätte.

3t i cf ) t i  g ift oielmehr nur b ie  f o l g e n b e  St e d)« 
n u n g s r o e i f e ,  bie aunädjft erm ittelt, roeldjcn Seil bcs ge« 
tarnten fteuer p f l  i d jt  i g e n Vermögens bie Kapitalroerte aus 
§ 51 ausmadjen, (biefer Seil ift bie ©löffe „x "  ber nadjftehcnben 
ffileidjung), unb bie au biefcm 3mec!e and} bas Verhältn is bes 
¡teuer b a r e n  ©efamtoermögens au ben ausaufdjaltenben Stenten« 
rechten beriicfficbtigt. Sie aufauftetlenbe ©leidjung lautet:

Kapitalroerte aus § 51 _  _  __ x
fteuerbareS ©efätntoermbgen fteuerpflicbtigeS Vermögen
Sehen m it bie gafften unferes Veifpiefs ein, fo ergibt [ich:

23 520 _  x
28 320 18 000

(Sie (teuer b a t e n  Vermögensteile finb roh» bas (teuer« 
p f 1 i dj t i g e Vermögen i(t abgerunbet einaufetjen!)

x =  14 949 M  (abgerunbet).
Von einem (teuerpflichtigen Vermögensteil oon 14 949 Jl ift 

al(o Xitgungsrente gemäfs § 51 au entrichten. Ser 9teft oon 18 000 
— 14 949 =  3051 cAi unterliegt als „abgabepflidjtiges Vermögen“ 
im Sinne ber Stooelle in $>öh<? »an 10 »am Sjunbert =  305 Jl 
Der befdjleunigten Erhebung, Sa auch ber Steuerfat} 10 Vroaent 
beträgt, ift bics augleicf) ber ©cfamtbetrag ber auf bcm Steftoer« 
mögen liegenben Slbgabe, oon ber alfo nichts auf Silgungsrcnte 
geht. Von ben 305 Jl hat bemnadj unfer Slbgabcpflidjtiger 

am 1. Sltära 1921, ober fa lls ber Steuerbefdjeib 
am 1. Februar 1921 noch nicht augeftellt (ein (ollte, 
am ©djliiffe bes auf bie 3u(teHung folgenben Mo«
nitts 1I0 ......................... .... ...................................... =  51 Jl

am 1. Stooember 1921, eo. 6 Monate nach ber
erften State ' / „ ...........................................................=  51 Jl

am 1. M a i 1922, eo. 6 SJtonate nach ber aroeiten
State ben S t e f t ...........................................................=  203

ju entrichten.
Sie gefiftellung bes etwa mehr als ben acijnten Seil bes 

abgabepflidjtigen Vermögens betragenben S r i t t c l s  b e r  
„21 b g a b e“  bei grofjen Vermögen, foroie bie S e d j s t e l u n g  
atoeds 23eredjung ber einaelnen Statenaafjlungcn läfet (idj unfdjroer 
baburdj ermitteln, baff man b e n  bem  S j u n b e r t f a t j  b e r  
ge ( a m t e n  S l b g a b e  e n t f p r e c h e n b e n  S e i l  b e s  
b u r d j  S u b t r a i t i o n  b e r  © t ö f c e  „ x “  o o n  bem 
( t e u e r p f l i d j t i g e n  © e f a m t o e r m ö g e n  e r m i t t e l «  
t e n  ( t e u e r p f l i c h t i g e n  S t e f t o e r m ö g e n s  b u t  d) 3 
bau). 0 b i o i b i e r t.

33 e i f p i e 1:
©in (teuerbares ©efamtoermögen oon 250 000 J l enthalte 

einen Stiefjbraudj oon 100 000 Jl Knpitalroert. Steuerfrei feien 
10 000 Jl für Slbgabepflidjtigen unb beffett Ehefrau, aufferbem 
40 000 Jl aus § 60 Stotopfcrgef. (Verluft oon gcausfjaltsgegen« 
(tänbett infolge bcs Krieges), ©s oerbleibt ein fteuerpflidjtiges 
33ermögen oon 200 000 J l. Sem entfptidjt eine Abgabe oon 
26 000 Jl (Sah 13%). ©s oerhält (ich nadj ber oben gefunbenen 
©leidjung:

100 000 X
250 000 ~  200 000

(x =  80 000).

200 000 — 80 000 (x) =  120 000 J l ift bas Vermögen, bas bie 
©runblage ber befdjleunigten Erhebung bilbet.

Ser auf biefes Kapita l entfallenbe Seil ber 21bgabe ( =  bie 
„9lbgabe“  im Sinne ber 3toueile) beträgt

120 000 X  (^unbertfoh ber ©efamtabgabe) 15 600 Jl

$ieroon unterliegen minbeftens 10% bes Stefifapitals 
oon 120 000 Jl =  12 000 J l ber Sofortaahlung; unb aroar (inb
3U entridjten:

als 1. 3tate: 1/8 non 15 6 0 0 ,4 1 .............................— 2600,41
als 2. State: 1/6 non 15 600 J l .........................—- 2600,41
als 3. State: ber Steft bis 12 009 Jl . . . • — 6800 M
Sie überfdjiefjenben 14 000 Jl ber ©efamtabgabe foroie bie 

3infen finb auf Silgungsrentc au nehmen; über ben 33eginn ber 
Entrichtung biefer Stcnte finb meitere Beftimmungen ahau« 
märten.

Sie bisherigen Erörterungen ergeben roeiter, bah ein „einft« 
roeiliger Steuerbefdjeib“ , ber nach feinem roefentlichen Jnhalt 
nur bie Sofortaahlung regeln miH, gemäfj ber Stooelle überhaupt 
nicht erlaffen merben f a n n ,  rnenn bas gefamte fteuetbare 
Vermögen nur aus Kapitalrenten bes § 51 beftefjt, alfo lebiglidj 
m it einer Silgungsrente belastet merben barf. Unb es entfie lt 
roeiter bie grage, ab auf foldjen f^all bie Stonelle menigftens mit 
ihren anberen, ben einftroeiligen Steuerbefdjeib nicht n o t « 
m e n b i g oorausfehenben SBeftimmungen, insbef. ben §§ 2, 3 
anauroenben ift. (Stach biefen Paragraphen finb Berhanblungen 
m it bem 2Ibgabepflichtigen, falls oon beffen 2lngaben abgemi^en 
merben foll, foroie bie M itro iriung  oon Steuerausfchüffen grunb« 
fählich nidjt crforberlidj.) 3ih möchte bie 3 rage o e r  n e i n e n , 
roeil audj bie §§ 2, 3 oon bem ©ebanfen ber 23efdjleunigung bei 
Veranlagung 3roecis Erreichung ber Sofortjahlung getragen 
merben unb baljer in  benjenigen gäben nicht beiüdfidjtigt 
rocrben bürfen, bei betten eine Sofortaahlung nicht in gtage 
fommt. allen biefen gäben ift alfo bie regelmähige Vehanb^ 
lung: Veanftanbung nach § 29 ©ef., M itro irtung oon Steueraus« 
fdjüffen gemäh § 25 210. bei ber Veranlagung, Vorausfehung für 
eine rechtsgültige Veranlagung. Slnberes bagegen g ilt fü r ben 
§ 9 ber Stooebe ( ( t e u e r p f l i c h t i g e  Vermögen bis au 5000Jl 
finb abga-befrei!). Siefer g ilt, ba er eine generelle ©efehesänbe« 
rung enthält, a u s n a h m s l o s ,  alfo audj fü r bie gäbe, auf 
roeldje bie §§ 1 bis 8 nicht anauroenben finb.

'tHnttaijtttetoerfe für ^rie$3mtieif)e 
bet 6ntrid)futiet beö 9letci>e<notobferei.
Vci ber Jaaahlunggabe oon felbftgeaeichneter ober roie felhft« 

gezeichnet au beljanbelnber Kriegsanleihe auf bas Steidjsnotopfer, 
bie au Voraugsiurfcn bis aum 2Iblauf eines Monats nach 3u= 
ftebung bes einftroeiligen Steuerbefcheibes augelaffen ift, gelten 
laut ©rfa& oom 28. Januar 1921 (3® t- 98) nadjitehenbe 21n- 
naljmeroerte: ö p r o a e n t i g e  S d j u l b ö e r f d j t c i b u n g e n ,  
S d j u l b b u c h f o r b e r u n g e n  u n b  S ^ a h a n r o e i f u n «  
gen  ber Kriegsanleihen
mit beu am 2. 3an. 1921 unb fpäter fälligen giitäfcljeinen (ginfen)
.............  1. «Pril 1921
„ „ „ 1. Juli 1921

1. Oft. 1921
2. Sa» 1922 
1. 9!pril 1922 
1. Suti 1922 
1. Oft 1922

97,50
96.25
95.25
94.00
93.00
91.75
90.75 
lifw

für (eben roeiter feljienben 3 iasf^e in  (3infenbetrag) oon §alb 
fahr au Halbjahr 2,25 Jl roeniger.

4 > £ p r o a e n t i g e  S d j a h a n r o e i f u n g e n b e r  
5. K r i e g s a n l e i h e  (1916)
mit beu am 2. ftamtar 1921 unb ipäter faßigeu ginSfchemen

„ „ 1. Suli 1921 „
„ „ „ 2 Januar 1922 „
............... 1. Suü 1922 „ „
„ „ „ 2. Sammr 1923 „ ., „

jeben roeiter fcljtcnben 3iusfchein oon halbjahT tu 
2,02K Jl roeniger. .

4 X p r o j e n t i g e  S c h a t t a n r o e i f u n g e n  b e r  f .  b i s
9. K r i e g s a n l e i h e  (1917/18)
mit b-n am 2, Januar 1921 unb fpäter fälligen Stnsfcheinen
„ „ „ 1 .  3«H 1 9 2 1 ......................
.  „  , 2. San-iar 1922 „ „
„ ' „ 1. Juli 1922 „
H n ,, 2 Satntar 1923 ,, „

jeben roeiter fcfjlenbett 3tusfchein 
2,02X Jl roeniger.

4. u n b

94,25 
92,22 Hi 
90.20 
88,17 Vs 
ntnv für

$albjahr

97,75 
95,72 Vi 
93,70 
91,67 V* 
i'fin. füt

oon halbjahr 3« hatb jafjt



$ann t>ie 5?öpitaicrii*ögftcucv uoit ©toifeenfeen auf 
feie ©efettfcfyafisifaffe übernommen merfeen?

Bon Becgtsanmalt D t. K o e p p e l ,  Berlin.

2>n legtet 3 eit findet fiel) in ben t5efci>äftsberici)ten einseinet 
Slltiengefeßfcgaften tnieberfjolt etma folgenbe gaüung:

„S ie Dioibenbe ift ooß aussusaglen unb bie naeg bem 
®efeg oom 29. 2Rärs 1920 ju  entriegtenbe Kapitalertragfteuer 
bem Bortrag für 1921 311 entnehmen.“

©5 erfegeint smeifelgaft, ob eine folcge KRafjnagme im f>in« 
b l i i  auf bas im § 8 bes Kapitalertragsfteuergefeges enthaltene 
Berbot einer Slbmälsung ber Kapitatertragsfteuer oom ©läu« 
biger auf ben Scgulbner 3uläffig ift. § 8 befugt: „Sine Betein« 
barung, monad) ber Scgulbner bie „Steuer sugunften bes ©läu« 
bigers 3U entrichten gat, ift nichtig." Strafrechtliche OMgen h«t 
nad) bem SBortlaut bes Kapitatertragsfteuergefeges eine folcge 
Bereinbarung niegt. Die emsige Strafoorfcgrift bes Kapital* 
ertragsfteuergefeges befinbet fieg im § 12, bie Strafe für bie 
¡rfintetsiegung ber Kapitatertragsfteuer anbrogt.

0rüt bie Erläuterung bes § 8 ift 3unäcgft bie Entftegungs* 
gefegiegte unb bann fein 3i»ecf oon maggebenber Bebeutung. § 8 
entfpriegt mörttid) bem § 7 bes Begierungscntmurfs. Die amt* 
liege Begrünbung fiigrte gier3u aus:

„fjie rm it mirb bie juriftifege Slbmälsung ber Steuer auf 
ben Scgutbner fü r nicgttg e rflä rt. Es ift alfo nicht möglich, 
Bereinbarungen ber 5 lrt 3u treffen, bag ber Scgulbner neben 
ben 3mfen auch iw<g bie Steuer tragen foß. Derartige Bors 
fegriften finben fieg aueg in  ber auslänbifegen ©efeggebung.“  
(Begrünbung S. 28.)

3m Stusfdjug mürbe biefe Beftimmung in smetter ßefung 
bagin abgeänbert: „D ie übetroälsung ber Steuer ift oerboten.“  
Der Bericht gibt über ben ©ang ber Berhanblungen fotgenben 
3luf feglug:

„E in  Slusfcgugmitglieb fragte an, roas unter Berbot ber 
Slbmälsung ber Steuer ju  oerftegen fei; es müffe boci> bem 
©laubiger bas Becgt sugeftanben merben, bie Steuer mirt* 
fchaftlicg, 5. B. bureg Sluffcgläge auf bie SDßaren, Ergögung bes 
3insfuges ufm., absumälsen. Der Untcrftaatsfcfretär erflärte, 
bag bas felbftoerftänblieg suläffig fei. Das Berbot ber Slbmäl« 
jung fei nur im furiftifegen, niegt aber im mirtfcgaftlicgen 
Sinne 3U oerftegen. Es foße oerboten fein, bag ©laubiger 
unb Scgulbner einen Bertrag fcgliegen, monaeg legterer bie 
Kapitatertragsfteuer übernehme, etma in ber gotm, bag er 
4 X' % unb bie Kapitatertragsfteuer 3agle. Bielleicgt merbe man 
bis ju r  Beratung im Blcnum noeg eine tlarere gaffimß finben. 
SBas gemeint fei, fönne aber nicht smeifelgaft fein."

3n ber britten ßefung in ber Boßoerfammluug mürbe auf 
Stntrag Dr. Braun miebet bie ber Begierungsoorlage ent« 
fpreegenbe Raffung bef cg [offen, ogne bag aber eine Slusfpracge 
hierüber erfolgte.

Die Begrünbung lägt niegt etfennen, bag eine entgegen ber 
Borfcgrift bes § 8 erfotgenbe Bereinbarung ftr<rfrerf)tltd>e fo lgen 
nad) fieg siegen foß. Offenbar foß ein berartiger Bertrag nur 
Sioilrccgtlicg niegtig fein. Stßeiniger Steuerfcgulbner bem ftinans« 
amt gegenüber bleibt aueg naeg Slbfcglug eines folcgen Bertrages 
aflein ber ©laubiger, für beffen Becgnung aber eutfpredjenb bem 
©ruubfage bet Erfaffung ber Kapitatertragsfteuer an ber Quelle 
ber Sdjulbner bie Steuer 5U entrichten gat. Eine folcge Berein* 
barung roirb alfo in ber Begel nur bann folgen äugern. menn 
ber Scgulbner niegt oorfrfjriftsmägig bie Steuer an bie ^inans* 
amtsfaffc abfügrt. 3 n folcgen Mafien gaftet ber ©laubiger bem 
ffinansamt ogne Bücfficgt auf feine anbers lautenben Berein* 
barungen m it ber fcgulbncrifcgen ©efeßfegaft f i i t  bie Entricgtung 
ber Steuer. Denn bie Bereinbarung ift sioilrecbtlicg ungültig; 
augerbem fann bureg berartige jinilrecgtlicge Bereinbarungen 
bie öffentlicg=recgtli(ge Steuerpflicgt niegt oeränbert merben.

3uläffig aber ift sunädjft bie ogne befonöere Bereiinbarung 
erfotgenbe Übernahme ber Kupitalertragsiteuer burd) ben 
Scgulbner. Slugerbem ift aueg eine berartige Bereinbarung rtiegi 
ftrafbar, folange leine Steuergtntersiegung erfolgt.

3 n legterer $inficgt mug beaegtet merben, bag bet ©laubiger 
niegt nur bie ausgefegüttete Dioibenbe ergält, fonbern bag biefe 
Betrage ber SBert ber oon bem Scgulbner entrichteten kapital» 
ertragftcucr gin3U3U3äglen ift. Der ffie rt biefer Kapitalertrag, 
fteuer ergögt fieg rein siffernmägig ins llnenbticge. Eine ßöfung 
ergibt folgenbe Erroägung:

Die Kapitatertragsfteuer beträgt ftets 10% bes fteuerbaren 
Kapitalertrages. Der ©laubiger ergält alfo fünftig  in  aßen 
gäßen nur e/io bes Kapitalertrages, mägrenb ‘ /io Kapitalertrags» 
fteuer ift. Dem ©laubiger barf nur ber neunfache Betrag ber 
Steuer oerbleibcn. Die Steuer beträgt ‘ /» bes bem ©laubiger 
oerbtelbenben ©efamtbetrages.

E in siffernmägiges Beifpiel ergibt bie B icgtig lcit biefer 
Ermägung:

Sßenn ber ©laubiger 1000 <41 Dioibenbe ergält, fo beträgt 
bie Steuer 100 Ji. 3ag lt ber Scgulbner biefe Steuer befonbers 
unb baneben bem ©laubiger bie 1000 Ji oofl aus, fo ergält ber 
©laubiger niegt 1000 Ji, fonbern 1100 Ji. Die Kapitalertrags» 
fteuer oon biefem Betrage beträgt 110 Ji. SBürbe bie fcgulbne« 
rifege ©efeßfegaft 110 Ji Kapitatertragsfteuer an bie ftinanslaffo 
unb 1000.41 an ben ©laubiger sagten, fo mürbe gierbureg bet 
bem ©laubiger sufliegenbe Kapitalertrag auf 1110 Ji ergögt 
merben. Die Kapitatertragsfteuer oon biefem Betrage beträgt 
111 Ji. ffiürben 111 «41 an bie ftfinansfaffe abgefügrt unb 1000 Ji 
an ben ©laubiger ooß ausgesaglt, fo mürbe fieg ber ©efaintbetrag 
auf 1111 «41 ergögen. Die Becgnung gegt bann rneiter, bis man 
bei Bruchteilen oon Bfennigen angelangt ift. Diefe Brucgteite 
merben bann gemäg § 6 2lbf. 3 bes ©efeges auf ooße Bfcnnige 
naeg oben abgerunbet. Der su saglenbe Steuerbetrag mürbe bann 
11,12% bes tatfäcglicg bem ©laubiger oerbleibenben Kapital» 
ertrages betragen.

Sobatb biefe ©runbfäge niegt beaegtet merben, rnaegt fieg 
ber Scgulbner sufammen m it bem ©laubiger einet teitmeifen 
Steuergintersiegung fcgulbig. Sßerben aber biefe ©runbfäge be» 
a^tet, fo mirb niegt nur eine oereinbarungslofe, fonbern aueg 
eine auf ausbrücflidjer Bereinbarung betugenbe Übernahme ber 
Kapitatertragsfteuer bureg ben Scgulbner sugunften bes ©lau» 
bigers suläffig fein.

beibeit ^obeöen 31t ben 
Hmfat)fieuer^'5iu2ffüt)rmigfiibcftimmuncicn.

3um llmfagftcuergefeg oom 24. Descntber 1919 finb am 
12. Surti 1920 bie umfangreiegen S l u s f ü g r u n g s b e f t i m »  
m u n g e n  (3B1. 1920, 937) erlaffen.

Die Durchführung bes ©efeges in ber Sßraiis maegte be- 
reits unter bem 3. Deseniber 1920 eine e r f t e  f R o o e l l e  not» 
menbig (3B1. 1920, 1549), bie namentlich eine Beige Bbänbe- 
rungen unb Ergänsungen sur fferfteiter.ßupusfteuer brachte unb 
am 1. 3dnuar 1921 in  K ra ft trat.

Bunmegr ift unter bem 10. 3Rärs 1921 eine s m e i t c  
B  o o e 11 e unter bem X ite l „Berorbnung betreffenb Slbänberung 
ber itn 3en tra lb la tt fü r bas Dcutjcge Bei cg 1920 S. 937 unb 
1549 oeröffentiiegten 9lusfiigrungsbeftimmungen sum ilmfag» 
fteuergefeg oom 24. Desember 1919" ergangen, bie an Umfang 
unb Bebeutung bie erfte noeg übertreffen bürfte. Bamentlicg 
merben fegt auf ©runb oon Berganblungen m it 3«tereffenten 
eine ganse Beige oon B rtife ln  oon ber ß u j  u s ft e u c r f r e i «  
g e l a f f e n ,  mägrenb anbererfeits aueg gemiffe im § 15 bes 
©efeges niegt beseiegnete ©egenftänbe für ergögt umfagfteuer« 
pfliegtig erflärt morben finb. Eine berartige Slbgrcnsung tann 
ber Beicgsrat nad) i? 16 bes ©efeges rechtsgültig treffen.

Slufterbem ergält bie Boocße itod) Borfdjriften sur Bnseigen» 
fteuer unb sur fiujcusfteuer bei Brtuatoerfäiifen. Die neuen 
Borfcgriften folleit bereits buregmeg am 1. 31 p r i 1 1 9 2 1  in 
K ra ft treten, f tü t bie Übergangsseit unb bie 3lbmälsung g ilt 
§ 46 3lbf. 3 unb 5 bes ©efeges eutfpredjenb.

Eine 3ufammenfteßung bes gefamten Ergänsungsmaterials, 
b. g. alfo beiber Booeßcit foroie augerbem ber im Kalenberjagr 
1920 ergangenen Erlaffe m it einer E inleitung oon Bccgtsanmalt



D r. Äoppe erftiveii’ t im Jnbuftrieoerbg Spaeth & Stube.*) ä iiii | 
blefen beiben ¡Kosten bürfie b te llia ie rie  ber '4Iusführungsbeftttu* ! 
mutigen 311m Umfaßfteuetgefeß nunmehr einftweiten abgefchloffcn 
fein.

Unterliegen Säuberungen be$ 
ef)elid)en (8üterred)t3 ber 6cf)entungefteuer?

Bon 91ed)tsanwalt D r. g ü r n r o l j r ,  3Jtünd)en.

Unter obigem T ite l habe id) auf S. 170 f. bes 9. Jahrgangs 
biefer 3e itfd )iift einen Erlaß bes 9?ei<h*Hnanpiiniftets oom 
9. September 1920'mi'o-’U'it . be fid) in nttirij faebertf(tcf) jcs« 
falijcßer SBeife grutibfußliri) ¡in bie Sinn an me einer Bdjcntiiitg«* j 
fteuerpflidjt ausipridjt meint Ei)cqatu'H mit oerfcbkoeit großen 
Vermögen aßgemeine (Siiteitgemeinidjaft ober fffahrnisgemeinfcfjaft 
vereinbaren. Jd) habe habe ¡ mi t  Hinweis auf meine ft äße re Be* 
hanblung biefei Stage (ui Jahrgang S 6  174 bkkv > u jd )r if t)  
ben Stanbpunft oertreten, baß a^a* 11 n t c r U m ii ä n b e n 
eine fteuerpflid)tige Schenfung bes reicheren an ben ärmeren Teil 
gegeben fein f a i i n ,  baß aber r e g e l m ä ß i g  bie Stfjenfungs* 
fteuerpflicht 311 « e r  ne i n e n  fei unb bes^alb bie Sinanjämtcr 
gut tun werben, bie Jrage ber Schentuiigsüeuerprltctü nur im 
äußerften Notfälle au ventilieren, nicht — mte der fReichsfinnna* 
minifter miß — grunbfäßlid) ben BereichcrungsroiUen „au unter* 
ßellen unb ©«geneinwänbe abpwarten“  (!).

Jiunmehr hat eine Entfcheibung bes i R e i t h s f t n a n a h o f s  
vom 9. Deaember 1920 (abgebructt in '43b. 4 S. 129 ff. ber amU 
lidjen Sammlung) rafd) bie erteiinfehie K lärung ber '.Rechtslage 
gebrarijt. Dort ijt nämlich ausgeführt:

„Db bie Einbringung bes Sonbereigentums eines Ccfjegattcu 
in  bie eheliche ©iitergemetnfchnft Sehentung fei, ift oon bem Boben 
bes bürgerlichen ©efeßbuchs (§ 510) aus in SRed)tfpred)ung unb 
Sdjrifttum  eitigehenb erörtert unb, fooiel bie Einbringung infolge 
Begrünbung ber allgemeinen ©ütergemetnfchaft anlangt, meift 
grunbfätjltri) uerneint rootben. 3 wat ift bie SRöglichfeit, baß bie 
beteiligten Ehegatten unter ber begrünbung bes ©iiterftanbes 
ber allgemeinen ©ütergemeinfehaft eine Schenfung haben oet« 
beefen wollen, überall pgegeben, unb einen folchen Saß behan« 
beit bie Entfdjeibung bes 4. 3ioilfenats bes ^Reichsgerichts oom 
22. Stooember 1915 ($R©3. 87, 301). Slbet fdion biefes U rte il 
hebt im 9lnfd)luß an ein früheres U rte il besfelben Senats uom 
27. 'JRai 1908 (vgl. Äommentar nott fReid)sgerid)tsräten 2. Slufl. 
§ 516 Sltttn. 5) heroor, baß bie begrünbung ber allgemeinen 
©ütergemeinfehaft auch bei großer Berfcbiebenbeit ber p  lammen* 
gebrachten beiberfeitigen Bermögensmaffen nicht fdpn an fid) eine 
Sdjenfung barftelte. Das bapettfehe Dberfte £anbesgerid)t, bas 
ben Stanbpunft, baß eine Schenfung nicht oorliege, te ilt, führt 
h ie rp  i-n einer Entfcheibung oom 13. 'Jlooember 1908 (Das 5Red)t 
1909 9lr. 90) aus, baß bie bereinbatung bes ©iiterftanbes ber 
allgemeinen ©ütergemeinfehaft nicht eine einfadjc '-Bereicherung 
bes minberhegiiterten Ehegatten aus bem betmögen bes anberen 
Teiles enthalte, fonbern ein familientecbtliches berhältn is be* 
grünbe, bas aur Berwirflichung ber ehelichen ©ütergemeinfehaft**) 
auf bem ffiebiete ber bcrmögensoerhältniffo beftimmt fei. Die 
allgemeine ©ütergemeinfehaft fei bie tRecbtsrorm. bie ben ©e* 
banten ber ehelichen Cebensgemeinfcbaft in ber ©eftaltung bes 
«helid>en ©iiterrechts am ooilftäubigften btircbiübre; fie unter* 
werfe bas beiberfeitige gegenwärtige unb fiinftige 33ermögen 
eiltet be'onberen Drönmig, bie es ben Bweden ber Ehe unb ber 
Bestreitung ihrer ünften bienftbar machen falle. Jm gleichen 
Sinne unb ausfiil)rlid)cr hat fid) neben anbereu SchrtftfteUern 
Dr. 5Roth in ber Denen Steiicrrimbfcbtui 1920 S. 268 aus* 
geiprneben wähtettb ber Äommentar ooit 3tmmermantt*'JMf)e 
jtiiu  Etbfdpftsfteuergefcß S. 192 § 40 Slum 9 mit einer mifroer* 
ftänblidjen Seaugttahme auf bas oben angeführte ^Reichsgerichts* 
urte il regelmäßig Schenfung annimmt. Die Sluffaffung, baß bte

*) fRttiitnbigung fielje Untfd)l<*0.
**) Sie«: C5ü?meitif<haft.

Begrünbung bei aßgemeinen ©ütergemeinfehaft auch bei großer 
Berfd)kbenl)eit bes beiberfeitigen Bermögens an fid) leine Sdjeu* 
fung in fid) f l ie ß t ,  etfrfmmt wobt begrüubet unb araat auch uom 
Stanbpnnfi bes § 40 ErbfchSi©. unb feinet erweiterten 'De* 
pviffsbcftimnumg ber Schenfung, ba jene Begrünbung eben darauf 
hinausläuft, baß ber SBille ber Beteiligten unb aud) bes 3u* 
wenbenben nicht auf Beteidjerung gehe.“

Damit hat fich ber fReichsfinanähof alfo oötlig auf ben auch 
oon m ir oertretenen Stanbpunft einer regelmäßigen S e t ;  
n e i tt lt n g ber Scbenfungsfteiierpflicht geftellt, unb es ift nur 
p  bebauetu, baß er nid>t atid) aleid) p  bem oon mir mitgeieiflen 
Erlaß bes 5Re:dK>finanptin:f;‘ is »ont 9 September 1920 ausbrütf* 
lieh Stellung genommen bo:. E"n pcvnlch'.enbes Uv:eil über jenen 
Erlaß ft-'ß i'bas Urteil bes ÜRTfö. nßeibiitgs nttdj ohne ausbriief* 
lübe Deaugnahme bar — Der iReichsfinanahof hat iefft binnen 
älsochenfrift tmeimol Ho bem oben zitierten U rte il oom 9. De* 
aetttber 1920 ber S d ) e n t u n g s f t e u e r p f l i ^ t
bet ehelichen © ü t e r f t a n b s ä n b e r u n g e n  unb in bem 
©utachten oom 14. Dejember 1920 biafUbtlicb ber Ä a p i t a l *  
e r t r  a g s ft e u e r f r  e i h e i t ber 5B e a u g s t « th l  ßfß Se' 
äwuttgen gefelfen, ben fisfalifchen Stanbpuntt bes fReichsfinanj* 
m iniflers runbweg abaulehnen. Es wäre lebhaft au wünfehen, 
baß ber fReichsfinänaminifter aßmählich We fid) hieraus ergeben* 
ben Schlußfolgerungen söge!

iimfal)fteuer bei Swnug^eimueifungen 
burci) QEÖobnung^ämier, 3K><W9^ein(iuar^erutl9 

unb hinter Vermietung eingerichteter ^Bohnungen.
Don f)3. ö  i n 3 , 5Red)t&anwalt beim Dberlanbesgeridjt Äöln, 

Spnbifus für Steuer* unb 3oörecht.

Die große SBohnungsnot oeoanlaßt bie 9Bohnungsämter. in 
immer weiterem ÜJtaßftabe 3Jiieter in möblierte SBoßnungen ein« 
auweifen. Um btefer 3 ®angseinweifung 31t entgehen, vermieten 
häufig SBohnungsinhaber fteim ißig eingerichtete fRäume an 
ihnen genehme fperfonen. Defonbers häufig ift bies in  bem be« 
feßten ©ebiet ber gaü, wo bie SBohnungsnot burd) bie Defaßungs* 
truppen bis aur Unerträglichfeit gefteigert ift. § ie t treten 
aud) tto^ 3utangseinquartierungen ber SBefaßungstruppen 
unb ber au ihnen gehörenben Familien h\näu- 3ahlc 
reiche Umfaßfteuerämter, fo beifpielsweife auch bas in Äöln, oer* 
treten ben Stanbpunft, baß SRietseinnahmen aus betartigen 
ÜberIaffungen eingerichteter Häume ftets umfaßpeuerpflichtig 
finb. Beaügli^ ber 3 mangseinquartierung burd) bie Defaßungs* 
truppen haben bie iSmter urfpriinglich eine Steßungnahme wegen 
ber befonberen herbei mitfpielenben politifd)en llmftänbe ab* 
gelehnt unb b k  Entfcheibung bem üReichsftnanaminifter unter* 
breitet.

Urfprünglich vertraten bie Jinanaämter bte 2lnfid)t, baß jebe 
berartige Vermietung umfaßfteuerpflid)tig fei, ohne hkrbei 9vucr* 
ficht auf bas füioment ber ©ewerbsmäßtgfeit ober Derufsmäßtgfeu 
auf Seiten bes Dermieters SRüdfidp 3U nehmen. Jnfolge aahl- 
reid)er Singriffe in  ber fßreffe finb fk  atoar oon ihrem Stanbpuntt 
nicht abgegangen, haben aber wenigftens eine nähere Degrun* 
bung inshefonbere auch für ben leßterwähnten Dunft 3U ßeben 
oerfucht. 6 0  führt beifpielsweife bas Umfaßfteueramt in  Köln 
aus, baß ber Begriff ber felbftänbigen gewcrbli^en Tältgfett fo* 
wohl nach bem ilmfaßfteuergefeß felhft wie auch nach ber Ent* 
ftehungsgefchichte bes maßgebenben § 1 ein erheblich tr,e' i fer5r 
als in ber übrigen ©efeßgebung fei. Eine fetbftänbige gewerblt©e 
Tätigfett im Sinne bes llmfaßfieuergefcßes fei nämlich jebe felb* 
ftänbige, auf bte Eraklung oon Einnahmen gerid)tete Tattgfeit 
oon gemiffer gortbauer. Es fei im § 1 ferner ausbrücfltch gefaßt, 
baß b k  Slbfidjt ber Eraielung eines ©ewtnnes nicht ooraultegen 
brauche. Sind) fei es unerheblich, ob b k  Ceiftung fre iw illig  ober 
geawungen gefd)ieht, ba bie S teuerpfti^t nicht baburd) aus* 
gefchloffen werbe, baß bie Ceiftung auf ©runb gefeßlichet ober be* 
hörblid)er Slnorbnung bewirft werbe. Es genüge alfo eine auf



©rgtelung oon (Einnahmen gerichtete Bätigtett. A lle btcfc © ierb I 
male träfen aucf) auf 3wangseinmietungen gu. Aach Eingabe j 
biefes Ilmfaßfteueramtes oertritt aucf) bas ßanbesfinangamt ! 
Köln bie gleiche Auffaffung, weiter ift fie ingwifd)en oom Aeid)S<= j 
finangminifter beftatigt toorben. ßeßterer bat aud) auf Eintrag | 
bes Umfaßfieueramtes Köln genehmigt, baß biejenigen fJ3erfonen 
in ben befeßten Gebieten, bie an SJiitglieber ber interalliierten 
Kommiffion, ber Befaßungsarmee fotoie beten Angehörige oetr: 
mieten, oon ber Umfaßfteuer „ausnahmsweife“  befreit fein 
Jollen, baß biefe Befreiung Jebocb nicht für biejenigen Streife ber 
Beoötferung gelte, gu beren ©emerbe im Sinne bet Gewerbe* 
orbnung Vermietungen gehören, 5. B. Rotels, Venfionen, 
grembenßeime. — Um gleich bei biefer leßteren ©ntfd)eibung bes 
¿inangminifters gu bleiben, ift gu bemetfen, baß bie Befreiung 
ber nicbtgeroerbsmöfiigen Vermieter nid)t etwa „ausnahmsweife“ 
erfolgt, fonbern ihren ffirunb in  ber gefeßlicßen Bestimmung bes 
§ 1 Umfabfteuergefeb hat, unb baß es nach bem ©efeb ebenfo 
felbftoerftänblicb ift, baß bie gewerbsmäßigen Bermieter umfaß* 
JteuerpfUdjtig finb.

Auch im übrigen finb bie Anfidjten ber ftinangbehötben un« 
gutreffenb. A id jtig  ift allerbings, baß bie Abficßt, Gewinn gu er* 
gielen, nicht etforbetlich ift. Unrichtig ift bie ftef) in  einzelnen 
Auslaffungen ber Umfabfteuerbehörben finbenbe Auffaffung, als 
«nenn alle ßeiftungen auf ©runb gefeßlichet ober befjörblicbet Ans 
orbnung umfaßftcuerpflidjtig finb. derartige 3 wangsumfäße 
finb natürlich auch u u r  unter ber Borausfebung umfaßfteueti 
pflichtig, baß bie ¿wangsleiftung innerhalb ber gewerblichen 
ober beruflichen Bätigfeit erfolgt.

©runbfäblich unterliegen nach § 1 Umfabfteuergefeb bie ßtefe* 
rungen unb fonftige ßeiftungen ber Umfabfteuer, bie jemanb 
innerhalb ber oon ihm ausgeübten gewerblichen ober beruflidjen 
Bätigfeit im 3ulanb gegen (Entgelt ausführt. 3 n ben fü lle n  ber 
Ginweifung burch bas SBoßnungsamt ober bei fre iw illiger Ber« 
mietung, um bet ©inmeifung ootgubeugen, roirb faft ftets bas 
Aioment ber gewerblichen ober beruflichen Bätig fe it fehlen, fo

oon einer Umfabfteuerpfliiht feine Aebe fein fann. Der 
Aicßter ober ber Kaufmann ober ber Banfbireftor, ber lebiglid) 
aus obigen ©rünben ¿immer oermietet, iib t hoch fcinesfalts eine 
gewerbliche Bätigfeit aus. Der Begriff ber gewerblichen Bätig* 
fe it w irb burch bas UmJaßfteuergefeß nicht oeränbert, fonbern 
lebiglicf» erweitert, ©in ©ingehen auf bie 3 ubifatur über biefen 
Begriff mürbe bie* gu weit führen; jebcnfalls fehlt es bei bet 
3wangseinmietung an ber notwenbigen, auf biefe Bätigfeit ge= 
richteten SBillensfunbgebung bes Vermieters. Die Behörbe fann 
jemanb gwingen, möblierte 3 iwmer abgugeben, aber fie fann nid)t 
jemanb jum gewerbsmäßigen 3immeroermieter machen. Aud) 
muß bie Abfidjt beftef>en, fich aus ber Vermietung eine Ein* 
nahmeguelle gu erfd)Iießen, bie gleichfalls oft fehlt. — Auch felbft 
bann, wenn biefe Botausfeßungen nicht oorliegen, oielmeljt je* 
manb fre iw illig  ein 3 immet oermietet, baß ihm auch burch bas 
SBoßnungsamt nidjt hätte genommen werben fönnen, w irb oft 
eine gewerbliche Berm ietertätigfeit nicht in gtage fommen, fo baß 
alfo auch bann eine Steuerpflicßt entfällt. 2Bet einmal ein 
foidjes 3immcr oermietet, ohne bie Abficht gu haben, bics aud) 
fernerhin mieberhott, alfo gewerbsmäßig, gu tun, bleibt (teuer* 
frei. Aid)t jeber, ber eine ßieferung ober ßeiftung oollfiihrt, ift 
umfaßfteuerpflichtig, fonbern et ift es nur bann, wenn bies 
innerhalb feines Gewerbebetriebes ober Berufes erfolgt. Der 
Billenbefißer, ber im ©ingelfalle aus feinem ©arten Obft an 
feinen ftteunb oerfauft, ber Aotar, ber einen übergähligen 
Aftenfchranf oeräußert, ber Säger, ber feinen Sjunb oerfauft, fie 
alte bleiben umfaßftcuerfrei.

Die Abgrengung, was gut gewerblichen ober beruflichen 
Bätigfe it gehört, ift oft retf)t fchwierig. 3 ”  erfter fiin ie wirb es 
ftd) um ©efchäfte bes Unternehmers m it feinen Kunben haubein, 
aber auch fonftige, an fid) außerhalb bes eigentlichen ©efd)äfts= 
gweefs fiegenbe Umfäße gehören hierher, ©inen wichtigen Bei* 
trag gut Klärung biefer ¿rage gibt bas U rte il bes Acidjsfinang* 
hofs 00m 28. Degembet 1920 I I  A 350/20*). 3« ißm oermeinte

*) Abgebrudt in bev Bkictfcben Staiergeitnni) Ar. 11 S. 300.

bie Befcbmetbefübreritt, eine Aftienbrauerei, gut Unrecht gut Unu 
faßfteuer herangegogen gu fein m it bem ©rtös aus bem Berfauf 
einer $GirtJd)aft, ferner oeräußerter Einrichtuugsgegenftänbe (ab. 
genußte ßagerfäffer, Biergläfer, gweier gum Biertransport oer> 
loanbter 3ugod>fen), enblicß mit ber 93tiefe für BBirtid)aftSrä>unc. 
Der ^finangßof führt aus, baß gu ber gewerblichen Bätigfeit eines 
Kaufmannes nidjt nur ber An* unb Berfauf unb bie Bearbeitung 
ber SBare, fonbern olle unb jebe Bätigfeit, bie bie $aupttätigfeii 
m it fich bringt, gehöre, ©s gehörten alle $ilfsgefchäfte bes Kauf* 
manns hierher, bie bagu bienten, ben gefamten Betrieb aufredjt- 
guerhalten unb fortguführen: nicht nur bie Aufteilung, fonbern 
auch bie ©ntlaffung oon Gehilfen, nicht nur bie ©röffnung, fon* 
bem auch bie Verlegung einer 3®eignicberlaffung, nicht nur bie 
Anfchaffung. fonbern and) bie Verwertung entbehrlicher unb oer» 
brauchter Suoentarftiicfe. Dagit gehöre aber h*er auch ber Ber^ 
fauf ber 2ßirtfd)aft unb ber 3 nnentarftiiife. Die Umfaßfteuer» 
Pflicht ber DJÎiete fü r bie Sßirtfchaftsräume hange baoort ab, ob 
es fid) um eingerichtete Aänmc im Sinne bes ©eießes ßanbele. 
fießteres feße ooraus, baß bie Einrichtung fo ausreießenb fei, baß 
ber Aoum gu bem 3 ®ecf, gu bem er oermietet wirb, unb bem bie 
Einrichtung bient, benußt werben fann. ÎCas ber Bermieter 
ftclle unb was ber ATteter gugubringen habe, hänae oon ber Ber> 
fehrsgewohnheit ab. Es genüge, baß bie wefentlidjen ©inrich’ 
tungsgegenftänbe, bie ben Aaum gu einem eingerichteten machen, 
oorhanben feien. — 3u beachten ift, baß bie Vermietung nicht ein- 
geridrteter Aäume ftets. alfo auch in obigen fÇâHen, nad) § 2 A r. 4 
Umfaßfteuergefeß umfaßfteuerfrei bleibt.

„0fcuprfniffc"
bei ber Umfaftfteiter^rfiöruticj.

Der Aeichsminiftcr ber ftinnngen hat burch einen Erlaß 00m 
23. 12. 1920 (ITT U 10 36R) bie Canbesfinangämter anläßlich bet 
V e r a n l a g u n g  g u r  U m f a ß  ft e u e r  f ü r  b a s  K a l e n ,  
b e r j a h r 1,5),? 0 barauf fjtnßemiefen, baß innerhalb ber (teuer. 
pflichtigen Kreife über bie Auslegung ber gefcßlichen Borfchrifteu 
noch oft Auffaffungen oorljerrfd)en, bie ber 00m ©efeßgeber gê  
wollten Auslegung ber gefeßlidjen Borfchrifteu entgegenftehen. 
Snsbefonbere werben nach bem genannten Erlaß bei Abgabe bet 
Steuererflärung m itunter auch „Steuerfniffe" angemenbet, bie 
nach ber SJieinung ber Steuerpflichtigen ihnen Steuererfparniffe 
bringen Jollen. Das ift febod) regelmäßig nicht ber fja ll. Der 
Erlaß führt in biefer Begießung ans:

„ D i e  S c h w i e r i g k e i t e n  b e i  b e n  S t e u e r p f l i c h »  
t  i g e i t  geigen fich fri)ort barin, baß nach ben Berichten großer 
Umfaßftcueräwter bis gu 3 V ierteln ber Steuererflärungen, gum 
Deil um erhebliche Beträge, gu niebrige Angaben über bie oer. 
cinnahmten Entgelte enthalten unb baß befonbers bei fleinereu 
Ämtern bis gu 80 0. $>. ber Steuererflärungen infolge Hnbeßol» 
fenßeit ober Unwiffenheit ber Steuerpfli^itigen auf bem Amt 
miinblid) abgegeben werben. Eine Aeibe oon Berichten tlagt 
barüber, baß gange Berufsgruppen, oor aflept große Deilc bet 
ßanbmirtfdjaft, Bicßfommiffionäre, ipferbehänbler, oon fleinereu 
Gruppen befonbers Blumenbinbereien, m it allen A iitte ln  oer= 
fucßen, fid) ißrer Umfaßfleuerpflicht gu entgießen. An S t e u e r ^  
ß i n t e r g i e t) u n g s 0 e r f u d) e n im eingetnen werben befon- 
bers erwäßnt: 3m Herren* unb Damenfchneibergewerbe, in 
Damenßut unb Bußmnd)ereibctrieben, im Dapegicr= unb 3 U® ^ 
liergcmetbe werben bie Auftraggeber oon ben ©efchäftsinhaberu 
oeranlaßt, gur Erfparung ber ßupsfteucr bie Stoffe unb mefent 
ließe 3 utaten felbft gu liefern unb gu biefem 3 wecfe in bemfelben 
©efd)äfte getrennt gu laufen, hierauf würbe § 5  AD. Anwenbitng 
finben (Bcrhanblungett über Abfteliung biefes Afißbraucßs finb 
begonnen). — A iit  Aiicfficßt barauf, baß bie Ausführungsbeftiim 
mungen beftimmte Gegenftänbe nach ißrer marenüblicßen Be^ 
geießnung als lurusfteuerpflichtig erflären, benennen ffabrifantett, 
befonbers im SßäJdjegcwerbe unb in  ber Konfcftion, bie ©egew- 
ftänbe um unb geben ißnen anbere Begeicßnungett, auf ©runb 
beten eine ßiücusftcuorpflicbt nid)t gegeben ift. So fagen fie ftatt 
Gobelin „Bbantaficftoff“ , fta tt Bdiumas oor bet Befattntmad)ung 
00m 3. Degember 1920 (3«ntra lb la tt für bas Deutfcße Aeicß 1920



S, 1549) „©lotgeutocl“ . -  ©ootsbauern merben nur Bootsrümpfe 
für pachten unb Segelboote in Hluftrag gegeben. Sie Sertig* 
ftettung bes gaßrjeu > c iiV d i bann ;.'.tmeber bur.h bie Hluftrag* 
gebet ober burd) prioate ö immer Leute. Sie Hlnmeübharleit bes 
§ 5 2ID. iTt 311 prüfen. — fiuiusfteuerpflicßtige iß r  i 0 a t o  e r  = 
f  ä u f e r  crllären häufig, ben Staufer nicht m  tennen unb geben 
bann einen offenbar 511 nichtigen ©reis an. § ie r m itbfieß bas 
Umfaßfteucramt baburcl) halfen lönnen, baß es ben ©reis l)ößer 
fcßäßt unb fo bem ©erlaufet ben ©egenhemeis überläßt. — 33 e r * i 
g i i t u n g s a n f p r ü c h e  gemäß § 4 USt®. merben erhoben, 1 
obtoohl bie »usfußrßänbler nidjt oon gabritanten, fonbern oon j 
Hänblern gelauft haben, bie ben unmittelbaren ©efiß nicht über* ; 
tragen haben unb baher fteuerfrei rnaren, — Sie Äoften bec 
© c t p a d u n g  merben bei Htufftetlung bet Steuererllärung 
00m Berlaufspreis abgefeßt ober bei gemifeßt fteuerpflichtigen 
©egenftänben auf bie allgemein fteuerpflichtigen bejogen. — §18 
USt©. w irb  nußoerftänblicß bahin aufgefaßt, baß Unternehmer 
Arbeiten für ©rioate im Werlloßn nießt als lususfteuerpflid)tig 
anfehen. — ©ur etroa 40 bis 60 0 . H- ber Steuerpflichtigen bürften 
oon ber ©rmäcßtigung ju r  ©aufeßoerfteuerung im Salle bes § 47 
USt©. (ngl. ©rlafie 00m 19. frebruar unb 15. © iär3 1920, ©eießs* 
fteuerblatt S. 216 f. unb 250) ©ebraueß gemacht haben. Sie 
©efahr befteht, baß ein erheblicher Seil ber übrigen Steuer* 
pflichtigen im Saßte 1921 lupsfteuerpflicßtige, 3. ©. 1920 ßet* 
gefteßte Waten unter ber unsutreffenben Hingabe, fle bereits 
1919 enoorben unb auf Caget gehabt 3U haben, m it einem Steuer* 
iaße oon nur 1 ^%  n. H- uerfteuert. $ ie r fcheint befonbere Hluf* 
ftcht geboten. — ©s gehört 3U ben Hauptaufgaben ber Seiler ber 
Umfaßfteueroeranlagung, ber artige -grunbfüßlicße Säße oon 
Steuerßinteraiehungsöetfucßen 3U erfaffen unb batauf aufmetlfam 
5« machen. 3 n biefer ©ießtung mürben fid) auch getabe bie ©or* 
orte befonbers betätigen lönnen. Someit berartige Steuerßinter* 
3teßimgsoerfucße ton aßgemeinem Sutereffe finb, etfueße ich cl5 
gebenft um befcßleunigte ©elanntgabe an mid), bamit id) einet* 
feits bie Steuerbeßörben barauf aufmertfam machen, anberfeits 
mit ben © e r b ä n b e n  über ©efeitigung berartiger ©erfuche 
oerhanbeln fann. 3u  bem 3um 1. Septem*** geforberten 
©efaintbericßt (flehe 5U V) mirb auch übet berartige „S  t e u e r  * 
I n i f f e “ ), fomeit fie oon allgemeinem Sntereffc finb, unb übet 
bie Weae ihrer ©elämpfung sufammenßängenb 3U berichten fein, 
©ine ©eißc ton Sdjtoieriglelten, bie für bie Steuerpflichtigen be* 
Stehen, finb auf bie H t u s f ü ß r u n g s b e  ft i m m u n  gen  felbft 
jurücfsufiihrcn. Sas meitere ©inbringen in bas ©efeß roirb bie 
©ehörben erlennen taffen, in roeteßen ©esießungen bie Hlusfiiß* 
rungsbeftimmungen oetbefferungsbebiirftig finb. Htucß hierin 
mürbe eine Haupttätig leit ber ©ororte 3U erbliden fein. Sie 
©eßörben haben berartige ©erbefferungeu bisher nur in oer* 
feßroinbenb geringem Umfang angeregt. Hille bie Hinberungen, 
bie 3. ©. in  meiner ©etaimtmacßung 00m 3. Seaembet 1920 (3en* 
tra lb ta tt für bas Seutfcße SReidj S. 1549) niebergelegt finb. gehen 
im mefentlicßeri aus eigenen unb aus Hinregungen ber fyaeßoer* 
bättbe ßeroor. Hluf joßtreieße feßmierige, noch unerlebigte Stagen 
haben bie ©eßörben nicht hingcroiefen, 3. ©. im ©lafet* unb ©uß= 
gemerbe, in ber ©tetaßinbuitrie (Unterfcßieb &miT<fjen %alb* unb 
Settigerjeugniffen), in ber SRöbelinbuftrie (ob ©löbel. bie Sauen* 
furniere aufmeifen, lupusfteuerfrei finb), in ber ©ilbertaßmert* 
inbuftrie, in ber Siebcrinbuftric (ob 3- » . ©rieftafeßen aueß als 
©elbfcßeintafcßen gelten), rneldje Stoffe unb 3nbereitungen als 
ffießeimmittel ansufpredjen finb. —

S ie  an  b a s  © e r ß ä l t n i s  s mi f e ß e n  B e a m t e *  
u n b  S t e u e r p f l i c h t i g e n  3U ftefienben Slnforberungen pnb 
in leßter 3 eit mieberßolt babureß nießt erfü llt morben baß 
mancher jüngere ©eamte ber ginansoermaltung ferne Stellung 
ben Steuerpflichtigen unb insbefonbere ißren ©erbänben gegen* 
über unjutreffenb auffaßt. Sen jüngeren Beamten mirb es> in 
oielen Mafien ferner fein, bie mirtfeßafttußen ©erßaltniffe, bie fie 
00m Stanbpunft ber Steueroermaltung aus 311 beurteilen haben, 
in gleicher Weife 30 überfeßen, mie bie Steuerpflichtigen felbft. 
Sas ift feibftoerftänblid). ©5 ift getabe tm teßten mit
©ed)t befonberer W ert barauf gelegt morben, baß ber ©eamte 
mirtfdjaftlicß beulen lernt. Gs mirb baßer feinem Beamten »u 
«►erbeuten fein, wenn er fid) oon Steuerpflichtigen über mirtfcßaft*

ließe /fragen belehren läßt. Sas barf aber nie baju füßren, baß 
fieft ber ©eamte oon bem Steuerpflichtigen leiten laßt, ©s muß 
oon ißm Bedangt merben, baß er bie Äenntniffe be» S teuetpfltJ.
i:re :i icdgiid) »ermertet unb über ber Sad)e fteßt. So feßt er ben 
Steuerpflichtigen in helfen ©eruf anerlennt unb anperfennen 
berechtigt unb oerpflidjtet ift, barf er nie oetfleffen, ba f(e r bet 
©ertreter bes Staates ift unb baß es ißm obliegt, roirtßßaft.icße 
unb fis la lif^e  Sntereffen nach ©iöglidjlett in  Ubcreinftimmung 
31t bringen.“

<3>ie Qöürtfemiierciii^c ©etvetbefteuer
unb bie ^örberfebaftsiteuer,

©on ©onftantin © f i l i e r ,  Saineraloermaltcr a. S., S tuttgart.

Sas Sfanb Württemberg bat bie ©emerbefteuer als Äatafter^ 
[teuer burd) ©efetj 00m 28. Hlpril 1873, reoibiert bureß ©efeß 00m 
8. Hluguft 1903, tur.goeg Ä a t  a ft e r  g e f eß genannt, georbnet. 
3 eber ©emerbetreibenbe ßat eine g  a f f  i 0 n absugeben, m 
m e lie r 3 a ß l  unb H i r t  ber H» t f s p e r  f ö n e n  unb bas »e«  
t r t e b s l a p i t a l  nad) bem m i t t l e r e n  S t a n b  unb W e r t  
in bem bet ftatierung unmittelbar oorangegangenen ©etnebsiaßr 
berechnet finb. Seit einigen Saßren finb aueß bie jahtiidßen Um* 
fätje ber torausgegangenen brei ©etriehsjaßre an3umelbert. ©ei 
© e m e r b e t r e i h e n b e n  mi t  h o p p e l t  e t  © u d f f u ß *  
r u n g mirb in  her ©egel als ©etriebslapital bte HUttofumme 
ber leßten ©ilans unter Sttsug her Smmobilienmette als ©e* 
trieftslapita l gerechnet. S eß u 1 b e n (Ärebitoren, nübofhefen> 
Sarleßen) bürfen am ©etriebslapital n i cß t in  Hl 03 u g g e ­
h r  a cß t ro e r b e n. Ser HIbsug ber gmmobilienroerte ßat feinen 
©runb barin, baß bie ^mmohilienroerte (©runbftucie unb ©e* 
häube) m it ber ©runb* unb ©ehäubeftener belüftet finb. ©ei 
© e m e r b e t r e i b e n b e n  mi t  h o p p e l t e t  t t a l t e *  
n i f <ß e r © u d) f ü ß r u n g unb l - 2 jäßriger ©noentur g ilt 
als © e t r i e b s l a p i t a l  b i e  S u m m e  h e r  Ä l t i o e n
ber  neue ft en 3 n 0 e n t u r. Hlbsufeßen ift auch J;erbeb .
®erf ber in ber Snoentur laufenben ©runbftude unb ©ebaube. 
Sen ©faß ft ab ber  © i n f c ß ä ß u n g  bilbet einmal her p er*  
f ö n 1 i cß e Hl r b e i t s o e r b i e n ft bes ©emerbetreibenben für 
feine Seilnaßme an ber HIrbeit, für bie ßettung her ®ei$aft: 
für feine ©erantroortung, für bie Hlnmenbung oon Äenntniffen, 
ffiefd)idlid)teit, ©rfaßrung, Umßd)t unb ftraft bei bem 
fobann ber naeß ©ro3enten 31t fcßäßenbe ® r * * “ ' * * *  h„T 
© e t r i e b s l a p i t a l .  Ser ©rosentfaß rießtetJicß na<ß Je: 
ßaae unb Hirt bes ©etriebes unb ber Umfaufsgefcßminbiglctt be. 
©emerbetapitals, b. ß. mie oft unb mit toieoiel lebesmaligem 
Sfufeen basfelbe in einem beftimmten 3 eitraum umgefeßt m rö. 
Sas oon ber ©infchähungstommiffion gebilbete Steuerlapt 
mirb bann nießt gan3 bem S t e u e r f a ß  unterftellt, fo 
finb Hl b 3 ü g e ßieroon rorgefeßen, uub 3mar 
a) für bie S t a a t s  befteuerung b) für bie © e m e i « c 

Steuertapital befteuerung
bis 3U 1000 di 60% fjo
oon 1001 bis 5000 M  50% f  %
oon 5001 bis 10 000 di 40%
oon 10 001 bis 30 000 di 30% t5%
oon 30000 dl unb meßr 20%

Ser S t e u e r f u ß  f ü r  b i e  S t a a t s b e f t e u e r u n g  mitö 
burd) bas jeroeilige giuanagefeß beftimmt unb betragt beraeit 
bei einem Steuertapital bts 3U 1000 d i 2,1% 

oon 1001 bis 5 000 d i 2,5% 
oon 5001 bis 10 000 d i 3% 
oon meßr als 10 000 d i 4%

Ser S  t  e u e r f u ß für bie © e m e i ti b e h e ft e ue t  u n g ift 
bureß bas ©efeß 00m 8. Hluguft 1903 über bie ©efteuerungs* 
r ech t e  ber ©emeinben unb Hlmtstörperjchaften geregelt unb 
mirb ©emei nben m l ä g e  genannt. Siefclbc ift feßi: vtu  
feßieben tirßtet fid) nad) bem tfcßlbetrag bes ffieinembehausßalts* 
planes unb mirb jährlich feftgeftcllt Sie Stabtgemeinbe ©roß* 
S tu ttgart hatte 3. » . 1918 eine Umlaae oon 7%, 1919 »on 
IR K «  unb^ 1920 oon 27%. W it ©iictficßt auf bie Neuerliche



Sdjertung ber förperfdjaftsfieuerltchen Betriebe unb t^re fapttal* 
fräftigeren Schultern >̂at bas A u s f ü h r u t i g s g e f e l j  jutn 
Sanbesfteuergefc^ o o in 2 4. S e j c m b e r  1 9 2 0  mi t  2B i t  * 
f u n g  o o m 1. A p r i l  1 9 2 0  angeorbnet, baß ber S l b j u g  
c o m  f f i e r o e r b e t a t a f t e r  für ft a a t l i  d) c unb g e m e i n b « 
l i ebe B e i t e u e r u n g  be t  b e n  U n t e r  n e h m e n  a u f *  
g e h o b e n  ro i r b , b i e  m i t  i h r e m  © i n f o m m e n  b e r  
Ä ö r p e r f c h a f t s f t e u e r  u n t e r l i e g e n .  9iur fü r (Er̂  
roerbs* unb SBirtfifjaftsgenoifeni^aften joroie bei ©efellfchaften 
m it befchräniter Haftung bleibt ber 9ll>3ug beftehen, roenn bas 
Steueriapital nicht mehr als 30 000 Jl beträgt. Slujjer bem 9Beg* 
fa ll bes Slbjugs hat aber bas ©efetj eine m c i t e r e B e l a f t u n g  
auf bie Slftiengefeltjchaften unb ©efellfchaften m it befchräniter 
Haftung gelegt: „Bei Unternehmen biefet A rt, bie ein Steuer* 
fapita l »an mehr als 50 000 Jl, 100 000 Jl, 300 000 Jl, 400 000 Jl 
unb 500 000*41 gu uerfteuern hoben, erhält bas ©eroerbefatafter 
einen 3ufd)lu0 non 10, 20, 30, 40 unb 50 t>. £>." Eie SBirfung 
biefes ©efeßes für eine ©. nt. b. $j. m it 200 000 Jl ©etuerbe* 
iteuerfapital fall an einem Beifpiel flargemarf)t roerben.

1. 3111 e s 91 e ch t : Steueriapital 200 000 Jl 
pflichtig fü r ben Staut

(20% 31 b 3 u gl — 160 000 Jl
Steuerjat} 4% — 6 400 Jl Steuer

pflichtig fü r bie ©emeinbe
(10% Slbjug) =  180 000 Jl

Steuerfatj 27% =  48 600 Jl Steuer 
©efamtleiftung — 55 000 M  ffiemerbefteuer.

2. 9 t e u e s  91 echt :  Steueriapital 200 000 Jl 
pflid)tifl fü r b. Staat

(20% 3  ufch l a g )  =  240000*41
Stcuerfujj 4% =  9 600,41 Stener

pflichtig f. b. ©emeinbe
(20% 3ufchlag) — 240 000 Ji

Steuerfujj 27% =  64 800*41 
©efamtleiftung =  74 400. U ©croerbeftcucr. 

Eas «usführungsgefeh 3«m fianbesftcuergefctj hat famit 
eine ©. m. 6. £ . m it S ih  in  S tu ttgart um 19 400 Jl ©emerbe* 
fteuer härter belüftet. Eie e f f e n e  $ a n b e l s g e f e l l f c h a f t  
unb Ä a m m a n b i t g e f e l l f c h a f t  joh lt auch nach bem neuen 
9techt beim gleichen Steueriapital non 200 000 J i, ba für biefe 
£anbelsrechtsformen ber 91 b 3 u g beftehen bleibt unb I  e i n 3  u * 
f ch l a g ba3u lammt, 55 000 Ji ©emerbefteuer, lammt alfa um 
19 400 -M. b illiger als bie ffi. nt. b. $ . Eabei ift 3U beriidfichtigeit, 
ba& ©rafcsStuttgart nach immer eine im B e h ä ltn is  ju  aitberen 
mürttembergifchen ©emeinben nicht übermäßige Umlage hat. 
Eiefe Württemberg tfd)e ©emerbefteuer, melche fafert bei ber er* 
trägticheren Äärperfd>aftsfteuer ber 91.*©. unb ©. m. b. $ . ein* 
fefcte, mirb bet ©rünbung neuer ©efellfdjaften m it befchräniter 
Haftung einen Eämpfer auffefcen. 2ßas an ßörperfchafts* unb 
©infemmenfteuer burch gcfchicfte Raffung bes ©efeOfchaftsDertrags 
gefpart roerben lann, mirb in nicht feltenen gälten burch bie er* 
höhte ©emerbefteuer meggehelt roerben.

®ns Her »cdjtftreciunB »es iüeitfisiitintisfiois.
Bon iNeirfiSfiitattarat ®r. Ä lo fi, 9Jliiitct)en.

A. ft tiegS [teuer (Bilansfragcit).
ßbertoeifungen an ltnfclbftänbige Alohltäfiqfeitgfonbg finb feine 

nbiiiB f̂äbiflen Baifiben, fonbern IriegsjteuetpflidUige iifiirf[teiluucieii
für fünftige Ausgaben (ttr@t@. 1918 S 15). Uri. u 14. Xewmber 1920 
I A 179/20.

Eie Berufunggfommiffion batte entgegen bem Bedangen ber be« 
fchtoerbefübrenbeii AftTetigeiellichuri in ben ©efchäftSgemmn ber ftriegg« 
pcfdiäftöiabre eine 8te.rli.* nun Beträgen eingerechnet,'bie bie ©efellfchaft 
in ben ftriegggefchäftSiabren aus ihren 9t ei tigern innen ui er öerjehiebe 
nen bei ¡br beftebertbem gtmbS.. nätnlicf» a) ber ip.*@tiftung, b) ber 
SriegSfurforgeftiftmtg, c) ber BeamteinDerfotgunggfaffe, d) ber Ber» 
forgunggfaffe beä 9Mefftngmerfe8 iibermiefen hatte, unb bieg bamit be­
grünbet, bah jene Ubermei jungen an bie int Bennögen ber ©efellfchaft 
aerbliebenen gon&g nicht ju r Eedung bamalä beftefjenber Berpflkf)tiui< 
gen gefcheben feien, fonbern fteueirpflic&tige AüdfteHungen für 311» 
fünf tage Bennenbungen banftellten. Eie tRecbtSbef chm erbe batte feinen 
(Srfolg.

*) 3nm Abbntd in ber amtlichen Sammlung beftlmmt.

„Eafi an ben Bilaniftichtagen einer ber unter a biS d bejeichneien 
f$onb§ UlechtSperfönlichfeit gehabt habe unb famit ein ©ebilbe geinefen 
fei, bem ein felbftänbige.8 gorbernngSrecht gegenüber ber ülftiengefeß- 
fc&aft hätte äuftehen fönnen, behauptet bie ©efettfehaft felbft nicht Eie 
9tec&täbef<btnerrbe oertritt bie s2lnfid;t, cä müffe nach ben mirtfchaftliihen 
©rnnbfägen fo angefeben teerben, al§ inettn bie gormalien für bie 
©rünbung unb ©intragung beg gürforgePereinS [(hon an bem früheren 
Bilanjftidjtag erfüllt getoefen mären: bei bem felbftßerftänblichen 
©taubpunft beä BuffichtgratS ber Befchmerbeführerin, ba§ einmal für 
SBohlfahrtgjmecfe angefehte Beträge niemals für anberägeartete 3mecfe 
in Infprud) genommen merben fönnten, hätten bie au§ bem ©eminn 
auSgefonberten Beträge Pom ülugenhlicf ber 9lugfonbernng an als 
©d>ulben ber ©efellfchaft ju gelten. E  a % i ft r  e ch t 8 i r r i g. ©in 
— mahltätiger — Berein ber hier fraglichen 9lrt erlangt nach § 21 beS 
B©B. burd) ©intrugung in baS Bereinäregifter BeditSfähigleit. Eiefe 
©intragung hat alfo feineSmegS bloh „formale" Bebeutung, fonbern ift 
bie unerläfelidie BorauSfehnng für bie ©ntftehung ber SRechtSperfonlich' 
feit unb bentgernäfi fcineSmegg auf einen früheren Beitpunft iwrürf- 
hejiehbar. © i n e  © d) u 1 b ber  © e f e l l f c h a f t  abe r  f a n n  
r c d) 111 cf) m e b e r  bu r d )  b i e  b l o f j e ü l u g f o n b e r u n g  b 0 n 
© e m i n n b e t r ä g e n  a u S bem © e m i n n  3 u m 3  tu e d e
i h r e r  f i i n f t i g e n  B e r m c n b u n g  31t 98 0 h I f a h r 18»
»medfen beg ' r f i nbe t  me r ben ,  nnd) babnr eh ,  bafe bi e 
© e f e 11 f d)a f t f i d) f e I b ft an ben non i h r  m i t  ber  
S t n S f o n b e r u n g  u c r f n l g t e n  3 tned n a t i t r l i ^ e r m e i f e  
b a u e r n b  g e b u n b e n  er  achtet ,  f o n b e r n  n u r  gegen» 
ü b e r  o n b e r e n  B e r f o n e n  burch bef onbemen 9ted) tS> 
t _i t e I. ©§ fragte fich bemgemäfs hier, oh benjenigen, 3« bereu Borteil 
bie hetreffenben gonb§ beftimmt mären — ben Slngefteüten ber ©e- 
feUfchaft unb bereu Angehörigen — ju bem entfeheibenben 3 eitpunft 
jener Bilan3ftid)tagc ein entipredtenber DiechtSanfpruch auf — gegen- 
märtige ober fünftige — Bahlnng auS bem gonbS gemährleiftet mar. 
Eiefe grage bat bie BernfuitgSfommiffion im ©inflang mit ben bei- 
gebrachten uniunblid>en Unterlagen rechtlich jubreffenb berneint."

©inftelluitg bon gorberintgcn, beren tedjtlidjer Beftanb 3)oeifelhaH .  
tft, in bie B ilonj (UrSt©. 191« § 16). Urt. b. 7. 3 amtar 1921 IA W  
192/20.

©treitig ift nur bie grage, ob ein unter bie Srebitoten ber Bilanj 
bei beerten ftriegggef^äft8jahr8 auf genommener Boften bon 200 000 Ä 
bem Büanpgeminne hinjnaurechnen ift. ©8 banbeit fid) um ben Be« 
trag ben bie ©efellfdjaft jurüdgefteKt hatte für ben bon ihrem Borftanb, 
AirffiehtSrat unb ben Beamten erhobenen Anfpruch auf Tantieme an 
ber ©onberriidlage für bie Slrieggabgabe. Eie ©efellfchaft bertrat in 
beit 3?orinftanjen ben ©tentbpunft, bafe fic& itiicf)t unt eine inirtiie^e 
Biidlctge, fonbern um eine ©djulb gehanbelt habe. Bei ber Beranlagung 
mürben bie 200 000 A  bem Bilanageminne hinjugefchtagen.

Eer 5Ked)t8befd}merbe ift ftattgegeben morben, ohne bah 311 ber 
3 töilrecht8frage, oh bie ®rieggfteuerriidlage tantiemepftidjtig ift, ©tel» 
lung 31t nehmen mar.

„Eiefe grage mar 3ur 3 eit beg für bie Bitan* maß- 
gebenben ©tidjtagg aufjerorbentlid) ftreitig unb ift e8 nod) jeßt. Ea§ 
Urteil be§ 9iei^ggerid)t§ bom 10. Suni 1918, Sur. SBochenfdjrift ©nbe 
Dftober 1918 ©. 686, fam für bie Beurteilung ber ©arf>e burcf) bie 
Aftiengefellfchaft am Bilauaftichtage, 30. Snni 1918, nod) nid)t in 
Betracht. Unbeftritten ift, bah bie Eantiemeberechtigten ben Anfprud) 
erhoben haben. E ie  © t e n e r b e h ö r b e  f a n n  ni cht  ber« 
l a n g e n ,  bah be i  3  me i f  e i n an ber  B e c h t ä g i i l t i g f e i t  
e i nes  gegen bi e © e f e 11 f d) a f t 9 e 11 e n b gemacht en 
.1 n j p r u ch g bi e A b g a b e p f l i c h t i g e  b i e f e n A n f p r  u & 
b e r n e i n t .  98 i e fich bi e © e f e l l f c h a f t  baau f t e l l e n  
m i l l ,  i f t  b i e l m e h r  e i n e  g r a g e  i h r e s  b e r n ü n f t i g e n  
t a u f m a n n i f c h e n  © r  m c f f e n 8 i m 6  i n 3 e l f n 11, unb e8 
mürbe ©adje ber ©tenerbehörbe geluefen fein, baraulegeu, bah ein 
orbentlicher ftaiifmann and) bei borfid>tiger ©djapung feineg Bermögeng 
bnS Beftehen ber ftreitigen Xantiemeanfprüche l)ätt-e berneinen muffen. 
Eabon tun 11 bei oer 3»uei)elhaftigfcit ber 9ted)t§frage feine Bebe fein. 
Sft mmit grunbfählid) bie grage ber AbaugSfähigteit im (Sinne ber 
.•JtechtSbefchmerbe 3» beantmorten, ohne bah eg einer ©tellnngnahme 
)it ber grage ber Xautinnepflicht ber ©onberrüdlaige bebiirfte, ¡0 ift 
mit mudfidit auf ff 22 Abf. 2 beS ftriegSabgabegefeheS 1918 eine ©in* 
Schronfung -tu machen, ©nmeit bie 200 000.# aur Eeditng ber Xan* 
tieineforberiing fätntlicher Berechtigter beaiiglid) ber ftriegSfteuer 1916 
unb aur Eecfung ber Xcnttiemeforbernufl ber anher beit AuffichtgratS* 
nufgOebern npvbnnbeiien Berechtigten für 1918 erforberlid) mären, ift 
bie y baiiggfnbtgfeit nnd) ben obigen Augführungen in jebem galle 31t- 
iitbilligcti. Be;,iiglich begtenigen Anteils ber Biidftellnng, melcher auf 
bie nach Auficht ber Aftienpefellfd)aft am Bilaiiiftichtage .begrünbet 
gerne lene Aorbenuig ber 9luffid)tgrnt8mitglieber an ben Xeil ber 
©onberriidlage, melcher für bie Sfrieggabgabe 1918 nad) Haljlinig ber 
« r i egg (teuer 1916 uod> übrig blieb, ift bag faitfmäitnifche ©rmeffen, 
und) iorneit eg fich im ¡Rahmen orbnnngSmähiger BnchfithrungSerunb
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fäfee fjielt, eingefhräuft bitrh bte ©oiibetoorfcfmfi beS § 22 9lbf. 2 
3al} 2. $Da3 borl au8ge]prud)enc Verbot beS SlbaugS bet fBantieme 
greift hier ein. ©DWeit bic gorberung auf bie fBantiemc erft auf  ̂
©runb be§ »ilanagewtnn? 1918 begrünbet Imirbe, ift fic überbauet 
nici)t abiugSfäbig, alfo nud) nicht beaüglid) beS auf bie ©ouberrüdlage 
entfall eoiben VetragS."

■> gorntlofc Verlegungen ber Ci>icfti)äftöialjrc einet @. nt. b. fi. finb
v  fteucrlid) nirijt p  beachten (SfrSlbg. 1919 § 17). Urteil o. 30. Segenttet 

1920 I A 222/20.
»ah bem nicf)t geänberten 9lrtifel 8 beS ©efenfhaftSoertr-agS ber 

bcicbn>erbefiibrenben ©efeUfdjcift Dom 24. Suni 1899 Werben bie »über 
alljährlich auf bem 31. SDeaetnbet unb erftmalS auf ben 31. SDejember 
1899 nbgejcbloffen unb-bie »ilana gesogen. 2>arao8 folgt, bafs baS ©e* 
fhäftSjabr fajpngSgemäh mit bem SFaleoberjabre jufammenfaüen foll. 
SBen-n »efd)Werbefiibrertn behauptet, baf? fie feit beut Sabre 1902 bte 
SfMlanj jeweils für ben 30. 3funi bc§ 3«b«3 aufgeftellt habe, fo. tonnte 
b i e f e 1  a t f a cp c , felbft ihre » ih tig fe it oorauSgefefct, für fid) altem 
e i n e  V e r l e g u n g  beS © e f h ä f t S j a b r S  ni cht  b e g r ü n »  
b e n. f iie rp  märe eine Stuberung beS ©ejeHfhaftSOertragS erforbes* 
iid), bk nach ber jWingenben V orfh rift beS § 63 beb ®e*
fefe.eS, betreffenb bie ©efrilfhaften m. b. fi. nur burd) einen 
gerichtlich ober notariell bcuriunbeten »efhluh ber ©efett* 
fdwfter hwbeigeführt toerben fann. ©benfoWenig eine Ver*
legung beS ©efhäftSjabrS burep baS angeblich feit 1902
geübte Verfahren, bie »ilana auf ben 30. Sfuni aofauftetkn, herbei» 
geführt Werben. SBirb baher baoon aoSgegangen, bah baS fajpngS* 
mäßige ©efdpfaSjabr mit bem Menberfabre aufamotenfättt, fo hat als 
erfteS SiriegSgefhaftSjabr gern äh § 15 beS SriegSfteuergefefceS baS 
^alenberjapr 1914 ju gelten, ba eS ben föfonat «uguft mitumfaht. 
ans britteS SbriegSgefchäftSjahr gilt bie 3«ft oom 1. Sanuar 1916 big 
31. SDejember 1916. gür bie Veranlagung ju r SriegSfteuer 1916 hatten 
fomit bie in bie Beit bom 1. Januar 1914 hiS 31. IBeaember 1916 fal* 
lenben brei SfriegSgefhäftSjabre in »etradjt ju lommen.

gür bie Veranlagung p r  SriegSabgabe 1918 gilt nach § 23 9lbf. 1 
beS SfriegSahgahegefeheS 1918 als bierteS SfriegSgefhäftSjabr baS ®e* 
fhäftSjapr, baS auf ben burch § 15 beS ^rkgSfteucrgeiefeeS oom 
21. guni 1916 erfaßten Beitraum folgt. Vei rirf)tiger Veranlagung 
mar banad) ber StriegSaibgabe 1918 baS ©efhäftSjabr Dom 1. Januar 
1917 hiS 31. fBesemher 1917 als 4. SfriegSgefhäft|jäbr jugrunbe ju legen. 
ÜluSmeiSlid) ber Sitten ift bie Veranlagung für bte SfriegSabgabe 1918 
bementfprecbenb im oorliegenben Satte erfolgt.

gür bie Veranlagung p  ber hier allein ftreitigen SriegSahgah« 
1919 gilt nach § 17 beS firiegSabgahegefeheS 1919 als fünftes SriegS* 
gcfhäftSjabr baS minbefknS jwölf DJionate umfaffenbe ©efchäftSiahr, 
bas auf beit burd) § 23 beS ShiegSabgabegefejjeS 1918 als okrkS 
SiriegSgefdjäftSjahr erfaßten Beitraum in ber SBeife folgt, bah bie fünf 
Sh-iegSgejchäft&iahre einen ununterbrochenen Beitabfcfmitt umfaffen. 
SluS biefer oom ©efe& aufgeftettten unwiderlegbaren tttcdjtäoermutung 
(„gilt") folgt, bah als 6. SriegSgefdjäftSjahr ber ßeitraiim ödiu 1. 3a* 
nuar 1918 hiS 31. Xejember 1918 unb nicht, toie bie Vorinftanj ent* 
fc t̂eben ber Zeitraum Dom 1. 1919 bi^31. $>e#ember 1919
ju gelten hat. ®ie angefod)tcnc ©ntfdieibnng oerftöht fomit gegen ben 
§ 17 be§ BriegSabgabcgefeheS 1919, toenu fie bie oott ber Vefch'oerbe* 
fiihrerin für bie Beit oöm 1. 3anuar 1918 bis 31. SDeaember 1918 auf* 
geftettte SriegSbilans, toeil fie bk oierk nach SluSbruch be§ B'riegeä 
aufgeftellte V ilanj ift, ber Vilana be§ 4. SfriegSgefchäftSjahrS im ©inne 
beS ifriegSahgahegefeheS 1918 gleidjftettt. ®aS bkrte SfriegSgefchäftS- 
fahr umfaht oielntehr nad) ben obigen Slugführungen ben Bei träum 
oom 1. 3anuar 1917 hi§ 31. 3>eaember 1917 unb ift, Wie bereits er* 
Wähnt, and) tatfächlich ber Veranlagung ju r SfriegSabgabe 1918 ju* 
grunbegekgL

»ei biefer 9ied)t§Iage fann aber auch bem »egehren ber »e« 
}d>werbefiihrerin, bie »ilanaen für bie oergangenen 3 ahre jeweils für 
einen Beitraum Oom 1. 3u li bis 30. 3fnni nach.träglid) aufftetten unb 
ber Veranlagung ju r ^riegSabgahe 1919 bie » ilan j für bie Beit oom 
I. 3uü 1918 bis 30. 3'uni 1919 augrnnbe legen ju biirfen, nid)t ftatk 
gegeben Wicrben. IBenn b-ies Verlangen Würbe nichts aobeteS bebeuku 
als eine nachträgliche Verlegung bereits abgelaufener ©efchäftSjahre. 
31 u S ber e i n e m © e f cb ä f t § j a h r  i u f o m m e n b e n  we_i t - 
t r a g e n b e n  » e b e u t u n g f o l g t ,  bah  e i n e  n a ch t r a g » 
1 i d) e, o o n ber  SB i H T ü r ber  ffl e f e 11 f <h af  t a b h ä n g i g e  
i l n b e r u n g  a b g e l a u f e n e r  © e f c h ä f t S j a h r e  a l s  ben 
t a t f ä ch 1 i h  e u V e r h ä l t n i f f e n  w i b e r f P r  e d) e n b cmcl) 
ni cht  f ü r  b i e  3  w e cf e ber  © t e u e>rü e r  a n I a g« n g o o r *  
g e n o nt m e n w e r b e n  f a n n unb baher felbft bann für uuju 
läffig erflärl Werben mühte, wenn fie burd) eine ben formellen gefch1’ 
lirfjen Vor|d)riftcn eutfpredjeiibe iinberung beS ©efellfchattSoertragS 
uadjträfllich befddoffeit würbe."

ß. Sdkulungefieuer. .
©dieufnngoftcncx für 9icnteuocripreri,en. BukmutenteihHUKg meh-^ 

rcrer Bmuenbtu.gen nad) ff 38 (frbSt®. 1919 (©ntachten beS »g.<ö. 
o. 7. Januar 1921 1 D 8/20). .

3)aS ©utud)ten, Wegen befjen js ir auSfuhrlnhcr »egrnnbuttg auf 
ben SIbbrud in ber aintHd)en ©amintung ber @ntfd)eibungen unb ©ui» 
achten beS »giö- »b. 4 S. 243 ff. oermiejen werben irnfj, geht bahtn:

1 ^Öelrifft bie 0d}eniung bie ^belieUung eiltet •etn^euiic^en Jienten  ̂
itammred)t§, ol§ beffen ©rträße \id) bie einaein^n  ̂Rentenfoaitge 
ftellen, fo entfleht bie ©teuerpflidst mit bem Bettpnnft, m bem bet 
iltentenbefteUunaSDertrag rechtliche 3Birfung erlangt. IBie ©teueT t)t p  
beredjnen auf ©ritnb beS SBerteS beS VentenftammrechtS für btefen 
Beitpunft gern äh 144, 145, 143 3lbf. 3 ber 9tetchSabgaheuorbnnng. 
»etrifft bie ©epenfung bk »efkllung ielbftanbtger 3lnfpruhe auf bte 
einzelnen Ufentenbeaüge, fo tr itt bie ©teuerpflicht hepgltch leber 
fRentenphlnng mit bent ¿eitpunft ber Baplnng etn; bte ©teuer ift 
gemäh § 38 beS ©rbfchaftSfteuergefeheS ju berechnen.

II. »ei ber Bnfammenredjnung mehrerer Bnwenbungen auf uruno 
beS § 38 beS ©rhfchaftSfteuergefeheS finb _ „
ft) bie bei ben einaclanwenbungen oorhanben geWefenen perionhcpen 

Verhältniffe nad) §§ 26 3lbf. 1, 27, 28 Slbf. 1 nach bern bet jeber 
* einzelnen Bnwenbung mahgebenb geWefenen ©achoerpalte ju oe*

b) bie »erüdfichtigung ber VeriitögenSOerhältniffe beS ©rWerberS nah 
§ 28 3lbf. 2 hat in ber SBeife ju erfolgen, bah bte ©¡teuer auttachp 
nad» bem jufaminengerechneten ©rtoerbe nah § 28 Slbf. 1 berechnet 
unb bann oerhältniSmähig auf bie (Siitaelerwerbe oerteilt Wixb, für 
ben fo für jeben Sinaelerwerh gefunbenen ©teuerbetrag Wtrb beton 
ber Bnfhlag nah bem p r  Beit ber (Sinjelerwerbe oorhanbeneo 
Vermögen berehnet. Sn ben unter a) genannten Satten i)t bei 
Bnfhlag p  bem auf jebe SinselauWenbung redjoungSinahtg etttfal* 
lenben ©teuerbetrage nah ben p r  Beit beS entfprehenben ©mjel* 
erWerbeS gegebenen VermögenSoerhältniffen beS »bähten ju bc-

e) für^bk”  nad) § 28 3lbf. 3 eintretenbeo Steuerermähigungen ift ber 
Beitpunft ber ©injelpwenbungen mahgebenb. ■

©ine ©rftattung ber ©henfungSftener auf ©rnnb be8 & 38 
©ah 2 finbet nicht ftatt.

C. Umfahfteucr.
Steine Umfabfteucr »on bem für bic bcrtragSmähige 

eincS Vertrags gewährten Entgelt (U©t©. § 1). Urteil 0. 28. ®epr.
1920 It A 319/20. ri » ,

©ine fteuerpflihtige Seiftung im ©inpe beS UmfafcfteuergejeBC- 
fann nuh in einem llnterlaffen beftehen. ©S f f ” !
pflihtige Seiftung » . and) in ber gefihetten »thtanSuhung etneS 
VatentS, io ber oereiobarten Vefhrnnfuog beS »etrtebS auf bcftimmtc 
'Verfahrensarten, in ber Verpflichtung, ein »atent innerhalb _ etnes 
beftimmten SSejirfS n ih t auSänouhen, liegen. ©S wirb fth  icboh tnimei 
um einen gewiffen fBauerjuftanb haubeln müffen, um tn einem unter* 
laffen, einem Veraidjt, eine umfahfteuerpflihtig« Seiftung erbltaert p  
fönnen. »ei ber bloheo Slufbebung eines Vertrages bagegen hegt ote 
©ahe fo, bah urfprünglih jwifhen ben »arteien eine Seiftung öc^u1“ 
hart war unb bah hinterher bk »arteten übcreinfomtnen,_bah n t aj 
getriftet wirb. ® a§  © n t g e l t  Wi r b  a l f o  n i h t  T“ * e l " e 
Se i f t u  n g , ‘f o n b c r n i m © e g e n t e i  1 f ü r  b t < S o f tan _ 
nähme oon e i n e r  Sei  f tn ng g e j o h l t .  fh l« 6t ahe
bie Uinfahiteuerpfliht auS.

Sein 3lbpg übertiommciicr fbDPothcfen unb ©xaj'Mhnlben bom 
Entgelt bei gewcrbSmähtgctt ©runbftücfSOerfäufen (Uist©. in »  S 
USt©. 1919 § 8). Urt. o. 28. Januar 1921 II A 42/21.

5>ie fftiige ber »ehtSbefhmerbe, baf; bte Übernahme beftehenoe 
fipp.Dthefeoihul.ben burd) ben ©rloerber bei ber Verauherung eines 
©runbftücFS nur bann ein ©ntgelt für bie Verauherung fei, wenn ber 
Verläufer oon ben ©hulben befreit werbe, ift m *t begrunbet 
bk »efreinngbeS Verläufers, fonoern fd)on bte ©dplbubernahme btlDet 
einen Xeil beS ©ntgeltS. 3Birb bie »efreiung mht bewirft, weil ber 
©laubiger bie ©enebmtgimg ber ©hnlbübernahme oertoetgerlt, o 
bleibt bie Verpflichtung beS ©rwerberS, ben ©laubiger «htäetttg 
tu befriebiaen, foWett niht? aobereS oereinhart tft, nad) & 418_4lti. a 
» ® »  beftehen, S)aS 3lbfommen behält feine »ebeutung als tecpuif*.-

1U ihifiprbem ift p  beachten, beb her ©rmethet n ih t nur bkberfön* 
liebe ©halb ober bie Erfüllung bi > ©d)ulb, fonbern auch bte hppo» 
thefarifhe »elaftung überm........  lat. .®«
oerweriete ©ebanfe bah ber T< - -n.. «ned mtt fiPPoheten btla.tekn 
©runbftücfS nur fein „©utbaben" an. ©rnnMtui aufgebi t i ,  aoW
m irtfdw ftlih  betrahtet, nih t jumnenb. »  a h  .e r .St"  
b e 3 V e r f e h r S  i ff © e g e n ft a n b b e S U m f a h e S rt t ri) t 
b a 3 © u th a b e n , f o n b e r n  b a S © r u n b ft u cf f o , tot e eS 
b e n ü h t w e r b e n  f ann .  Sanier Witt m ht baS ©uthaben 
beS VeiläuferS am ©rimbftüd, fonbern baS ©ruobfütef er wer ben. Skt



Käufer eimirbt tw? ©runbftücf nidjt unter Sl i> rechnung, fonbern unter 
St n rechnung ber haften, b. h- unter ihrer Serrechnung auf ben ißrei?. 
$ ie  U m f a b  [ t euer  i ft b e SI) a l b and) öon  b e n t a u f  bi e
S j p p o t h e f e n  o e r r e d j n e t e n  S e i l e  best © r l ö f e ? j u  
en t r i ch t en .  2>ie ©adje liegt «ticht ander?, al§ tuen« jemand eine 
oerpfcktbete Sache öon dem Serpfänber unter Stnredjnnng ber p r  
Sintöfung be? ¡Bfaubfchein? p  oerwenbenbcn Summe erwirbt; Dgl. 
§ 8 Slbf. 5 tt©t®. 1919.

D. ©runberwetbftener.
Slnfedjtung oon ßntjrijeibinigen über ¡&t)potfjcfcn«nrcdjnuHg nadj 

* § 14 @r@rw©t©. Urteil D. 14. Januar 1921 II A 338/20.
©? panbelt [ich um eine erftinftanäliche ©ntfcbeibung_ be? Sande?« 

jinanjamt? gentäh § 14 ©rErwSt®. 3>iefe? ©efe& fagt nicht? darüber, 
mit Welchen ^Rechtsmitteln bie ©ntfdjeibung angefocbkn werben faun. 
®? tommen baher in tiefer Schiebung bie Soufdjriften ber ¡Reich?« 
abgabenorbrtung p r  SInwenbung. [Rad) tiefen aber iann bie ©nt* 
jdjeibung, ba e? ficf) um fein Serufung?Perfabren (§§ 217, 218 ber 
¡Reidjäabgabenorbnung) bambelt, nur mit Seich werbe augefod)ten 
werben, über welche ber ¡Reidj?finanäminiitcr p  entfebeibeu hat 
(§§ 224, 281, 282 unb 8).

E. Kttpitakrtragftcner.
ßu ben „©cnicinnüttigcn ßtoeefen" im Sinne Bon § 3 Slbf. 1 ßiff. a 

VSfKßpErtrSt®. gehören nidjt firdjlidje ßWecfc; aud) ©rabpflcgc ¡ft nidjt 
bap p  redjnen. Urteil ö. 26. Januar 1921 I A 1/21.

Streitig ift bie Kapitakrtragfteuerpflidjt ber befdjwerbeführenben 
Kircbengemeinbe in bepg auf bie Erträge gemiffer Sertpapiere, bie 
ber Kircfiengemeinbe Bon einer [Reihe in^tuifcfjen oerftorbener ¡Ber« 
fonen mit ber Stuflage Dermacht Worben finb, au? ben ßinfen .bie 
Soften ber pflege ihrer ©räber während 40 Sabren p  _ beftreiten.

Sie fRedjt?befcbwerbe hatte feinen Erfolg. „Unrichtig ift bie Sin« 
nähme, bie ©rabpflege — unb betngemäh bie bergeitige SerWenbung 
ber Kapitalerträge — biene einem gemeinnüfcigen ßweefe. © e m.e i n • 
nü fc ig  f i n b  f o l d j e  ß w e d e, b i e bent  a l l g e m e i n e n  
•Bef ten j u  b i e n e n  b e f t i m m t  f i n b ,  ber  S t i l g e m e i n ­
h e i t  f ö r b e r l i d j  f i n b  unb  i h r  ä u g u t e  t o m m e n ;  biefe 
Stilgemeinheit fann ¿war in gewiffer fjinfidjt, inSbefonbere auch örtlich, 
begrenzt fein; in einem ©egenfahe p  ihr fleht aber ein fkiner ge« 
fchloffener $er fönen frei?, wie inShefonbere etwa ein ffamilicnoerbanb. 
©inen materiellen unb ¡beeilen Sorteil Oon ber Sfkge be? ©rabe? 
eine? Serftorbenieu hat aber nur bie ©efamtfamilie, ber er angehörte, 
alfo nid)t bie Stilgemeinheit. Sollte man übrigen? mit ber Sefdjwcrbe« 
führerin bie ©rabpflege alB bie gange Kircbengemeinbe angebenb er* 
aihten, fo fäme bßcbfkn? ein firdjlicher ßmeef in grage; au? ber Er 
fütlung rein fircblidjer ßweefe aber, bie in?bef. auch in ber neueren 
©teuergefehgebung oon mildtätigen unb gemeinniibigen ßweden 
unterfebieben werben fann, ba fie im § 3 Slbf. 1 ßiff. 2 Sucbft. b de? 
KapErtrSt®. nicht mit aufgeführt finb, eine ¡Befreiung nach biefer Sor 
fdjrift nicht hergeleitet werben.

©emäh ber S3orau?fehung in biefer ©efeheSOorfcfirift, baff bie 
Stiftungen ufw. milbtätigen ober gemeinnübigen ßweden „bienen", 
fommt es auch nur auf bie ßweefbeftimmung p r  ßeit ber ß-ältigfeii 
be? Kapitalertrag? unb ber ©teuer (§§ 9, 10 Kap©rtr©t©.) an. Ser 
in ber ¡Recbtäbejcbwerbe wieberholte Sjinmei? barauf, bafj fpäter nach 
SIblauf ber für bie ©rabpflege Oorgcfehenen ßeit, bie Kapitalerträge 
p  anderen firdjlidjen ßweefen, namentlid) Sefolbungen, SerWenbung 
finden Werben, ift baher rechtlich belanglos."■0

F. 9icid)?ftempelgcfe!}.
ßu Sarifnummcr lA b  iWStemp©. (S3gl. ben Sluffafc oon 

sftSion i e ß f o  ©. 260 biefer ßeitfdjrift):
Unter ©egcnleiftnugcn im Sinne bc? ätoeiten Safee? ber '¡Bc- 

rcdjnungöBorfrijrift finb bie Sciftungen 511 Berftchen, bie ber ©efclt« 
[haftet für bie ©elnährung ber @efcllfd)afterrcd)te bewirft. Urt. Dom 
18. Februar 1921 II A 381/20.

„®ie befchwerbefiihrenbe ©efellfdjaft War burd) ©efellfdjaftäoer 
trag oom 3. 3u li 1920 gegriinbet worben. $a§ ©tammfapital betrug 

' 30 000 Ä, Wooon ber ©rünber &  15 0001; S- 10 000 1  unb ©. 
5000 1  übernahmen. 3. unb ©. brachten ein Don ihnen bisher betrie­
bene? £>anbeISgefd)äft mit {amtlichen Slftioen unb ¡Baffioen in bie ©e 
fellfchaft ein. ®ie Slftioen hatten einen Söert oon 195797,65 1 , 
währenb ficf) bie ¡Baffioen auf 175 797,65 1  beliefen, ipicroon ift 
neben bem nicht ftreitigen ©inbringungSftempel (1A d 9{@t@.) ber 
©rridjtung?ftempel nach 1 Ab 5R©t@. nach einem Setrage Oon 30 000 1  
©tammfapital +  175 797,65 1  übernommene ¡Boffiben, alfo 205 797,65 
Start bepechrtet Worben.

©egen bie Slnredjnung biefer 175 797,65 1  loenbet ficf; bie [Recht?- 
befchwerbe, unb jwar mit [Recht., ®ie Serechnung?oorfd)rift ju ISarif- 
nummtr lA b  beftimmt im ¿Weiten ©afee: „Sffierben bie ©efchäft?- 
mteile nicht gegen Savphlung überflomnten, fo tr itt an bie ©teile be?

Dorbepichneten ¡föcrteS ber ©efanttwert ber ©egenleiftungen'.
SBort „©egenleiftnng" ift hier nicht, wie fprachlich wohl möglich wäre, 
im ©egenfafee p  bem Sorte „Seiftung" im erften ©afee gehraud)t, 
fonbern ftefjt in parallele mit bem Sorte „Sar^ahlung" be? Kon- 
bitionalfahe? im ©ahe 2. U n t e r  b i e f en  @ eg e tt l  e i f t« n g e n 
f a n n  b e nt n a ch n u r  pe r  ft an ben we r b e n  unb i ft b i s ­
he r  i m m e r  0 e r ft a n b e n w o r b e n ,  w a ? b i e © e f c t l -  
f chaf t ' er  f ü r  bi e @e f c h ä f t ? a n t e i l e  g e w ä h r e n ,  ni cht  
aber  b a 8 , W a ? bi e © e } e 11 f ch a f t e t wa neben ben 
® e f d j ä f t ? a n  t e i l e n  f ü r  © a cf) e i nb r i nge n g|e Währ t .  
$ie? ergibt ficf; barnuS, bah bie Sefkucrung nach Sarifnümmer l Ab ,  
wie ber Eingang ber Sered)n«ng?oorfd)rift geigt, eben ba? gefellfdiaft- 
lid) gebunbene Kapital (©tammfapital, befonbere CWefellfchafter- 
kiftungen, fRachfdiitffe) erfaßt. $«r bie Seurteilung, )t>a§ berartig 
gefellfdwftlid) feftgekßte? Kapital ift, fommt nur in Setracht, Wa? bie 
©efellfdmften eben al? foIcf;e, b. h- fl«0«n Erwerb ber ©efellfdjafter- 
rechte (©efd)äft?anteile) gewähren. Serben auf bie ©efd)äfi?anteik 
©aiheiniagen gemadit, fo fann nur ber 5R e 11 0 w e r t b i e f e r  © a d; - 
e in  l agen ,  alfo ber Sert ber. Slftioen abpgtid) ber Saffioen, als 
©egenkiftung für ben @efihäft?änteil in Setracht fommen. S irb  bie 
©ewährung ber ©acheinlage Seftanbteil eine? ©efeIffd;aft?oertrag§, 
fo erwächft bafür biie befonbere Slbgabe nad) Xarifnummer l Ad ,  bei 
ber unbeftritten, wie aud) im oorliegenben f^alle gefdiehen, affe oon ber 
©efellfchaft gewährten Seiftungen, alfo and) oon biefer übernommene 
©djulben, bei ber ©teuerberechnung berüdfidjtigt Werben. Seftätigt 
wirb biefe SIn?legung be? Sorte? „©egenkiftung" burd) bie Setecf)' 
nung?oorfd)rift 51t Xarifnummer 1A a, wo ba? S ort „©egenfeiftun- 
gen" burdi 'ba? in Klammer hinpflefüßk S o rt „©aiheinlagen" er­
läutert wirb.

®ie Sorinftanj bejieht ficf; Wie aud) ba? ©tempeh unb Erbfcfjafts- 
fteueramt für bie abweiefjenbe Stuffaffung auf bie ©ntfeheibung bes 
©enat? oom 3. SRärä 1920 — II A 324/19 —. ®iefe ©ntfdieibung ift 
nicht nur Don ber Sorinftanä, fonbern and) tm ©djrifttnm mihoer- 
ftanben Worben; Dgt. bie Slbhanblungen Don K 0 n i e b f d in ben SRii- 
teilungen ber @teuerau?funft?ftene be? fReid)?t»erbanbe? ber beutfdieii 
Snbuftrie 1920 ©. 225 unb in ber ®eutfd)en ©teuerjeitung Sahrgang 9 
©. 260. ®ie Sorinftanä unb Koniehfo greifen an? ber Segrüitbung 
jener ©ntfeheibung ben (Safe fwrau?: „3n foldjem ffalle (b. h- Wenn bie 
©efchäftSanteite nicht gegen Sarjahlwng übernommen werben) fotf an 
bie ©teile be? fonft jugrunbe ¿u legenben Serte? ber ©efamtWert bet 
©egenkiftungen trete», b. h- ber ©efamtwert alte? beffen, wa? bie 
©efellfchaft bem ©efctltfcrfter fiir feine Seiftungen gewährt." ©? ift 

j nicht 31t oerfemten, bah biefer ©aj) fiir f i^  allein betrad;tet ¿u einer 
: mihberfiäublidjen Stuffaffung ber ©teltnngnafime be? ©enat? führen 

fann. Er trägt inbeffen jene ©ntcheibung nicht. ®em ©enat hat e? 
auch fern gelegen, mit ber bisherigen einhelligen Slu?kgung be?

1 ©efefee? bred>en ¿u toollen. ®em Urteil oom 3. ftRärj 1920 lag ber 
| Satbeftanb ¿ugrunbe, bah ein SOtitgrünber einer ©efefifchaft mit be- 

fchränfter Haftung ein Sotent einbrachte; beffen Sert würbe nidjt nur 
j auf feine ©tammeinlage in £iöi)e oon 10 000 1  Derrecfjnct, fonbern es 

würbe aitherbem au?gemacht, bah bie ¿ur ©erftellung be? Serfahren? 
unb ¿u ben erforbetlidjen Serfuchen aufgewanbten Koften in £>öbe bon 

i  50001 erftattet Werben fottten. ®er ©enat hat bei Seredjnung bes 
| Errid)tung?ftempel? biefe 5000 1  berüdfichtigt, ober mit ber au?briicÜ- 
| liehen Segrünbung, e? l u m m e  au f  bi e S e i f t u n g  be? ®e-  
S f e l l f d )  ö f t e r ?  an b i e © e f e l l f d j a f t  an unb nicht auf bie 
| Seiftung ber .©efellfchaft an ben ©efeHfchafter, unb nur, um ben Sert 
I be? eingebraditen Sätent? feftpfteiten, müffe auch auf bie über beu 
! Setrag ber ©tammeinlagie hfrtauBgehenbe ßahlung oon 50001 an ben 
j  ©efeHfchafter eingegangen Werben. Slu? biefem ßufnmmenbnng ergibt 
| fid), bah ber ©enat mit jenem im (Schrifttum beanftanbeten ©afee nur 
| bie ß u l ä f f i g l e i t  e i ne?  S) e r f a h r e n  ?̂ ha t  b e ft ä t i g e n 
1 w o l l e n ,  ba? bi e © e W ä h r u n g  ber  E i n l a g e n  b c r @ e -  
\ f e11f cf; af  t er  an bi e © e} e11f ä> a f t n i dj t u n nt i  11 e l h a  x 

b e w e r t e t ,  f o n b e r n  mittelbar nad) bem,  w a ? be r  © e - 
fe l l f c h a f t  er  oen ber  © e f e l l f c h a f t  e r h a l t e n  ha t ,  ba 
man im tanfmännifdjen Seben im allgemeinen bnoon au?gehen barf, bah 
Seiftungen unb ©egenkiftungen gegeneinander abgewogen Werben."

O, [Reidjöabflabcnorbuuna.
5Red)t ber Skuerbchörbeti ju r Eiuforberuug bon Kontoauöpgcn fe 

; beftimmter Sltuben bei ben Saufen (§ 177 910.). (Urt. oom 18. ®eäbr.
| 1920 III A 114/20.)

Stad) § 177 SID. finb bie Slu?funft?pflid)tigen ¿nr 9lu?funft über 
j ®atjad)en gehalten, bie in einem ©teuerermittlungioerfahren für bie 
| ffeftftellunß oon ©teueranfpriid;en oon Sebcutung finb; fie haben bie 

Slu?!unft nadj §otm unb Inhalt fo p  erteilen, wie e? ba? Sinanjamt 
j nad) ben ©efehen unb Slu?füh'rung?heftimmungen oorfdjreibt. E? ift 
1 alfo unptreffenb, Wenn bie SRed)t?befchwerbe unter Sln^ielntttg be?
I § 185 bie StuSfunft auf heftirnmt 31t bejeidmenbe [RedjtSoorgänge be- 
! fchrütikn Will, oielmehr genügt 311 r Slnmembung be? § 177 bet
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Umftanb, bafc bie ©e»egungeu auf k m  ©anllonto eines Kunben j£at» j 
lachen finb uttb fofern biefe füt bk geftftelluing oon ©teueranfprud)en | 
«n einietn SteuemmittlungSDerfahrcn oon ©ebeutung ftn'b, fo galt ]tq) | 
ia§, Stnaujctini im stammen beä ©efefecS, Wenn c3 bte MuSlunft tn ber 
gornt eine§ KontoauSaugS erfordert. ® 3 f a n n a u aj l e i n e  1 
«Rebe b a ü o n  f e i n ,  bafe e i n f o I <f> e r K o n t o a u s z u g  
a l e i c & b e b e u U n b  mär e  m i t  be r  © o r l e g u n f l  ber  ®e -  
• d) ä f 13 b ii d) e r f e I b ft. ®cnn erfterer ift eine jdjrifthcbe Beugen" 
auSfage, letztere bie Offenlegung einer Urfunbe. B^'Wjen beibenjintcr 
fieibet ba3 ©efefs fd)arf: wie fid) inSbefonbere au3 ber ©egrunbung 
au § 185 ergibt, erblidt eS in ber ©mdjtigung, bie Vorlegung oon Uv« 
fatnben ju Oerlangen, ba8 Weitergehenbe mit erhöhten Kautelen um« 
gebcne Necht, »eit e3 bie Nachprüfung ber Nidjtigleit ber jUuSfunfte 
ermöglicht, ©erabe mit ©eaug auf bie hier in Srage ftehenbe ©ehanb« 
inng ber ©efchäftSbücher hebt bie ©egrünbung heropr, bah nad) § 185 
bie ©orlegung öerlangt »erben lönne, wäijrenb bie SluSfunftSpflicht 
über ihren Inhalt fcho.n nach § 177 hefteh«. $  e r K d n t o a u 3 a u g 
i f t  abe r  n id ; t 3 a n b e r e ä  a l 3  e i n e  S ing f ü n f t  übe r  
gen 2U b a l t  be3 ©c f d) ä f 13 b u d)

m e n f t e u e t f l e j e i e «  »om 29. SKätj 1920 infofetn besunjttcu, 
als oom ©efamthetrage ber Einfünftc ©ertrage a”  . tu ltu r‘ 
förbernbe, milbtätige, gememnüljige unb polrtifdje^ »eretmgungem 
abaesoqen »erben biitfen, fomeit ber ©efamtbetrag 10% bes 
Ei'níommens bes GrinfommenfteueTpfiidjtigen nicht uberfdjrettcb 
3)iefe ©orfdirift ift trot3 bes SBibetfpnidjs ber Negierung bur t> 
b ie ^a tio n le rfa n iin lu n g  in bas <©efej auf genommen »arben 
Ser Neidjsminifter ber Sinanjen heab id it^ t inbes in be^ b e ^  
m W  oorplegenbcn Entmurf eines ffiefeHe» ö n t^ e r u n g  bes 
iSinfommenfteuergefeips bie ©efetttgung biefer J3or|d)rift ju

antragen, eme^nü^ig ^  ^  bcT «Beratung über § 5 Nr. 10 *> e ?

ffiefetjes über bas Ñeidjsnotopfer non ber f  e0tCT¡J"?eS * t5 i e *  
roiffenfdjaftliche unb íünftlerifd)e 3metfe, i 01™  J J  5eine 

i unb 3»e ie  ber förperlidjen Slusbilbung 
! endgültige Entfdjeibung über btefe prägen fte ^ t. n  1

galle ben gtnanagerid)ten (ginanagetid)t, Neidjst > tf)

3um  0 f  euerer oblem ber (3. m. b. $).
Sion Nechtsanmalt S r. © u g g e n h e t m , Dffenbad) a. Ntain.

3n ber Ntitte ilung bes $>errn Siffeffor T>r. ©olbfehmibt in 
(/ir . 11 ber Seutfcfyen Steuers3eitung non ÜJIttte gebruar 1921 
toitb bejüglich ber Slbgabe für bas Einbringen in bie ©efellfcbaft 
bas N e  t chs ft c m p e 1 ge f e tj in ber Raffung uotn 26. Sctnuctt 
1918 bepglid) ber Sarifftelle 1 A d gittert unb babei überfeben, 
bah btefe ©eftimmungen, fomeit fte fiel) auf ©tunbftiicfe unb ©e* 
reebiigungen über ©runbftücfe beateben, burd) bas © r u n b s 
e r m e r b f t e u e r g e f e i z  ( § 3 7  Stbf. 2) aufeer K ra ft getreten 
Rnb. Seim Einbringen oon ©runbftiiden in  bie ©efellfcbaft ift 
betngemäfj nidjt ein Stempel non %% ju  erheben, fonbern lebig* 
Urf) bie ©runbermerbfteuer m it 4% nnb gegebenenfalls bte 3u* 
fdjläge für 2anb unb ©emeinbe m it je \  %.

0tcucrf?er(füni'itcfuncfen für fulfurcttc SOlitfd. j
Slus bem Neichsminifterium bes In n e rn  tnirb uns m itgeteilt: 
S ic SBeiettftellung ton öffentlichen SOtitteln in größerem 

Umfange für fulturelle 3»ede unterliegt toegen ber ungemein , 
ungünftigen S'i'iaitälagc bes Neides für ahfehbare 3eit erheb= 
tid)en SBcbenfen unb Sdjmierigfeiten. Slnberfeits hat bas Neid) 
an ber Erhaltung non prinaten gemeinnützigen Slnftalten, Stif= 
tungen unb iihnlid)cn Einridjtungen ein lebhaftes 3 » tcreiic- 
ridjtiger Erfenntnts ber Sachlage hat bie NeichsfinanjgeJetigebuug 
folchen Einrichtungen roefentlidje SteuerilBergünftigungen einges 
räumt, tnbem fie ihnen einmal erhcblidje Erleid)terungen auf ben 
©ehiete ber Bexmögenshefteuerung geinahrt unb ferner bie ihnen 
oon britter Seite gemad)ten 3umenbungen tn gemiffem Umfange 
oon ber Einfommenfteuer befreit hat.

ffiemäfe § 5 Nr. 10 bes ©efetjes über bas N e i d > s n o t *  
o p f e r  oom 31. Sejember 1919 (SM593I. S.2189) finb Stiftungen, 
Slnftalten, Äaffen ober iPerfonenoeTeinigungen, fomeit fie ohne 
®cfd)tänfung auf einen engeren §3crfonenfrets milbtätigen ober 
gemeinnützigen 3inecfcn bienen, nom Notopfer befreit.

f jü r  bie Ä  a p i t a 1 c r 11 a g s ft e u e r  ift eine gleichtautenbe 
»eftimmung in  bem § 3 N r. 2 c bes Äapitalertragfteuergefehes 
»om 29. Sttiärj 1920 (N©581. S. 345) aufgenommen. 3« biefem 
©efetZ befchränft fid) bie Steuerfreiheit jebod) auf bie Ertrage aus 
oot bem 1. Dftohcr 1919 ctmorhenen Kapitalanlagen.

Nad) § 2 N r. 4 bes K ö r p e r f d) a f t s ft e u e r g e f e g e s 
nom 30. SOiärg 1920 (N©331. S. 393) finb ferner befreit: 3 nlan, 
bifdje H3etfonennereinigungen unb 3mecfnermögcn, bie nad) ber 
Satzung, S tiftung ober fonftigen S3erfaffung ausfchliefeUch gemeine 
nühigen ober milbtätigen 3mecfen bienen. 4 .. .  .

K ra ft ausbriicflid)« 5Borfd)rift ift bie ©ememnutztgfeit net 
©erfonennereinigungen nicht ausgefd)ioiicn, jnenn bte Umlagen 
nad) ber Satzung ober fonftigen ©erfaffung mit hod)jtens 5% net; 
Unit inerben. 5>ct E tlo ft näherer ©eftimmungen über bte ©or^ 
ausfetzungeu unter benen eine Körperfd)aft als m ilbtatig ober 
gemeinniffeig im Sinne bes Körperfchaftsiteuergefetzes anaufehen 
ift ift bem Neid)sminifter ber ginansen norbehaltcn. „

' ffia» Hk 3 u,»«„bunncn an m ilM ä t. ji » T , T Ä  
W ntidjtutiDtn anlaiißt, io »etbon flc na« & 13 b »  S i n l o m .

Kricggftcucr unb Tantieme:

I. e ta O T U ta l»  l i«0 tt»H«e»ilM «J. S «  *
MnteilS am Neingeminn ctneS UnteraehwnS ¿ in  gern in n p
bie Nüdlagen für bie RtieflS- tivb  ® f S » e r S n  fönnem NeidjS' 
rechnen finb ober ob fie in ^ ü p g  g ) Januar 1921 (SUtenaeichen 
geeicht hat nunmehr burd) Urte’ l g pV ; I ^ i>egoiericht3 Hamburg ge* 
I I I  247/20)  eine Entfcheibung be§ ^erlanbesge ) ^ ü a  fär
billigt, bei 3 ben t a n t i  t m e f r et e n «  » * u «. “  Leichnet wie bie

s s x  S Ä  s r  i s £
»enn nicht Satfad>en oorliegen bie eine ®'üengetmgur g | Ptber.
über bie SlbaugSfähigfeit bc3 ©ctrag3 eetennen laii«nV ± \  w r„
rid>ter hat baS Norliegen foId>er Satfadjen ohne ^
ncint. Sie Slhfdjreibungen für laufenbe |roaeffe uf». era^t t ^^^
©crufungSgeridjt für » U lfü rltJ , mcil e3 h j  babe, um b ^  J  vJ  
für s;c ¿often eine§ nid)t beenbeten ©troT&erTayeen »  y  ^
hieraus eine Nüdlage jum Nachteil be§ Ktägerg “¿J* ©er«
lönne. Soweit fid) bie Nuögahe al3 i v otg 1 feer Kläger 
fehlungen be§ ©efdpiftSherrn bar fteHen, ^ uIbeni weu e§
(©rolurift) ben Slhaug and) be§hath ma) b  bie ©er!ürjung 
fid) babei nicht um ©etrieb§unfo{ten banbeit unb weil jj
bei ©etoinnanteilS auf eine unauläffige Ö « anatehung be 8 N  
ben bom ©rinaipal allein au trogenben nachteiligen Jotgen leme ö 
Wiberhamblung gegen ba§ ©efefc hinauälaufen »ur/ • , § Neid)§«

11. Kr.cgSitencrjal,hingen finb tantiemefrc. ^ "  “ L g e «  
gerid)t in borftehenbem Urte« auggefprodjen hat, ‘ 4 bie
für bie Kriegs- unb SefiUfteuer nicht tautienu-fr « \x n i>  ift »eher 
grage altuell, oh auch bie SlnSfdlüttnng ber ^ ¿ icb§gcricht
fteiner 1elb]t, ber Santiemeptlid)t mit unterliege. &e«
hat biefe fcage berneint unb bie Krieggftener ulä tontim efre i^ be« 
Aetifmet Slöcict i>ot SiorftoiibSinttölicb bet ^  rvu?rhnttcu
i S Ä t o Ä  « » « » v«f  » « ¡ s  13,
i«6r 00«i 1. Sgl. 191" I t f>80- '¡¡¡'̂  L \ ,  55„ n bieiem Sfttin- 
bitanamäfngen Neingeminn oon 1_795182 Ä «ä’' ^  b be in 
gewinn ift aunad)ft eine ©onberrudlage für bie K 8 « bü
pon 803 050 Ä gebilbet unb fpater ber ® etra8 ^  Kläaer feinen 
Worben. Buf biefen Seil bc§ NetngewinneS
Santiemeanfpruch mit au erftrecten wahrenb bte 0 ¿ nbeig. 
ba6 bie KriegSftener eine Nbfchnft im 6 miK b J l » '

Urteil be3 0berlanbe§gerid)t3 aufc?eh)Dben unb baS
»iebetOmtikllt. , | «  W 6« SW K W O «  W i t t  »  

t lA M M  «nttdlieben. ,9 lllt i i it i* tn  11 435,20. -  U t« !  oo« 4.

t  » ä s

I 3 S « o S : t ? 7 o o Ä t . t S S » £ ^ i t b « »  m  »ot;
behältlich einer anberweitigen Buffaffnng ber ^'uuuager dnc, bei 
einem Kontoforrent im Sinne be3 § 355 beS .^anbclSgefehbucheS nur
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Öen 3 'tnSfaIbo als ftenerßaren Kapitalertrag anfeßeit Dürfen (»gl. aud) 
bie ©egrünbuug gum Entmurf eines KaprtalertragfteuergefeßeS @. 25). 
Die ©orauSfeßungen hierfür finb jebocß folgenbe: 1. ES muß fieß um 
ein reine8 ¿infenfontoforrent ßanbein. Die Aufnahme Don Kapital» 
forberungen unb Kapiialfdjulben in baS Konto lorrent ift nnjutäffig. 
2. Da eS fid) bei ben einzelnen ®ut[cßriften nur um ©cdjnungäpoften 
banbeit, Dürfen Stufen, Die an fieß nic£)t fteuerpflidjtifl fein bürten, 
nicht auSgefcßaltet merben. ES bitrfen baber gefeßlicße 3 *ufen and) 
bann nicht an§ beut Kontotoroent auSgefcßieben merben, menn bie 
gälligleit ber gorberung noch nicht länger als fecßS ©lottate ober, fo» 
meit e§ fidj um Anfprücße ber in ben §§ 196, 167 beS 33@53. banbeit, 
nocß nicht länger alS jtoei Sabre gurüdliegt (Dgl. § 2 ©r. I, 4 ©. 2 
b. @ef.). 3. Der A 6fd)luß beS KontoforrentS muß in regelmäßig 
mieberteßrenben Seitabfdjnitten, minbeftenS balbjäbrlich erfolgen. Der 
Aßfcßluß gn einem beliebigen 3eitpuntt ift unguläffig, eS fei benn, 
baß er rnegen ©eettbigung be§ KontoforrentDerbältniffeS Dorgenommen 
mirb. SSirb nach ©eenbigung beS KontoforrentDerbältniffeS Don ben» 
felben ©arteien alSbalb ein neue§ KontoforrentDerßältni8 begriinbet, 
fo mirb gu prüfen fein, ob bie Aufgabe be8 alten unb bie ©epriinbung 
te8 neuen KontoforrentDerbältniffeS fi<h nicht al§ ©lißbraucß im Sinne 
be8 § 5 ber ©eicßSaßgaßenorbnung barfteOt. 4. Eine Aufrechnung ber 
einzelnen ©albi§ bei oerfchiebeuen Konten (auch berfelben ©arteien) ift 
unguläffig, ©acß 5fr. 7 ber oorläufigen ©oßgugSanmeifung gum 
KapitalertragSfteuergefeß ift bie ©teuer innerhalb 4 SBocßen nach Ab- 
fchluß ber Konten an baS guftän-bige ginanjamt aßgufüßren. 0b bie 
©orfdjriften befolgt merben, mirb burch Stichproben Übermacht merben.

Umfaßftcuerpflidjt bei ©nbnnigSmittellicfcrungcn ber ©Serie an 
ihre Arbeitnehmer. Sn meiteren Greifen ift bie Anficht oerbreitet, baß 
bie Sieferung Don 2ebcn§mitte!n unb ©ebarfSgegenftänben an An» 
geftellte unb Arbeiter nicht iimfaßfteuerpflicbtig fei. 68  Dürfte baßer 
nacßfteßenbe Stellungnahme beS ©eid)8minifter8 ber ginangen Don Sn» 
tereffe fein, bie gegenüber bem ©eidjSDerbanb ber beutfchen Snbuftrie 
erfolgt ift. Sn biefem Schreiben führt ber ©tinifter au3: „Die 3n>eifel 
megen ber Umfaßfteuerpflicht oon ©abrungSmittellieferungen ber SBerfe 
an ihre Angeftellten unb Arbeiter finb unbegriinbet. Die Sieferungen 
finb auf jeben galt f t e u e r p f l i c h t i g ,  ba bie ©orauSfeßungen für 
eine Steuerbefreiung burch Anerfennung ber Umfüße a!8 gemeinmüßig 
unb mohltätig im Sinne beS § 3 beS UmfaßfteuergefcßeS nicht gegeben 
firtb. Die Umfaßfteuerpflicht bleibt auch befteßen, menn bie ©efteflungen 
unb ßieferungen Don einem Arbeitnehmer be§ ©etriebeS im eigenen 
©amen erfolgen unb ba3 Snbuftrieunterneßmen le-biglicß für bie 3nh* 
lung ©nrgfcßaft übernimmt. Die Steuerpflicht be8 Arbeitnehmers 
märe bereits Deshalb gegeben, meil feine Dätigieit, menn fie Don ber 
gleiten ©erfon bauernb auSgeübt mirb, al8 eine nachhaltige, auf bie 
Ergietung Don Sinnaßmen abgeftellte, bemmacb als gemerblicß unb fomit 
anmelbe- unb fteuerpflicßtige im Sinne be§ UmfaßfteuergefcßeS gu 
gelten hätte. Scß bin nicht in ber Sage, bie ©efreiung biefer Umfäße 
Don ber Umfaßfteuer im ©erorbnungSmege gu Deranlaffen. ©8 ift gu 
bebenfen, baß jeher Heine Krämer, bei bem ungmeifelßaft minberbemit» 
telte ©erfonen bie notmenbigften CebenSmittel laufen, umfaßfteuer- 
pflichtig ift, bie ©teuer fomit im ©reife auf bie Abnehmer abmälgt. 
©tmaigen ©erfueßen,. ber Umfaßfteuerpflicht fich baiburch gu entgießen, 
baß in ber ©erfon beS Arbeitnehmers, ber feinen ©amen gur ©eftellitng 
unb Sieferung ßergibt, gemecßfelt mirb, mürbe erforberlicßenfallS auf 
©rttnb beS § 5 AD. entgegengetreten merben. Sei) habe bie SanbeS- 
finangämter auf ben '©egenftanb aufmerffam gemacht."

Über bie AbgngSfähigfeit beS ©efcßäftsfübrergebftlts bei eineify©. tu.
b. £ . hat fich ber ©raunfcßmeigifche ©ermaItitng3perid)t§bof nach ber 
„Suriftifchen 2Bod)en Schrift" ©„ 128 burch ©efeßeib D. 3. ©lärg 1920 
folgendermaßen--geäußert’ Die Enticßabigung be§ ©efcßäftSfütoerS 
einer @. m. b. £). "Sfr feine Dätigieit fapn ben Eßaralter aI8 abffl|8- 
fähige ©etriebsykwe^ftfrfmtr bufdj'Afrfchlüß e i n ’ÖPiehm“ 
DertrageS erhaljfiijJtMMn«hr'iann auch ein © efe 11 fd)efftmejfhjjfccy^f 
©runb beS § 3 AWaß 2>' be§ ©. itt. b. ¡©.»©efeßeS Dotn 20. ©fab 
1898 bie ©erpflicßtung gur Ausübung einer ©efdfäftSführcr» 
tätigfeit als eine gefellfchaftüche übernommen hat, fid) in
redftSmirffamer SüBeife eine unter bie ©etriebSloften faltenbe 
unb baßer als SSerbungSloften ahgiigSfäßige ©ergiitung auS« 
hebungen. Auch menn fämtlicße ©efellfchafter gngktch bie alleinigen 
©efeßäftSfüßrer finb, bleibt hoch bic ©. nt. b. &. al8 jurif.tvfdjc ©erfon 
befteßen unb ber ©efcßäftSfiibrer hört nießt auf, 62r ©efellfcfwft als 
britte ©erfon gegenüßergufteßen, fo baß bie @. m. b. it>, hei @e- 
mäßrung eines ©efchäftSfüßrergeßaliS eine abjugSfäßige Aufmenbung 
auS ißrem ©ermögeru «n einen Dritten ntad)t. Die Entlohnung Don 
Dienflen enlfpricßt regelmäßig ber ©erleßreübung, unb c8 ift 'beSßalh 
burcßauS berechtigtes Sntereffe ber ©efellfd>aft, baS ©cßalt alS eine 
©efcßäftSfdml'b fidjer* uttb gegenüber ber ©teuerbehörbe llarguftellen. 
©aeß bem ©runbfaß ber ©ertragSfreißeit ift bie ©efellfchaft bagu he5 
fugt, bie Honorierung ber ©efchäftSfüßrer, auch menn fie gugteieß bie 
eingigen ©efellfcßafter finb, fo gu orbnen, mie eS im ©ahmen gefunbet

(aufmanirifeßer Anfd>auung ben berechtigten Sn tereffen ber ©eteiligteu 
am “heften entfprießt. SBinb im llßege eines DienftoertoageS bem @e 
fchäftSfüßrer ber ©efelljcßaft eine ArbeitSoergütung gugebilligt, fo hat 
bie ©teuerbehörbe tiefen ©ertrag anguerfennen, auch menn er ben 53e 
teiltgten fteuerlicße ©erteile bringt nnb menn and) bie ©ertragfcbließen» 
ben fieß mefcntltd) Don ber 5lbfid)t leiten laffen, bnrd) ben ©ertrag 
ihre fteuerlicße Sage gu oerbeffern. Ein ©ertrag, ber gu bem 3mede 
eingegangen ift, ben ©adjteilen einer ©efeßeSbeftimmung, g. ©. einer 
fteuerlicßen, anSgitmeicßen, ift beSßalb noch nießt alS ip fraudem legis 
gefcßloffen unb baßer ungültig angufeßen.

k le in e  0 teu cr=9 iad )d d )tcn

Stcuerhintergießungcn. ©on guftänbiger Stelle mirb unS ge- 
feßrießen: Die © t e u e r ß i n t e r g i e ß u n g broßt bic ©efunbung ber 
©eichSfiuangen auf baS ernftefte gu gefährden. DaS ©eieß muß Dor 
allem für ben ©ollgug ber ©efeße Sorge tragen, beffen entfeßiebene 
Durdtflißrung allein ben ©oben für ben UBieberaufhau unferer SBirt- 
feßaft bereiten fann. Die Ausführung biefer ©efeße fü llt bie größten 
Anforberungen an ba8 ©fticßtgefiihl unb bie ©crantioortungSfreubigleit 
ber 3  i n a n g b e ß ö r  b e n. E8 muß ertoartet merben, baß fie, Don bem 
©eloußtfein ber ©ebeutung ber Aufgabe getragen, fein ©iittel unoerfudjt 
laffen, ihrer Herr gu merben. Die ©cfamtheDöllerung be8 ©eid)§ muß 
in gerechter mtb gleichmäßiger ©erteilung ber Saften ßerangegDgen 
merben. DieS gu erreidjen ift nur möglich, menn ber Kampf gegen 
bie ©teuerhintergießung Dßne ©äumni§ mit allem ©aeßbrud angenom­
men mirb. ©i§ßer galt e8, ben ©ollgug ber ©teuergefeße in Sauf gu 
feßen. Die ©flicßttreue ber ©eamtenfcßaft ßat bie§, fomeit e8 unter 
ben gegebenen ©erßältniffen möglich mar, Dermocßt. Diefe Arbeit märe 
Dergeblicß, menn e§ jeßt bem ©teuerunmitligen gelänge, fich ber {teuer» 
ließen SJiitßilfe am SBieberaufbait be8 ©ei^eS gu entgießen. Die 
© e i c ß § a h g a h e n o r b n u n g  {teilt in meitem Umfange SRittel gur 
©erfügung, burdj bie ©teuergumiberbanblungen erforfeßt, ber Dätcr unb 
fein ©ermögeu erfaßt merben tönnen. Diefe ©littet m it  a l t e r  
© d j ä r f e  unb  E n t f c ß t o i f e n ß e i t  oßne A n f e ß e n  ber  
© e r f o n  unb  be 8 S t a n b e S  gegen jebermann, ber ©teuergefeßen 
gumiberßanbelt, angitmenbcn, ift felhftDerftänblicß ©fließt ber ©teuer- 
beamten, eine © fti^t, bie nießt nur gegenüber bem ©eich unb ben Don 
feinem ©tcucrauffommcn abhängigen Säubern unb ©emeinben, fonbern 
ebenfo gegenüber ben eßrlidien ©teuergaßlern ßefteßt. Die Unter 
ftiißnng be8 ©eid)8 bei biefem Kampfe gegen ben Steuerbetrug ift abec 
aueß ©aeße jebeS eingelnen. SBer bem ©eidje gu feinen Stenern hilft, 
fcßiißt fieß felhft Por ber ©lehrßelaftung, bie ißm au8 ber ©teuerhintcr 
gießung be8 anbern broßt. ©ei allen HD^hlungen, bie bem Kampf gegen 
feie ©teuerhintergießungen int - ©ahmen ber ©efeße bienen, biirfen bie 
©eamten be§ ScßußeS ber Dotgefeßten Dienftftellen unb inShefonbere 
aueß beS ©djttßeS beS ©eid)8finangminifter8 gemiß fein.

Ein ©efeßentmurf gur bcfdjleunifllcn Eingießung ber Körper- 
f’rhaftsftcucr. 'D ie  ©eidtSfincmgocrmaltung empfinbet e8 mißlid), baß 
hie nach bem KörpcerfcßaftSftenergefeß Dom 30. ©täjg 1920 gu entrieß- 
tertbert Abgaben DerßältniSmäßig fpät eingeben, meil bie ©efeilicbafteit 
ihre Abrechnungen über baS Derfloffene ©efthäftSfaßr oft erft naeß 
©lonaten fertigftellen. Aber auch naeßbem ba8 gefeßeßen ift, treten in 
ber ©teucrgaßlung infolge Don AuSeinanberfeßungen mit ben ©teuer» 
Organen über bie Höhe ber ©teuemranlagunp ßättfig genug lang» 
mierige ©ergögerungen ein. Um'ben ©teuereingang gu hefcßleunigen, 

’ fotl bem ©e i cßSt ag ein ©efeßentmurf Dorgelegt merben, bttreß ben 
bie ©rmcTbSgefellidjaften oerpflicßtet merben, innerhalb eines 9©onat8 
naeß Sdtftellung be§ jährlichen ©efcßäftSabfcßluifeS 10% b e 8 ©e i n »  
gern i n n 8 a l 8 © o r a u 8 g a ß 1 u n g auf bie fpäterßin ermittelte 

’n^öiperfdmftSfteuer an bie ^iuDDgfaffe abgufüßren. ©ei ©ießtheadttung 
;.Mejejt ©orfeßrift lönnett bcträdttlidtc ©elbbitßcn Derßängt merben.
** '©eidjSnotopfcr — ©eirfjSfrßulbhndj. Amtlid) mirb mitgeteilt: An­

träge auf itermenbung Dort ©djulbhtidjforberungcn gur Entrichtung beS 
©etcßSnotopfcTS geßen noch immer fo gaßlreid) ein, baß fid) ißre Se» 
arheitung noeß monatelang ßingießen mirb. Die 91ntragfteller merben 
baßer oietfaeß lättgore 3 cA märten müffen, bis fie ©adjricßt erhalten, 
© e f t a t i g u n g e n  über ben Eingang ber Antrag« Dermag bie ©eicß§- 
fd)itlbenDermaltung mir g-u erteilen, menn fie b e i E i n r e i b u n g  
ber Anträge Derlangt unb eine mit Abreffe Derfeßene freigemachte ©oft» 
leerte ßeigefügt mirb. Sinangämter, bie auf Einreichung ber Annahme» 
befdteinigungen brängen, merben gmedntäßig hierauf ßingumeifen fein.

©ernnfdjlngtuig bc8 ©eidjSnotopfcrS. über bie ber ©eidjSlaffe 
unter bem Dit-el ,,© -e i cß 8 n o t o p f e r" allmählich gufließemben ©e» 
träge unb bereu ©ermenbung mürben folgenbe ©litteilungen gcincdjt: 
Der ©efamthctrng bc8 ©eid)8notopfcT8 ift auf 4 5 © f i l l i a r b e n  ge- 
fcßäßt morben, Don luelcßer Summe etma eine ©filliarbe itt 3orm Don 
©orauSgaßlttngrn bereits im Saßre 1920 (alfo bis gum 1. April 1921) 
erhoben merben burfte. HttDmid) f&ntte* hei einer ©erginfuttg Don h%
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2,2 KUßiarben al# BinSertr-ag für 1921 angerecfmet »erben. Kun aber 
loirb burcf) ba# ©efeö über bie befcbleuitigte Erhebung be§ 9feidj§not<= 
Opfer# bie ©inaiebung ber Abgabe, fotoeit fte 10% be# Vermögen# nidjt 
iiberfteigt, minbeften# aber Don 1U in a»ei Katen ant 1. fjebrnar unb 
1. Auguft Borgefeben. Von ber ginanaoertoaltung »irb bemgemäh ba# j 
f f r ' r f  (<niä auf  20 9Ki 111 ar  b en gefcbä&t, » düdu fe bic 
?-'ö;r - :■ M Keich#bau#balt oon 1920 unb 1921 pgute gebraut luirb. 
Von ben 10 SKißiarben be# Sabre# 1921 »irren aur Sedung eine# Seil# 
ber Ausgaben be§ auherorbentlidjen ¡oau#balt# 7,8 SKißiarben aha»- 
¿»eigen, fo bah al# ©innabmeanfab noch 2,2 KMiarben im otbentlidjcn 
£au#balt p  buchen Wären.

Sein 8ünbtoorenntonopoI — Verlängerung ber Soblcnfteuer — E r­
höhung ber Burfcrftcucr. Ser Keid)§rat bejdßoh eine Kooette ¿um 
Bünbrnarenfteuergefeb. Kad) bem SBefcTjInfj ber Kationaloerfammlung j 
füllte bi# ¿um 31. SKärj 1921 ein §eriteßermonopol für Qünbwaren j 
eingefiib'rt »erben. Auf ©runb be# gefummelten SKaterial# foll nun- 
mehr bie Beftimmung über bie Kionopolifierung ber «oerfteflung oon 
¿ünbtoaren rüdßänßtg genrad)t luerben. ©3 fotl bei ber bi§i)eri#cn 
Steuer&aftS verbleiben. $ ie  9Ju3!d)üiie be§ 9letd)§rat3 gaben fidj 
fdilicblid) auf ber ganzen Sinie auf ben ©tanbpunlt ber KegierungS- 
Borlage gefteßt, Sa# Plenum bc# Keid)#rat§ nahm ben gleichen 
©tanbpunlt ein. -  Ser Keid)#rat ftimmte ber Verlängerung bc# j 
Soblenfteuergefefee# um ein halbe# 'fahr bi# ©nbe ©eptember 19-,1, | 
ebenfo ber Erhöhung ber 3uclerfteuer Bon 14 A auf 100 A für ben |
Soppel&entner p .  m . . .. ■

Kcuc Steuern in Cfterreid). Ser »unbeSmtmfter für Sntana 
unb VoItSernährung erfebien Bor ber SBieberberfteflungSlommiiiion, 
um AuStünfte p  erteilen. Sie neuen ©ebaltSforber ungen ber ©taatä* 
beamten beabfidjtigt ber ginanaminifter bureb folgenbe ©teuererbobun- 
gen ¿u beden: ®ine 1 00 p r  o j. © r b ö b u n g be r © u t e r t a r u e  
unb eine cbenfoldje © r b 6 b u n g b e r  © t e u e r  a u f  A U  o b o l , 
S a b a l  unb © a l j .  ©ollten biefe Erhöhungen «ur Slufbrtngnng 
ber burd) bie neuen ©ebaltSforbe-rungen erWacbfenben SOtebrbelaitung 
oon 4,1 SKiltiarbe nicht bereichen, »ürbe eine umfaffenbe SBar en*  
u m f o fc ft e u e r  und) beutfebem SKufter fottsie eine bauernde V e r -  
m ö g e n # ä u » a d) 8 ft e u e r  binpfommen. _

Seine BtooitgSanlcihc ober Kotcnabftempelung in ®cntfrb-Oftcr- 
reid) ¿er Seiter bc# SBiener Vörfenfommiffariat# gab im Aufträge 
be# BunbeSminifterium# für Sinanaen bie neuerliche offiaiefle ©rlla* 
rung ab, bah » e b e r ei ne 3  » a n 0 3 a n 1 e i b e , nod) e i ne 
K o t e n a b  ft e m p e l u n g ,  nod) eine SeBalierung ber Krone, nod) 
ein 3»ang#au8tanfcb ober bergleW&cn Bon ber Regierung beabpcbtigt 
fei, unb bah and) alle @eriid)te über eine hierauf _ bcpglidje In te r­
vention ober ©inftuhnabme ber KeparationSlommiffion ober einjelncr 
SKitglieber berfelben BoUfommen au# ber 2uft gegriffen finb.

Sie neuen ©tcnergefehe in ber Sfdjedjofloloalei. Sie Um f ab*  
ft euer  foll reformiert »erben; fic »irb auf 2 B. £. erhobt unb mo­
natlich eingepgen. Sie 2 u s u # ft e u e r  »irb ganj auf ben ©rjeuger 
abgewälät. Sie © i n l o m m e n f t e n e r  » irb  fo Bcrfdjarft »erben, 
bah bei einem ©inlommen Bon 13 9DM. bie ©teuer 50 B. §. betrage» 
»irb. Sa# ©jiftenaminimum »irb auf (>000 Sr. erhobt- DUle biefe 
©ä^e gelten in Buluntt auch für bie ©lotealei. Söährenb ba> db- 
georbnetenhau# fid) mit biefen beiben Vorlagen befdjäfltgt, foll im 
©enat eine ©efehcSBorlage über bie V e r l a f f e n f d) a f t § ft e u e r 
eingebracht »erben. ©hin fD i°Il im ©enat eine Kooelte au bem 6>efeh 
über bie Sriegäanleihe im ©inne ber im ©enat befdjloffenen Kefolu- 
tion eingehradjt »erben, ferner füllen noch ein S K ü u j g e f e h  unb 
ein (iefefe über bie 8 u f d ) l ä g e  j u  ben b i r e f t e n  © t e u  e r n  
Borgelegt »erben, »obei bie V o b e n ft e u e r  um 200 B. iQ. erhobt 
»erben foll. Sie Regierung »iß auch bie SB a f f e r  ! r a f t ft e u e r 
möglicbft halb unter Sadj bringen.

Verid)tignnß: 3u bem Sluffah Bon Soniehfo in ber ffehruar- 
numnter »a>r ©. 285 unter II eine ©rmibernng abgebrueft. Siefe ©r- 
»rbernng, bie eine ©teßungnahme ber ©chriftleitung enthält, ift burch 
ein Verfehen be# Srncier# al# au# ber ffeber bc# ©eh. KegierungSrat# 
Sühn ftammenb bepidpet. Ser Sluffah bc# Öerrn ©ebeimrnt# Subn, 
für ben ber betr. Vlafe urfprünglid) referoiert »ar, »irb erft im lln- 
fchluh an bie bcBorftcb'cnbe bcbörblid}« ober gefcfelid>e Slarfteßung er* 
fcheinen. __________

93iicber mtb
Sommcntar p m  (firfeft über bas SReicfjsnotopfcr non

<5. t). 33 r e u n i g , bauet. Staatßniinifter ber ginamen «. S. unb 
©enatspräfibent am ^Hetdjofinan?,l)of unb Ä. p. L e i t i i n s l t ,  
©ch- Kegicrungsrat, UJfiniftcrinlrat im Ketchsfuftiannmftettum, 
erfd)icnen im'¿erlag oon Otto ßiebmonn tn Verltn, X X X Il unb

6  ^  jjetn Kotopfergefep Bom 31. Sejember 1919 M t1 _bereit# 
pblreid>e ©rläutorung#hücb-er erfdrienen, fo oon Vud-2uca#,

©dftein-$irf«imenpt, ffürnrohr, Töpfer, 2 ion, SOlartufe-Khein 
ftrom, Siiftmermann-SKübe. ©S »ar bie# au erwarten, greift bo^ 
bie „grohe Stbgabe Bom Vermögen", ba# 8teidi#notapfer, in bie 
SBirtfdjaft be# »eitgeaogenen, pbäftfche Verfonen, ©rroerhSgcfeß- 
fdjaften nnb Vereine umfaffenben Steife# ber ©teuerpfiiebtigen 
bei ben bi# au 65 B. £>. anfteigenben Slhgabefähen tief ein, unb 
e§ lamt be#balh bamit gerechnet »erben, bah nicht bloh bie mit 
bem Voßjag be# ©efefee#betrauten Veböörben unb bie Stecht#- 
an»alte, fonbern auch bie Abgabepflichtigen ein lebhafte# Sntereffe 
baran haben, fid) über ben ©inn unb bie SragWeite ber bie Ab­
gabe regelnben, nicht immer leidjtueritänbiicfjen Veftimmungen 
an ber §anb Bon Sommentaren au oerlöffigen.

3 n neueiter 3 eit uub gerabe noch, bcoor ba# Kotopfer tat 
fachlich a« Veranlagung gelangt, haben B. Vreunig unb B. 2e- 
»in#li, a»ei fihon burd) ihre bienftlid)e ©teßung befonber# be* 
rufene' unb burd) frühere auggejeichnete literarifdje Arbeiten be­
nannte Interpreten, hei Otto Öiebinann einen groben Sommentar 
¿um 3teicb§notopfergefeb herau#gegeben. Sa# umfangreiche, fich 
»ürbig an anbere in biefem Verlag erfd)ienene ©teuerfommentare 
anreihenbe SBerl fajjt nid)t bloh bie ©efeheSmaterialun, bie für 
bie Auslegung noch hebeutfame, fid) auf bie VermögenShefteue- 
rung beaiebenbe Ked)tfprcd)ung ber oherften ©erid)te unb bie in 
ben @rläuterung#büd>ern ber ankeren Kommentatoren auSgefübr- 
ten, Bielfach ooneinanber ahweidjenben Anfidjten aufammen, fon­
bern erörtert noch tiefgründig »eitere jahlreiche elSfragen 
unb beleuchtet fo nach aßen Kidjtungen ba# ©efets in llarer unb 
gemeinBerftänl^cber ©prache unter SInfngnng Bieter Veredjnung#- 
heifpiele. ©rwäbnt feien u. a. bie tiebtooflen Ausführungen üba 
bie ben VerfidjerungSunternebmungen geftatreten Ahaüge, über bie 
S3e»ertung ber Vermögensteile, über bie KedjtSmittel, bie gegen 
bie Veranlagungen gegeben finb. ©o bietet ba# Bezügliche SSer! 
»ertBofie Seiträge aur Auslegung be# ©efehe# unb » irb  allen, 
bie ba# ©efeh angeht, ©teuerbeljörbcn, ©eri^ten »ie Ahgahe- 
pflid)tigen unb beren Vertretern, ein hochwißfommener Katgeher 
fein. Veiaufügen ift, bah ba# Vud) auch bie ¿um ©efep erlaffenen 
VoßaugSBorfchriften, ba# AuSgleichSbeftenerungSgefeh mit ben 
einfcblägigen Sßeftimmungen -be# Stci<b§au3gieid)#gefefec# nnb ba# 
©efep fotreffenb bie befd)leunigte Veranlagung unb Erhebung be# 
SteidjSnotopfer# Bom 22. Seaember 1920 nebft Erläuterung ent­
hält unb bamit eine erfchöpfenbe Sarlegung ber fämtlid>en ba# 
Ko tapfer beriibrenben Vorfdjriften nach ihrem neueften ©taub 
liefert Sah ba# SBerl bie oerbiente »eiteftgehenbe Verbreitung 
finbet, barf »obl al# felbftoerftänblid) angenommen »erben.

@. 3  i m m e r m a n n , KeichSfinanarat
Seutfchcs Keicf)sfteuerbre»ter. Sejrtausgahc ber Kcichsfteuer*

gefche m it feindlichen ergänjenben Vorfchriftcn bes Keiches unb 
fpreuffens. ifernusgegeben oon Ä u r t  f i a n b a u e r ,  Kechts* 
anmatt tn Verlin . ©truppe & SDBinflcr, Verlag für Kechts* unb 
Staat5tBiifcnfd?aft. ©rfter Vanb: ßinfonimcnfteuergefetj ootn 
29. K iä r j 1920. Cabenpreis 12 d i.

Siefe AuSgabe »irb ber VoariS gute Sienfte Teiftem ©te enthält 
aum erften SKale an einer ©teße ben ©efefeeSterj u. färntli^e bap 
ergangenen bel)örblid)en Slrtorbmtngen, bie Beröffentlidbt f 'nb- Volb 
ftänbigf-eit ift erftrebt uub, foWcit idj prüfen tonnte, erreicht. Sur<h 
monatlich auSgegchcne Sedhlätter foll bie SluSgabe ftet# auf bem 
2aufenben erhalten »erben. Sr. S u r t  S3aII.

0i>recf)faaL

K. ©rf). in Va. über bie Berechnung be# KeichSnotopferanteilS für 
djentungen finben ©ie eingehenbe Erläuterungen in^ber ffieoruat* 
immer 1921 Bon §errn SiftriftSfommiffar j. S. Krüger.

S . ©r. in 31. „©runboermögen" finb bie ©runbftiide eiufdjlichltd)
ubehör. m c „  r .

© S. tn 6r. AI# Umfap im ©inne be# § 2 Kr. 1 be# Umfajj- 
•uexgefehe# finb entfprechenb § 11 ber AuSfithrungSheftunmungen nur 
i e f e r u n g e n  einfchliehltch ber SBerllieferungen ananfeh«. SluJ 
nflige £e i ft u n g e n , a- ®- auf ©runb eilte# reinen SBerloertrag# 
,er eine# BeförberüngSoertragS, finbet bie Bestimmung deine A »  
enbttng. Sie Umfahfteuerpflicht erftredt fid) mithin grunbfahlich aud> 
if bie burd) AuSIonbSfenbungen oon ©pebiteuren eTjielten ©tn- 
jhmen, »ooon jeboih bie nach Ktahgabc ber etnjelnen gefephehen Bc- 
immungen auläffigen Slbaiige gemad)t »erben tönneu.

9) A W m li Sb in K. Sbre Anfidjt ift autreffenb. Kad) f  34 
bf f  be# SörperfthaftSiteuCTgefefee# unterliegt ber SörperfebaftSftcuer 
Ütmalig ba# ©inlommcn be# nach bem 31. aR&r« 1919 obgekufmn
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©efehäftgjabreg, in ©rmangeluug eines befonb&reit ©eidjäftSjabreg ba8 
©iniommen be8 8 alenberiabr§ 1919. Sie ©teuer wirb nur au bem Seil 
erhoben, ber bem feit 1. 9lp rit 1919 laufenben Seil biefeS Sabreg 
entfpridjt.

©ebt. 9t. & ©. in Sr. 9tad) § 8 be§ Umfafefteuergefebeg ¡ft ber 
8ommtfftonär mit feiner oerbienten »rooifion uiufabfteueroflidjtig unb 
jwar auch bann, ioenn im übrigen bag ßwifcbenbanbelgprioileg 
§ 7 burdjgreift.

6. 3Jt. in 33.-$. »rooifionen, bie an ‘älrtgeftellte gezahlt Werben, 
unterliegen gruabfäblid) bem Sobnabaug. Sie_ ©innabmen aug 9luf- 
Wanb&entfchäbiguugen (© p e f e n , 9tepräfentationggeIöer) finb gemäfs 
§ 2 9£r. 4 ber 9lugfübrung§oerorbnung oom '28. 7. 1920 abauggfrei.

®. $. ©. in i>. 9llg © r t r a g § fteuern im ©inne beg § 13 a 
9t@©t@. fommen bk 8 apitakrtraflgfteuer, ©runbfteuer, ©ebäube- 
fteuer unb ©ewerbefteuer in 33etra<ht.

0 . $1. $>• ®. £>.«65. in $ .-0 . Sie bon Sbnen gefteflte Srage, ob 
bie »ermögen§oerminberung nad) bem ©taube am 31. 12. 1920 bei 
ber 8rieggabgabe Oom »etmögengauWadjg geltenb gemacht unb bement- 
fpredjenb SKinberung ber Slbgabe oerlangt werben fann,_ ift mangels 
einer in ba§ ©efeh über eine 8rkg8abgabe oom »ermögengauwachg 
aufgenDmmenen babingebcnben auSbrücilicben 33eftimmuttg ju  oer- 
neinen. _  „  . . , . . .  r .

33. $1. & Sr. S. 9t. ©cf). & 6». in 33- »erauggamfen ftnb gefefc- 
[tdje ßinfen; auch folcbe finb nach § 2 I ßiffer 4 beg Sbapitakrtrag* 
fteuergefefceg fteuerbare 8apitalbeträge, aber nur foweit bie Salligfeit 
ber Sorberung länger alS 6 9Jtonate jurücftiegt. Sie Srift erftreat 
ficb auf 3 3abre, foweit e§ fid) um 9lnfprüdje be^in ben §§ 196, 197 
be§ »ärgerlichen ©efehbuchg beaeid)neten 9lrt ha” k lt .  ,■

9t. ©. in 3 . 33ei bem auf ©runbftüden eingetragenen 9tetd)g« 
notainS wirb al§ »erainfuttg 5% beg 3lbgabebetrage8, nad) fünfzehn 
fahren aber unb weiter alle 10 Sabre, je 1% weniger.

St. St. in »t. Sie StörperfdjaftSfteuer barf gemäb § 8 5 ber 8 .«©. 
Dam fteuerpflidjtigen Sinfonun-en nicf)tpi)9iifd)er ^ertönen titelt nt 
Slbjug gebracht werben.

Sir. 9t.-©. in ®. Sie füllen unb offenen »eferoen einer Vlftien- 
©efellfdiaft unterliegen bem feften StörperidjaftSiteuerfab oon 10%, 
gleid) wie bie au§gefd)ütteten »eträge. Sie 9teferoen mbe§ nur, fo- 
fern fie in bem »e  r a n l a g u n g 3 i ah r au§ bem fteuerbaren ffitn- 
fommen gebilbet worben ftnb.

®. » I in 9f. §au§baltungSfd)ulben, b. h- fol*e, bie sur «Bestrei­
tung ber laufenben ¿auSbaltungSioften eingegangen finb unb ©djulben, 
bie in mirtfcbaftlicber »eaiebung p  nicht fteuerharem »erwogen 
ftehen, ftnb nicht abauggfäljig (§ 10 »efi&it.«©ef.).

fc. £>. in 33. ©ine „weitere" »efibfteuer ift u. ©. i. 3 t. nicht in 
¡tlugficht genommen.

91, 8 . in 33. Sür ein Sariehen, baS Simen eilt feit 1912 ,n 
Slmerifa anfäffiger 9ieid)3beutfcher äinäloä geben will, fommt u. ©. 
eine »efteuerung beb amerilanifchen ©ebetg nicht in Srage.

@t. in 9Jt. 98egen ber 33efteuerung ber au§ Eingabe feibftgeäetd)- 
neter 8 riegganleibe an ßablungg ©tatt für bie Sh'ieggfteueru eraielten 
©ewinne oerweiien w ir auf bie Ülrtifel im Sehruarheft ©, 285/286.

33. ®. in ©. ßinfen fü r (hefige ©uthaben in £>oßanb WDimenber 
»erfonen unterliegen u. ©. ber Siapitalertragfteuer (§ 4 9lbf. 4 3iffcr 2) 
nicht, bagegen biirfte für bie in 9lmfterbam jahlbaren ßinäfdjcine einer 
¿Opothefaranleihe gomäh § 4 9fbf. 2 bie 8apitalertragfteuerpflicht ge­
geben fein. 3>nfen au§länbifd)er SBertpapiere fallen unter § 2 II 
a. a. D. unb finb nad) § 4 9lbf. 4 9ir. 1 fapitalertragiteuerpflichtig.

9t. 33. in 6t|. 9luch *ur ©ntrichtnng ber »ermögen3auwad)3fteuer 
unb ber aJtehreinfommenfteuer lann felbftgejei^nete 8rieg3anleihe 
jum flteunwert in 3nhtung gegeben Werben.

St. 3. in ITC. Sie geplante Sunggefellenfteiter halten Wir für un« 
gefehlich, ba eine folcbe in baS ätei^geinfomntenfteuergefeh, § 21, bereits 
mit bineingearbeitet worben ift.

91. 6 . in 9Jt. Sie Umfahfteuer wirb oon bem für bie ftener- 
pflichtige Seiftung oereinnahmten ©ntgelte erhoben. ©§ ift fonach 
grunbfäblich ba3 gefamte ©ntgelt, alfo einfdjliehlidt ber barin ent­
haltenen Söhne, bec »eredjmtng ber ©teuer pgrunbe ju legen.

3 . & 353. 91.-©. in S>. ©emäb § 1 9lbf. 1 beä ©efebesS gegen bie 
8 apitalflud)(t bürfen SBertpapiere unb auf in- ober auäläitbifdje 28äh‘ 
tung iaitteube Sahlunggmittel nur burd) »ermittlnng oon »anfen 
nach bem 9tu3lnnb oerfanbt ober überbracht werben. Sie oon 3bnett 
beabfidjtigte birefte »erfenbung oon 9lftien ihrer ©efelifchaft nach bem 
9lu§laub biirfte baher nicht al§ äuläfftg anaufchen fein.

8 . ©d). in 3. ©t. 9tach § 6 B ifk r  1° finb bie oon bem 9Ibgab> 
pflidttigen für ba3 fRechnunggfabr 1919 an entrichtenbe auf ba3 ©in- 
fommen entfallenben ©taatä-, ©emeinbe* unb 8 ird)enfteuern unb bie 
©ewerbefteuer, foweit fie nad) bem ©rtrage bemeffen wirb, oont ©nb- 
oerntögen abaufehen. 2Bir halten fonad) bie ©infefettttg ber ©tener- 
fd)ulb in bie »ilanapaffioa für jutreffenb.

6. ©. 8 l in S . Sie ßinfen, bk 3bre Beamten auf ihre j t t  ffhrcm 
©efchäfte belaffenen ©pargelber erhalten, unterliegen gemäi § 2 1 
ßiffer 4 ber 8apitalertragfteuer.

9t. Sh- in ©. Sie eingereidjten Umfahfteuererflärunfien iürften 
als ©runblage für bie ©infommenfteuerDeranlagung nid)t seeignet er- 
fcheinen, oielmehr nur atttn »ergkid>e mit ber ©infommenfteuererflä- 
rung sunt ßwecie ber 8ontrolle herangeaogen werben fönnen.

9t. 9f. in S. S k  Stage, oh bie Umfahfteuer hei Schiebung beS 
ben fReifeoertretern bewilligten prooifion§pfliihttgen 33etrag8 geiürai 
Werben !aun, ift n. ©. eine reine 9iecht3fragê  bie nidjt nach § 12 
be§ UmfahfteuergefeheS  ̂entjehieben werben lann. 9tad) ber Oon Shnen 
gegebenen ©djilberung be§ ©adjoerhaltg bftrfte bie Sürjung berfelben 
berechtigt etfdjeinen.

0 . 9Jt. io. S. 91.-65. in 33. 0 . Ste »ermögenSminbentng nach bem 
©tanbe oom 31. 12. 1920 fann mangel§ einer in baä ©efeh üher eint 
8rieg3ahgabe bom »ermögen§anwach3 aufgenommenen bahingehenben 
auSbrüdltdjen »efttmmung bei ber 8rieg3abgabe oom »ermögenSau- 
wad)8 nicht geltenb gemad)t Werben.

9Jt. ¡0 . in 0 . SBir halten bie ©ewerbeftenerpfliebt «u^ für 
©teiterherater mit 33efäbiguugguacbmet3 jum 9lmte eineü ©teuer- 
fefretärS gegeben.

©. So. ©. itt ¡i>. 9118 ©rtragftenern im ©inne be8 § 13, 1 a gelten 
u. ®. Siapitalertrog-, ©rttnb-, ©ebäitbc- unb ©ewerbefteuer.

©. 9)1. in tö. $ , »rooifionett, bk an 9lugeftellte geaahlt Werben, 
unterliegen grunbfähli^ bem Sohnabaug, bie ©inltahmen au8 9luf- 
Wanb3entfd)äibigungen (©pefen, 9tepräfentationägelber) finb gemäf) 
§ 2 9ir. 4 ber 9lugfübrunggoerorbnttng oom 28. Suli 1920 abauggfähtß.

®. 9t. & ©. itt 3r. 9iad) § 8 beg Umfahfteuergefeheg ift ber 8otn- 
mifftonär mit feiner berbienten »roöifion fteuerpflidjtig, auch Wenn im 
übrigen ba§ 3 wifd)enI)ünbelgpriDileg kg  § 7 burdjgreift.

S r. ©. in ö. ©8 baitbelt fich oorliegenb um ein Oertraglicb feft- 
gelegteg 9tentenbeaug3red)t; bagfelbe ift beim ©eher al§ 9I£tiöum unb 
beim ©mpfänger entfprechenb al8 »affioum anjufeben.

ß. S. in 8 r. 0b e8 fich um ein „ühlicheg ©elegenheitggefdienr 
hsnbelt, ift oon SaD p  Sah feftpftellen. ©8 wäre ju prüfen, ob @e- 
fchenfe biefer 9lrt in ähnlichen Säßen bereitg alg üblich gemadji 
loorben finb, etwa ©eburt8tag§-, $ochaeit8-, SSethnadjtä» unb ähnliche 
©efchenfe.

6 . Sp. itt SB. 9iad) § 223133©». iattn ein Seftament in erbent- 
lidjer S Dl' n i errichtet werben: 1. üor einem 9tid)ter ober bor einem 
9tolar, 2. burd) eine oom ©rblaffer unter 9lngabe be§ Orte8 unb 
Sage8 eigenljänbig gefdjrieben« unb unterfd)riebene ©rflärung. S k  
notarielle Satm ift alfo nicht unbebingt erforberlich.

$ . $ . i». in S k  Santictnen ber »orftaubgmitglieber faßen 
unter ben »egriff be8 9Irbeit8lohneg im ©inne be8 § 9 ßiffer 1 beg 
®in!ft©cf. unb unterliegen baher gernäfi § 9 ßiffer 1, 45, 51 be8 ©e- 
feh'eö bem £ohnabaug§oerfahren. (»gl. hieran ben »efdjeib beg 9tcid)g- 
minifterg ber Senaten oom 31. 8. 1920, abgebrudt in ber Seutfcheu 
©teuer-ßeitung 9?r. 8, 9tooember, © .  213.)

Stnaujatttt itt ©. § 3 be8 ©efeheg über ©tcuernadjftdit fd)lie&t 
bie .9lnwenbbar!eit ber »orfchrift beg § 374 9t9lbgD. nid)t ang, ba 
„tätige 9teue" im ©inne ber lehteren ©efehegbeftimmung felbft 
nad) © intritt ber 9ted)t§fraft oor ©träfe unb »erfaß fdjüfct.

9t. ©. itt ®. 9tadj § 72 9lbf. 2 be8 ©rbfd)aftgfteuergefehe8 nnter- 
llegen and) ©djenfitttgen nad) bem 31. Sejember 1916 an 8 inber unb 
8 ittbe8ftuber ber ©chenfungäfteuer.

9ittr allgemein iniereffierenbe ©ietterfragen ntähtgen ttm- 
fangcö (önneit an biefer ©teile beantwortet werben, ©töfeeve 
9litfrageu fowie folrf)c pribatcr ober bertnuiiidjee 9tatnr werben 
bagegeu an unfer befonbereg, unter ber Seituttg beg ic»eraiig- 
geberg ftchenbe ©  n t a d) t e r b ü r o bei ber »  a t e r l ä n - 
bi fdj et t  S r e t t h « n b -  unb 9 i c b i f t o n g ß e f e l l f d ) a f i  
m. b. 10. in 3  r a t t ! f u r t a. 91t., © t e i n w e g 3, Weiter- 
geleitet. 3«r bie »eantwortnng foldjcr 9Infragen unb für bie 
9lugaTbeitunn »ott ©ntadjten bttreh erfahrene Snriften, ©tener- 
unb SbaiibelgfadjOcrftänbigc Werben bon obiger ©cfeßfdjaft an- 
getneffene ©utad)tergebüi)ren bered)itet, beven Stöbe nach $vii- 
fttug ber ©arijlagc b o r b e r mitgetcilt Wirb. Sen » e a t e b e r n  
ber Seutfdjen ©teuer-ßeitung Werben e r t n ä h i g t e  ©utad)tcr- 
gebührett eiitgeräuntt. 9lßc hierher gehörigen ßufchrifteit betr. 
©predjfnal, 9lugfünfte unb 65utari)tcn fittb an ben .sheratiggeber, 
Sterrn 9tcbatteur 9t. 9t i 11 e r , 3 * a n f f tt r t a. 9Jt., © t c i n - 
W c g 3, jit ridjtcn. 9lllcn 9ittfragen ift 9lürfporto bcijitfügeit.


